Дело №

УИД №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ года 

<

адрес>

Северный районный суд 

<

адрес> в составе 

председательствующего судьи Луниной С.М., 

с участием государственных обвинителей ФИО23, ФИО24, 

подсудимой ФИО4,

защитника – адвоката ФИО25, 

предоставившей ордер №н от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №, 

подсудимой ФИО6,

защитника-адвоката ФИО39,

предоставившей ордер №-н от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №,

при секретаре судебного заседания ФИО26,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, замужем, на иждивении никого не имеющей, имеющей среднее образование, официально не трудоустроенной, военнообязанной, зарегистрированной по адресу 

<

адрес>, судимой:

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> судом, с учетом апелляционного определения Первого апелляционного суда общей юрисдикции от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 5 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228.3, ч. 3 ст. 327, ч.3 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде 15 лет 3 мес. Л\СВ в ИК общего режима, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей высшее образование, не замужем, имеющей на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., не работающей, не военнообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период времени до 08 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены неустановленное следствием лицо (далее – лицо №), имея умысел на создание организованной группы, связанной с незаконным сбытом наркотического средства, в целях получения постоянного источника дохода, действуя из корыстных побуждений, разработало план её преступной деятельности, в соответствии с которым оно намеревалось организовать незаконный сбыт (продажу) наркотических средств на территории 

<

адрес> всем желающим лицам, при этом данное лицо разработало структуру организованной группы, план и схему ее функционирования, систему взаимоотношений, способы связи между участниками преступной группы, чёткое распределение ролей между ними, определило механизм совершения преступлений, а также выработало меры конспирации.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, лицо №, в тот же период времени, то есть, до 08 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» (далее – программа «Телеграм»), работающей в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») (далее – сеть «Интернет») создало информационный канал Интернет-магазина под названием «Контрабанда» (далее – Интернет-магазин «Контрабанда»), деятельностью которого являлся незаконный сбыт путём продажи наркотического средства. Кроме того, в программе «Телеграм», работающей в сети «Интернет», лицо № на странице Интернет-магазина «Контрабанда», разместило информацию (объявление) о продаже в 

<

адрес> наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), назвав его «меф».

Оплата наркотического средства производилась с использованием банковских счетов, а также с использованием цифровых финансовых активов (криптовалюты «Биткоин»), оборот которых в Российской Федерации не контролируется.

Сбыт наркотических средств осуществлялся через тайники «закладки», то есть, специально оборудованные, приспособленные или приисканные укромные места, где наличие наркотика незаметно для неосведомлённых лиц (далее - тайники и (или) «закладки»).

В целях конспирации своей преступной деятельности по сбыту наркотических средств, участники преступной группы между собой, а также с приобретателями наркотических средств общались посредством программы «Телеграм», работающей в сети «Интернет», под вымышленными (виртуальными) именами.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в составе организованной группы, имея намерение обрести постоянный источник дохода от данной преступной деятельности, связанной с его незаконным сбытом, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастёт при групповом совершении преступлений, в тот же период времени до 08 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, лицо №, приискало ФИО4, которой предложило вступить в организованную группу в роли «оператора-склада», разъяснив ей при этом цель создания организованной группы, род её деятельности и преступные планы.

В тот же период времени до 08 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО4 имея умысел на совершение систематических особо тяжких преступлений на протяжении длительного времени, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотического средства, добровольно дала согласие на совершение совместных, умышленных, особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым вступила с лицом № в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотического средства и в дальнейшем приняла активное участие в деятельности организованной группы.

В период времени до 08 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, посредством переписки в программе «Телеграм», работающей в сети «Интернет», ФИО4, по указанию лица №, с целью получения большей финансовой выгоды за счёт увеличения количества размещённых в тайники «закладки» фасовок с наркотическим средством, действуя в интересах всех участников организованной группы, приискала нового участника ФИО2, в отношении которого ДД.ММ.ГГГГ Заводским районным судом 

<

адрес> постановлен обвинительный приговор, вступивший в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, которому предложила войти в состав организованной группы в роли «фасовщика-курьера», разъяснив при этом цель и задачи организованной группы, род её деятельности и преступные планы по регулярному организованному сбыту путём продажи, наркотического средства и сообщила о возможности получения постоянного дохода от совместной преступной деятельности.

ФИО2, имея умысел на совершение особо тяжких преступлений, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотического средства, организованной группой, добровольно, в тот же период времени, до 08 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, дал согласие на совершение совместных, умышленных, особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым, вступил с лицом № и ФИО4 в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотического средства на территории 

<

адрес>, в роли «фасовщика-курьера» и в дальнейшем принял активное участие в деятельности организованной группы.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в составе организованной группы, в период времени до 16 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, неустановленным способом, ФИО4, по указанию лица №, с целью увеличения объемов сбываемого наркотического средства и увеличения дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотического средства, действуя в интересах всех участников организованной группы, приискала нового участника - неустановленное лицо (далее - лицо №), которому предложила войти в состав организованной группы в роли «мелкооптового фасовщика-закладчика», разъяснив при этом цель и задачи организованной группы, род её деятельности и преступные планы по регулярному организованному сбыту путём продажи наркотического средства, при этом сообщила лицу № о возможности получения постоянного дохода от указанной совместной преступной деятельности.

Лицо №, имея умысел на совершение особо тяжких преступлений, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотического средства, организованной группой, добровольно, в тот же период времени, до 16 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, дало согласие на совершение совместных, умышленных, особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым, вступило с лицом №, ФИО4 и ФИО2 в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотического средства на территории 

<

адрес>, в роли «мелкооптового фасовщика-закладчика» и в дальнейшем приняло активное участие в деятельности организованной группы.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в период времени до 21 часа 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, посредством переписки в программе «Телеграм», работающей в сети «Интернет», ФИО4, по указанию лица №, с целью увеличения объемов сбываемого наркотического средства и увеличения дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотического средства, действуя в интересах всех участников организованной группы, приискала нового участника - ФИО6, которой предложила войти в состав организованной группы в роли «розничного закладчика», разъяснив при этом цель и задачи организованной группы, род её деятельности и преступные планы по регулярному организованному сбыту путём продажи, наркотического средства и сообщила о возможности получения постоянного дохода от совместной преступной деятельности.

ФИО6, имея умысел на совершение особо тяжких преступлений, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотического средства, организованной группой, добровольно, в тот же период времени, до 21 часа 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, дала согласие на совершение совместных, умышленных, особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым, вступила с лицом №, ФИО4 ФИО2 и лицом №, в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотического средства на территории 

<

адрес>, в роли «розничного закладчика» и в дальнейшем приняла активное участие в деятельности организованной группы.

Таким образом, в период времени до 21 часа 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, в целях незаконного сбыта наркотического средства и получения постоянного источника дохода от указанной преступной деятельности, действуя из корыстных побуждений, лицо № создало организованную группу (в состав которой в различные периоды времени входили лицо №, лицо №, ФИО4, ФИО2, ФИО6) и распределило роли между участниками организованной группы, следующим образом.

Лицо №, как организатор и руководитель группы, осуществляло организацию и планирование совершаемых преступлений, руководило и контролировало действия участников организованной группы согласно распределённым им ролям, самостоятельно приискивало новых участников организованной группы, осуществляло их вербовку и вовлечение в совместную преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств.

Кроме того, лицо № предоставляло ФИО4, выполняющей в организованной группе роль «оператора-склада», «оптовые» партии наркотического средства, либо давало ей указание самостоятельно приискать в неустановленных источниках очередную «оптовую» партию наркотического средства, после чего организовать доставку и помещение необходимого количества наркотического средства в тайники «закладки» на территории 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, устанавливало стоимость сбываемого наркотического средства, распределяло денежные средства, полученные в результате совместной преступной деятельности – незаконного сбыта наркотического средства, между участниками организованной группы.

Также лицо № получало от «оператора-склада» (ФИО4) сведения о местах нахождения тайников «закладок» с оставленными в них «мелкооптовыми» партиями расфасованного и приготовленного для последующего незаконного сбыта наркотического средства, после чего, посредством программы «Телеграм», работающей в сети «Интернет», предоставляло эти сведения «розничным закладчикам» и давало указание забрать из данных тайников «закладок», помещенные в них «фасовщиком-курьером» (ФИО2) и «мелкооптовым фасовщиком-закладчиком» (лицом №) «мелкооптовые» партии наркотического средства, после чего поместить в тайники «закладки» фасовки с «розничными» дозами наркотического средства, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Лицо № получало от «розничного закладчика» (ФИО6) сведения о местах нахождения тайников «закладок» с помещенными в данные тайники фасовками наркотического средства, предназначенными для последующего незаконного сбыта приобретателям.

Лицо № требовало от всех участников организованной группы осуществления мер безопасности, направленных на соблюдение конспирации и защиты от органов, наделённых в соответствии с Федеральными законами РФ полномочиями по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений, выполняло иные функции, направленные на функционирование и существование организованной группы на протяжении значительного времени.

Роль ФИО4, как «оператора-склада», заключалась в следующем: по указанию лица № она приискивала новых участников организованной группы, осуществляла их вербовку и вовлечение в совместную преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотического средства.

Кроме того, ФИО4 получала от лица №, либо по его указанию из неустановленного источника самостоятельно приискивала «оптовую» партию наркотического средства, делила его на части, после чего при личной встрече, либо посредством размещения в тайники «закладки», передавала соучастнику преступной деятельности – ФИО2, выполняющему в организованной группе роль «фасовщика-курьера», при этом давала ему указания о необходимости доставить «оптовые» партии указанного наркотического средства на территорию 

<

адрес>, расфасовать данное наркотическое средство в индивидуальную упаковку, после чего поместить в тайники «закладки»: «крупные» партии для дальнейшей передачи соучастнику преступной деятельности, выполняющему функции «мелкооптового фасовщика-закладчика» (лица №), «мелкооптовые» партии расфасованного наркотического средства, для последующей передачи соучастнику преступной деятельности, выполняющему функции «розничного закладчика», а также «розничные» фасовки с наркотическим средством, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

По указанию лица №, ФИО4 предоставляла «мелкооптовому фасовщику-закладчику» (лицу №) сведения о месте нахождения оставленного в тайнике-«закладке» ФИО2 наркотического средства, давала указания «мелкооптовому фасовщику-закладчику» (лицу №) забрать из тайника «закладки» оставленное для него «фасовщиком-курьером» (ФИО2) наркотическое средство, при необходимости расфасовать данное наркотическое средство в индивидуальную упаковку и поместить в тайники-«закладки»: «мелкооптовые» партии для дальнейшей передачи соучастнику преступной деятельности, выполняющему функции «розничного закладчика» (ФИО6), а также «розничные» фасовки с наркотическим средством, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Также ФИО4 получала от «фасовщика-курьера» (ФИО2), «мелкооптового фасовщика-закладчика» (лица №) и «розничного закладчика» (ФИО6) сведения о местах нахождения тайников- «закладок» с фасовками наркотического средства, помещенными в данные тайники ФИО2, лицом № и ФИО6, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Кроме того, ФИО4, согласно отведенной ей в организованной группе роли «оператора-склада» в информационном канале Интернет-магазина «Контрабанда», зарегистрированного в программе «Телеграм», работающей в сети «Интернет», обслуживала и обрабатывала обращения приобретателей наркотического средства, предоставляла приобретателям сведения о номерах счетов, которые необходимо пополнить денежными средствами в счет оплаты приобретаемого наркотического средства; осуществляла контроль за поступлением от приобретателей денежных средств на счета, находящиеся в распоряжении участников организованной группы и после пополнения данных счетов предоставляла приобретателям сведения о местах нахождения тайников- «закладок» с «розничными» фасовками наркотического средства.

Роль ФИО2, как «фасовщика-курьера», заключалась в следующем: по указанию ФИО4, либо из тайника «закладки» (сведения о котором предоставляла ФИО4) ФИО2 получал от ФИО4 «оптовую» партию наркотического средства, осуществлял его доставку на территорию 

<

адрес>, при необходимости фасовал данное наркотическое средство в индивидуальную упаковку, после чего помещал в тайники «закладки»: «крупные» партии для дальнейшей передачи соучастнику преступной деятельности, выполняющему функции «мелкооптового фасовщика-закладчика» (лица №), «мелкооптовые» партии расфасованного наркотического средства, для последующей передачи соучастнику преступной деятельности, выполняющему функции «розничного закладчика», а также «розничные» фасовки с наркотическим средством, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. Сведения о местах нахождения тайников «закладок» с помещенными в них фасовками с наркотическим средством, ФИО2 посредством программы «Телеграм», работающей в сети «Интернет» предоставлял ФИО4, а также по ее указанию лицу №.

Роль лица №, как «мелкооптового фасовщика-закладчика», заключалась в получении из тайников «закладок» (сведения о которых ему предоставляли ФИО4, либо ФИО2) «мелкооптовых» партий наркотического средства, оставленных для него «фасовщиком-курьером» (ФИО2), незаконном хранении данного наркотического средства с целью последующего незаконного сбыта. По указанию ФИО4, полученное наркотическое средство, лицо № («мелкооптовый фасовщик-закладчик»), при необходимости фасовало в удобную для последующего незаконного сбыта упаковку, после чего помещало в тайники «закладки», оборудованные на территории 

<

адрес>: «мелкооптовые» партии наркотического средств для дальнейшей передачи соучастнику преступной деятельности, выполняющему в организованной группе роль «розничного закладчика», а также «розничные» фасовки с наркотическим средством, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. Сведения о местах нахождения тайников «закладок», с помещенными в них «мелкооптовыми» партиями наркотического средства, а также с «розничными» фасовками наркотического средства, предназначенными для последующего незаконного сбыта приобретателям, лицо №, посредством программы «Телеграм», работающей в сети «Интернет» предоставляло ФИО4, выполняющей в организованной группе роль «оператора-склада».

Роль ФИО6, как «розничного закладчика», заключалась в получении по указанию лица № и «оператора-склада» (ФИО4), из тайников «закладок», оставленных для нее «фасовщиком-курьером» (ФИО2), а также «мелкооптовым фасовщиком-закладчиком» (лицом №), «мелкооптовых» партий наркотического средства, его незаконном хранении и помещении в тайники «закладки» на территории 

<

адрес> «розничных» фасовок с наркотическим средством, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, сведения о местах нахождения которых, посредством программы «Телеграм», работающей в сети «Интернет», ФИО6, предоставляла лицу № и «оператору-складу» - ФИО4

Указанная организованная группа характеризовалась следующими признаками:

1) Наличием у всех участников группы умысла на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотического средства, планированием и отработанной схемой преступной деятельности. При этом все участники организованной группы добровольно вступили в неё, дали согласие участвовать в преступной деятельности и стали её активными участниками, осознавали общие цели функционирования преступной группы и свою принадлежность к ней, выполняли согласованную, отведённую каждому из них часть преступных действий и определённые обязанности, вытекающие из цели деятельности данной организованной группы, в связи с чем сознание и воля каждого её участника охватывали обстоятельства, относящиеся не только к собственным преступным деяниям, но и к деяниям других участников группы. Безнаказанность за незаконный сбыт наркотического средства, осознание возможности избежать уголовной ответственности за содеянное, способствовало формированию стойкой антиобщественной направленности всех её участников.

2) Предварительной договорённостью участников преступной группы о совершении преступлений.

3) Строгим распределением вышеперечисленных ролей и обязанностей при подготовке и совершении преступлений.

4) Устойчивостью, выразившейся в постоянстве форм и методов преступной деятельности, сбыт наркотического средства, осуществлялся бесконтактным способом через тайники «закладки», её продолжительности на протяжении значительного времени, стабильность и неизменность состава указанной группы, в которую вошли лицо №, лицо №, ФИО4, ФИО2, ФИО6

5) Стремлением всех участников организованной группы к улучшению своего материального положения, путём распределения между собой денежных средств, добытых в результате совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотического средства.

Денежные средства, полученные в результате совершения незаконного сбыта наркотического средства, расходовались на материально-техническое обеспечение группы (затраты на проезд, средства связи, приобретение упаковочного материала и прочие нужды), а также оплату труда участников организованной группы, которая производилась также бесконтактным способом, посредством перевода денежных средств на счета, находящиеся в распоряжении участников организованной группы.

6) Отлаженной системой незаконного сбыта наркотического средства; разработанной и чётко соблюдаемой при этом системой конспирации и защиты от органов, наделённых в соответствии с Федеральными законами РФ полномочиями по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений. В целях конспирации участники организованной группы между собой общались посредством программы «Телеграм», работающей в сети «Интернет» под вымышленными (виртуальными) именами. 

Преступные роли всех участников созданной лицом № организованной группы были распределены таким образом, что каждый выполнял свои отдельные действия в общей цепи незаконного сбыта наркотического средства, и в случае изобличения отдельных участников организованной группы органами, наделёнными в соответствии с Федеральными законами Российской Федерации полномочиями по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений, это позволяло избегать уголовной ответственности другими её участниками. Сбыт наркотического средства производился бесконтактным способом. Организатор, разработал наиболее оптимальную, не связанную с риском разоблачения схему сбыта, которая исключала визуальный контакт непосредственно между участниками организованной преступной группы и в момент совершения ими преступлений - с лицами, приобретающими наркотическое средство, поскольку их передача осуществлялась через тайники «закладки».

Целью создания организованной группы было систематическое совершение на протяжении длительного времени незаконного сбыта наркотического средства, путём его продажи и извлечения дохода от данной преступной деятельности. 

Законспирированность, наличие руководителя и исполнителей, устойчивость связей между участниками преступной группы, сплочённость и чёткое распределение ролей участников организованной группы предполагало длительное её существование.

Созданная лицом № организованная группа, в состав которой входили лицо №, лицо №, ФИО4, ФИО2, ФИО6, в соответствии с разработанным лицом № планом, поддерживая постоянные преступные контакты, совершила умышленные особо тяжкие преступления, связанные с незаконным сбытом наркотического средства, при следующих обстоятельствах.

ЭПИЗОД №

(Покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере совершенное ДД.ММ.ГГГГ)

В период времени до 08 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО4, действуя согласно роли отведенной ей в организованной группе, действуя в интересах всех её участников, во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, приискала наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,66 грамма, 0,04 грамма, 0,62 грамма, общей массой не менее 1,32 грамма.

Наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включено в Список I Перечня наркотического средства, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён.

Данный размер наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,32 грамма, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотического средства и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

В тот же период времени, до 08 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО4, действуя согласно роли, отведённой ей в организованной группе, по указанию лица №, в неустановленном месте получила вышеуказанное наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,66 грамма, 0,04 грамма, 0,62 грамма, общей массой не менее 1,32 грамма в значительном размере, которое при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах доставила и поместила в тайник «закладку», оборудованный на участке местности, имеющем географические координаты 52№ градуса северной широты, № градуса восточной долготы, расположенном на расстоянии № метров в северном направлении от южного угла автозаправочной станции «Роснефть №» находящейся по адресу: 

<

адрес>, и на расстоянии № метров в северо-западном направлении от северного угла вышеуказанного дома.

Сведения о месте нахождения тайника «закладки» с указанным наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1,32 грамма в значительном размере, расфасованным в удобную сбыта упаковку – 3 свертка, в тот же период времени, то есть до 08 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО4 посредством программы «Телеграм», установленной на ФИО8 телефон, работающей в сети «Интернет» предоставила «фасовщику-курьеру» (ФИО2), при этом и дала ему указание забрать данное наркотическое средство и разместить в тайники «закладки» на территории 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 57 минут, ФИО2, действуя по указанию ФИО4, согласно отведенной ему в организованной группе роли «фасовщика-курьера», забрал из указанного тайника «закладки», оборудованного на участке местности, имеющем географические координаты № градуса северной широты, № градуса восточной долготы, расположенном на расстоянии 2268 метров в северном направлении от южного угла автозаправочной станции «Роснефть №» находящейся по адресу: 

<

адрес>, и на расстоянии № метров в северо-западном направлении от северного угла вышеуказанного дома, указанное наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массами 0,66 грамма, 0,04 грамма, 0,62 грамма, общей массой не менее 1,32 грамма в значительном размере, расфасованную в удобную для сбыта упаковку – 3 свертка, тем самым незаконно приобрел его.

Полученное от ФИО4 наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массами 0,66 грамма, 0,04 грамма, 0,62 грамма, общей массой не менее 1,32 грамма в значительном размере, ФИО2, действуя согласно отведённой ему в организованной группе роли, поместил в карман имеющейся у него при себе сумки, где незаконно хранил при себе до момента ее изъятия сотрудниками полиции, для дальнейшего размещения в тайники «закладки» на территории 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Действия ФИО2 по незаконному приобретению и хранению указанного наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массами 0,66 грамма, 0,04 грамма, 0,62 грамма, общей массой 1,32 грамма в значительном размере, с целью дальнейшего незаконного сбыта приобретателям, полностью охватывались умыслом других участников организованной группы.

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 15 минут, близи 

<

адрес>, сотрудниками ОНК МО МВД ФИО3 «Ливенский» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО2 был задержан.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 55 минут по 13 часов 45 минут в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками ОНК МО МВД ФИО3 «Ливенский» на участке местности, имеющем географические координаты № градуса северной широты, № градуса восточной долготы, расположенном на расстоянии 30 метров в северо-восточном направлении от северо-западного угла 

<

адрес> и на расстоянии 40 метров в северном направлении от юго-восточного угла вышеуказанного дома, у ФИО2, в кармане сумки, имеющейся у него при себе, обнаружено и изъято указанное наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массами 0,66 грамма, 0,04 грамма, 0,62 грамма, общей массой 1,32 грамма в значительном размере, упакованное в удобную для сбыта упаковку – 3 свертка, которую ФИО2, действуя в организованной группе с лицом № («организатором»), ФИО4 («оператором-складом»), незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Таким образом, ФИО4, действуя в организованной группе с лицом № («организатором»), ФИО2 («фасовщиком-курьером»), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершила вышеуказанные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массами 0,66 грамма, 0,04 грамма, 0,62 грамма, общей массой 1,32 грамма в значительном размере.

Свое преступление ФИО4, действуя в организованной группе с лицом № («организатором»), ФИО2 («фасовщиком-курьером»), не довела до конца по независящим от нее обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 1,32 грамма в значительном размере было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК МО МВД ФИО3 «Ливенский» при вышеуказанных обстоятельствах.

Допрошенная в качестве подсудимой ФИО4 свою вину в со-вершении инкриминируемого ей преступления признала частично, при этом пояснила, что она работала оператором у «Отца орла», ей передавались адреса, а она передавала их ФИО6, ФИО6 когда делала адреса, то передавала их ей. Так же было все с ФИО2 Только из рук в руки она ему наркотики не передавала. 

В судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 276 ч.1 п. 3 УПК РФ, были оглашены показания обвиняемой ФИО4, данные ею в ходе предварительного следствия. (Т№), из которых следует, что обвиняемой ФИО4 предъявлен ФИО8 телефон марки «

<

данные изъяты>». В комплекте с SIM-картой с маркировочными обозначениями «TELE2 89№ 3/4G», изъятый ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение». Предъявленный ФИО8 телефон был включен и выполнен вход в приложение «Телеграм» с учетной записи пользователя «

<

данные изъяты>», с именем пользователя 

<

данные изъяты>» с абонентским номером +№ (находился в пользовании ФИО2) обнаружена переписка с абонентом 

<

данные изъяты>», с именем пользователя 

<

данные изъяты>». 

Обвиняемой ФИО4 для прослушивания были предъявлены голосовые сообщения, отправленные пользователем «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» пользователю «

<

данные изъяты>» датированные ДД.ММ.ГГГГ в период с 00:08, до 13:02.

Прослушав данные голосовые сообщения, ФИО4 пояснила, что голос в данных голосовых сообщениях, принадлежит ей. В данных голосовых сообщениях ФИО4 с использованием своей учетной записи в «Телеграме» «

<

данные изъяты>», с именем пользователя 

<

данные изъяты>» вела переписку с ФИО2, использующим в приложении «Телеграм» учетные записи «

<

данные изъяты>», с именем пользователя 

<

данные изъяты>» и учетную запись «

<

данные изъяты>», имя пользователя «@

<

данные изъяты>» как о незаконном обороте наркотических средств, так и на бытовые темы. 

Она является оператором интернет-магазина «Контрабанда», приискивала наркотическое средство мефедрон оптовыми партиями, после чего при необходимости фасовала и различными способами, как лично, так и через «закладки» передавала ФИО2, который работал на ее магазин «Контрабанда» и давала ему указания о том, где необходимо разместить закладки с наркотиком для дальнейшего сбыта приобретателям. ФИО4 координировала действия ФИО2 таким образом, что давала указания о количестве необходимых «закладок», об их массе, о том, как необходимо фасовать и размещать «закладки». Также в качестве «розничного закладчика» в интернет-магазине «Контрабанда» на ФИО4 работала ФИО6, которую она наняла на эту работу. Помимо ФИО2 и ФИО6 на интернет-магазин «Контрабанда», в котором ФИО4 являлась оператором, работали и другие лица, выполняющие роли «мелкооптового фасовщика-закладчика», «розничных закладчиков» и так далее. Все обстоятельства, изложенные в предъявленном ФИО4 обвинении, соответствуют действительности.

После оглашения показаний, подсудимая ФИО4 пояснила, что оглашенные показания соответствуют действительности, тогда она помнила лучше. Общение с участниками организованной группы, а также передача сведений о месте нахождения тайников-«закладок» осуществлялось в приложении «Телеграм», установленном на ее ФИО8 телефоне, работаю-щей в сети «Интернет». 

Несмотря на частичное признание вины, виновность подсудимой ФИО4 в совершении инкриминируемого ей преступления, подтверждается показаниями свидетелей.

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО2 в судебном за-седании от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ, отказался.

В судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 ч. 4 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия (Т. №), из которых следует, что в начале ДД.ММ.ГГГГ года, точную дату он не помнит, он по указанию ФИО4 в приложении «Телеграм» получил адрес «закладки» с розничной партией наркотика мефедрон, расположенной на железнодорожных путях в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 прибыл на указанный участок местности, откуда изъял зеленый сверток с мефедроном и два полимерных пакетика с мефедроном, которые положил в свою нагрудную сумку, после чего проследовал к магазину «Пятерочка» в 

<

адрес>, около которого его задержали сотрудники полиции. Изъятое из вышеуказанного тайника наркотическое средство мефедрон ФИО2 должен был по указанию ФИО4 для интернет-магазина «Контрабанда» разместить в «закладки» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. В конце октября, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 получил от ФИО4, находящуюся на территории 

<

адрес> оптовую партию наркотического средства мефедрон, и по ее указанию должен был расфасовать и разместить в «закладки» на территории 

<

адрес> для магазина «Контрабанда» для дальнейшего сбыта приобретателям наркотических средств. Указанию партию ФИО2 расфасовал на мелкооптовые партии массами примерно: 20 свертков по 0,3 грамма, которые поместил в «закладку» в районе 

<

адрес>; 20 свертков примерно по 1 грамму, которые разместил в «закладку» в районе 

<

адрес>; 20 свертков примерно по 1 грамму, которые разместил в «закладку» в районе 

<

адрес>; 20 свертков примерно по 1 грамму, которые разместил в «закладку» в районе 

<

адрес>; 20 свертков примерно по 1 грамму, которые разместил в «закладку» в районе 

<

адрес>; 20 свертков примерно по 0,3 грамма, которые разместил в «закладку» в районе 

<

адрес>, с целью последующего сбыта, фотографии которых в приложении «Телеграм» он отправил ФИО4 Оставшуюся массу наркотика, расфасованную им в удобную для сбыта упаковку – 26 свертков, ФИО2 хранил при себе с целью последующего сбыта, до момента их изъятия сотрудниками полиции. Кроме того, ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ делал и другие мелкооптовые «закладки» на территории 

<

адрес> для других работников магазина «Контрабанда» по указанию ФИО4

После оглашения показаний, свидетель ФИО2 пояснил, что оглашенные показания поддерживает частично, так как когда его в сентябре задержали в 

<

адрес> он давал другие показания, была предоставлена переписка, а объединили все в одну кучу. В Ливнах по-другому было написано. Адвокат зачитал протокол ему и сказал, чтобы тот подписал. 

Допрошенный в качестве свидетеля Свидетель №25 в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ он шел по улице, его остановили двое человек в гражданской одежде и предъявили удостоверения, попросили побыть понятым. Они проследовали во двор между домами № и № по 

<

адрес>. Там стоял молодой человек, возле него стоял парень. Сотрудники сему казали, что сейчас молодой человек будет из черной поясной сумки доставать свои личные вещи и надо будет посмотреть, что он будет доставать и засвидетельствовать. Тот доставал маленькие пакетики 2*2 см, наверное, с прозрачным серым веществом, обмотанные зеленой изолентой, еще прозрачную коробочку, как от конфет «тик-так», и корпус от гигиенической помады. Всего было изъято 2 или 3 пакетика, которые были помещены в полиэтиленовые прозрачные пакеты с записочками, их опечатали. В конце сотрудниками полиции был составлен протокол, в котором он расписался.

По ходатайству государственного обвинителя, на основании ч. 3 ст.281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №25, данные в ходе предварительного следствия, в связи с наличием существенных противоречий в части того, что в ходе проведения ОРМ сотрудниками ФИО3 был изъят ФИО8 телефон ФИО2 (т. №), из которых следует, что в ходе проведения изъятия, в правом внешнем кармане надетой на ФИО2 толстовки сотрудник полиции обнаружил ФИО8 телефон в корпусе черного цвета, модель которого Свидетель №25 не запомнил, который сотрудник полиции изъял, продемонстрировал всем участвующим лицам и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью, свободные концы которой оклеил бумажной биркой с оттисками печати, пояснительной надписью и подписями участвующих лиц.

После оглашения показаний, свидетель Свидетель №25 пояснил, что огла-шенные показания соответствуют действительности, тогда он помнил лучше.

По ходатайству государственного обвинителя, на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетелей Свидетель №11 (т. №), ФИО27 (т. №), Свидетель №10 (т. №) данные в ходе предварительного следствия, их которых следует, что в ДД.ММ.ГГГГ года в ОНК МО МВД ФИО3 «

<

данные изъяты>» поступила оперативная информация о причастности ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут по 13 часов 45 минут с целью проверки данной информации Свидетель №11 проводилось ОРМ «Наблюдение». В ходе наблюдения установлено следующее. ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 00 минут Свидетель №11 под наблюдение был принят участок местности в районе АЗС, расположенной по адресу: 

<

адрес> - место вероятного появления ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 33 минуты на наблюдаемом участке местности появился ФИО2, который пешим порядком шел по автодороге «

<

данные изъяты>», в направлении 

<

адрес> 

<

адрес>. В 08 часов 45 минут ФИО2 свернул с автомобильной дороги «

<

данные изъяты>» и направился по полю сельскохозяйственного назначения к железной дороге перегона «

<

данные изъяты>» в направлении 

<

адрес> 

<

адрес>, в его руках находился ФИО8 телефон. В 09 часов 57 минут ФИО2, пройдя примерно 1200 метров, остановился в месте, где начинается промежуток, в котором отсутствуют какие-либо деревья, после чего свернул вправо и зашел на железнодорожное полотно железной дороги перегона «

<

данные изъяты> Брод», после чего, пройдя около 30 метров в обратном направлении по железнодорожному полотну железной дороги «

<

данные изъяты>», остановился напротив километрового столба № и, подойдя к нему, нагнувшись, начал совершать манипуляции руками у основания столба, после чего он поднял предмет, помещающийся в ладонь руки, и положил его в находящуюся при нем сумку. В 10 часов 12 минут ФИО2 направился в обратном направлении и в 11 часов 05 минут вышел в район АЗС, расположенной по адресу: 

<

адрес>. В 11 часов 50 минут ФИО2 прибыл в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, осуществив покупки, направился к выходу из магазина, после чего в 12 часов 15 минут, вблизи магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, после чего вблизи домов № и № в присутствии двух приглашенных граждан мужского пола, в период времени с 12 часов 55 минут по 13 часов 45 минут, оперативный сотрудник Свидетель №10 в присутствии начальника ОНК Свидетель №9, произвел изъятие у ФИО2 По итогам проведения изъятия стало известно, что у ФИО2 было изъято: пластиковый короб, с находящимися внутри полимерными пакетами с застежкой типа «паз-выступ» с порошкообразным веществом внутри, пластиковый корпус от помады, сверток изоленты зеленого цвета с порошкообразным веществом внутри, ФИО8 телефон «Айфон 7». ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 45 минут наблюдение было прекращено.

В связи с выполнением своих служебных обязанностей, стало известно, что по результатам проведенного ЭКЦ ФИО3 по 

<

адрес> исследования, изъятые у ФИО2 вещества являются наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон).

По ходатайству государственного обвинителя, на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №1 (т. №), данные в ходе предварительного следствия, их которых следует, что он проживал совместно с ФИО4, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>. Совместно с ними периодически проживал ФИО2, который работал «закладчиком» наркотических средств, а именно «мефедрона» на ФИО4 Также у ФИО4 имелась нарколаборатория по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в которой она производила «мефедрон», после чего реализовывала его на территории 

<

адрес> совместно с ФИО2 Свидетель №1 для общения в приложении «Телеграм» использовал аккаунт с ник-неймом «Фома неверующий», имя пользователя 

<

данные изъяты>». ФИО4 использовала в приложении «Телеграм» аккаунт «

<

данные изъяты>», имя пользователя «@Contrabanda7777». Свидетель №1 помогал ФИО4 тем, что отвозил её и необходимые реагенты для изготовления наркотика – мефедрона куда она скажет, а также помогал в нарколаборатории переносить ведра с водой и реагентами. От дальнейшей дачи показаний Свидетель №1 отказался, пользуясь ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя, на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №24 (т№) данные в ходе предварительного следствия, их которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он и Свидетель №25 находились около магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, к ним подошел сотрудник полиции, представился, предъявил служебное удостоверение и предложил им принять участие в качестве приглашённых граждан при проведении изъятия у ранее неизвестного им молодого человека, как выяснилось впоследствии – ФИО2

Проследовав во двор между домом № и № по 

<

адрес>, они увидели ФИО2 в сопровождении сотрудников полиции. Сотрудник полиции пояснил, что ФИО2 подозревается в незаконном обороте наркотических средств и в отношении него будут проводиться оперативно-розыскные мероприятия. Перед началом проведения изъятия сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам их права, обязанности, ответственность, также они были уведомлены о применении вторым сотрудником полиции фотокамеры ФИО8 телефона, компаса, измерительной рулетки. 

Также ФИО2 было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем наркотические средства, психотропные вещества, а также иные предметы и вещества, оборот которых запрещен или ограничен на территории РФ, на что ФИО2 пояснил, что в его поясной сумке находится наркотическое средство «мефедрон». В ходе проведения изъятия в находящейся на груди ФИО2 поясной сумке черного цвета сотрудником полиции обнаружена пластиковая коробка с находящимися внутри нее двумя полимерными пакетиками с застежками с порошкообразным веществом внутри каждого, а также корпус от гигиенической помады. Обнаруженные предметы сотрудником полиции были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловину которого он перевязал нитью, свободные концы которой оклеил бумажной биркой с оттисками печати, пояснительной надписью и подписями участвующих лиц.

Далее, в ходе проведения изъятия в той же поясной сумке, находящейся на груди ФИО2, сотрудником полиции обнаружен сверток в изоленте зеленого цвета с содержимым, который им был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловину которого он перевязал нитью, свободные концы которой оклеил бумажной биркой с оттисками печати, пояснительной надписью и подписями участвующих лиц.

Далее, в ходе проведения изъятия, в правом внешнем кармане надетой на ФИО2 толстовки сотрудником полиции был обнаружен мобильный телефон в корпусе черного цвета, который им был изъят, продемонстрирован всем участвующим лицам и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловину которого он перевязал нитью, свободные концы которой оклеил бумажной биркой с оттисками печати, пояснительной надписью и подписями участвующих лиц.

ФИО2 пояснил, что в изъятых у него свертке и пакетиках с веществом находится наркотическое средство мефедрон, которые он приобрел для личного потребления. 

По окончании проведения данного мероприятия сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились и в котором расписались все участвующие лица, замечаний ни от кого не поступило.

Также виновность подсудимой ФИО4 по данному эпизоду подтверждается исследованными по уголовному делу письменными доказа-тельствами:

- заключением ФИО8 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу порошкообразные вещества бежевато-белого цвета массами соответственно 0,65 грамма, 0,03 грамма, 0,61 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

В ходе проведения экспертиз израсходовано по 0,01 грамма каждого вещества. №

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которому осмотрено:

- наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,64 грамма, 0,02 грамма, 0,60 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у ФИО2 №

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которому осмотрено:

- контейнер прямоугольной формы из прозрачного полимерного материала с крышкой; 2 прозрачных полимерных материала с застежками типа «паз-выступ» без содержимого; белый корпус из-под помады; трубка из полимерного материала зеленого цвета – первоначальная упаковка к изъятому ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у ФИО2 наркотическому средству мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,66 грамма, 0,04 грамма, 0,62 грамма. №

- иным документом – протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 08 часов 00 минут до 13 часов 45 минут старшим оперуполномоченным ОНК МО МВД ФИО3 «Ливенский» капитаном полиции Свидетель №11 проводилось ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированным и проживающим по адресу: 

<

адрес>, д. Вавилоновка, 

<

адрес>. 

В 08 часов 33 минуты в районе АЗС по адресу: 

<

адрес> «А» в пешем порядке появился ФИО2, идущий по автодороге «

<

адрес> – 

<

адрес> 

<

адрес>», в направлении с. ФИО1 

<

адрес>. В 08 часов 45 минут ФИО2 направился по полю к железной дороге перегона «Ливны – ФИО1», периодически смотря в ФИО8 телефон. В 09 часов 57 минут ФИО2 пройдя примерно 1200 метров остановился и свернул на железнодорожное полотно железной дороги перегона «Ливны – ФИО1», где, остановившись у километрового столба под №, нагнувшись, совершил манипуляции руками у основания столба, после чего поднял предмет, помещающийся в руке, и положил его в карман сумки. В 10 часов 12 минут ФИО2 в пешем порядке двинулся в обратном направлении и в 11 часов 05 минут вышел в район нахождения АЗС по адресу: 

<

адрес> «А». В 11 часов 50 минут ФИО2 прибыл в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, где осуществил покупки и направился к выходу из магазина. В 12 часов 15 минут у указанного адреса ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, после чего в присутствии двух лиц из числа гражданского населения сотрудник полиции в период с 12 часов 55 минут до 13 часов 45 минут производил изъятие у ФИО2 В результате в поясной сумке ФИО2 было обнаружено и изъято: пластиковый короб, внутри которого находились два полимерных пакета с застежкой типа «паз-выступ» с неустановленным веществом внутри, а также пластиковый корпус от гигиенической помады, изолированный сверток зеленого цвета с неустановленным веществом внутри; в правом внешнем кармане толстовки обнаружен и изъят ФИО8 телефон марки «Айфон 7». В 13 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ наблюдение было прекращено.

Обстоятельства, установленные при проведении ОРМ «наблюдение», полностью подтверждаются показаниями свидетеля Свидетель №11

№

- иным документом – протоколом изъятия от ДД.ММ.ГГГГ с приложенной к нему фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 55 минут по 13 часов 45 минут в районе домов № и № по 

<

адрес>, произведено изъятие у ФИО2

В ходе проведения изъятия у ФИО2 обнаружено и изъято: в поясной сумке черно-серого цвета, находящейся на груди пластиковый короб с надписью «RINGPINS» внутри которого находится два полимерных пакета с застежкой типа «паз-выступ» с неустановленным веществом внутри; пластиковый корпус от гигиенической помады; изолированный сверток зеленого цвета с веществом внутри; в правом внешнем кармане толстовки обнаружен и изъят ФИО8 телефон марки «Iphone 7» черного цвета.

После изъятия ФИО2 пояснил, что изъятым у него веществом является наркотическое средство «мефедрон», которое он приобрел ранее путем тайниковой закладки для личного употребления.

№

- иным документом - справкой об исследовании №н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленные на исследование порошкообразное вещества бежевато-белого цвета массами 0,66 грамма, 0,04 грамма, 0,62 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). 

В процессе исследования израсходовано по 0,01 грамма от каждого вещества. №

- иным документом - протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложенной к нему фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 30 минут по 17 часов 50 минут произведен осмотр участка местности, расположенного на железнодорожном полотне железной дороги перегона «ФИО1 – Ливны», в ходе которого на данном участке ФИО2 указал на километровый столб с табличкой 57 (57-й километр железной дороги) и пояснил, что под данным столбом он ДД.ММ.ГГГГ забрал закладку с наркотическим средством «мефедрон». Осмотром установлено, что вокруг столба имеется раскопанный грунт, сам столб с обозначением расположен в 13 метрах к северо-западу от столба «ЛЭП №» (линия электропередач №), каких-либо предметов в ходе осмотра не обнаружено. 

№

Исследованные судом письменные доказательства получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства и в совокупности с показаниями допрошенных по делу лиц объективно подтверждают виновность подсудимой в совершении указанного в установочной части приговора преступлении по данному эпизоду. 

Заключения судебных экспертиз, проведенных по делу, произведены экспертами, имеющими соответствующие образование, квалификацию и обла-дающими специальными познаниями. Эксперты перед проведением экспертиз предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных заключений. Выводы экспертиз основаны на проведенных исследованиях. Каких-либо оснований не доверять данным заключениям у суда не имеется.

Доказательства зафиксированы в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, последовательны, взаимно дополняют друг друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения преступления, все они получены из надлежащих источников, надлежащими должностными лицами, содержат сведения, на основании которых могут быть установлены обстоятельства, подлежащие доказыванию по настоящему делу. Они имеют непосредственное отношение к предъявленному ФИО4 обвинению.

Показания свидетелей Свидетель №25, ФИО2, а также оглашенные показания свидетелей ФИО27, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №1, Свидетель №24, являются подробными, последовательными, согласующимися между собой и письменными доказательствами по делу. Каких-либо объективных данных, свидетельствующих о наличии возможных неприязненных, конфликтных отношений, либо иных обстоятельств между указанными свидетелями и подсудимой ФИО4, которые могли явиться причиной для оговора последней, судом не установлено.

Материалами уголовного дела объективно установлена и подтверждена в ходе судебного следствия причастность подсудимой к созданию условий по совершению незаконного сбыта наркотических средств. К такому выводу суд приходит, исходя из анализа приведенных выше доказательств, а также из показаний сотрудников ОНК МО ФИО3 «Ливенский», которые посредством проведения оперативных мероприятий в отношении члена ОПГ ФИО2 установили лицо, причастное к незаконному обороту наркотиков – ФИО4, убедившись в достоверности поступившей к ним информации о том, что ФИО4 осуществляет сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). В целях проверки полученной информации было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2.

Фактов применения противоправных действий в отношении подсудимой, угроз и уговоров, направленных на склонение последней к совершению преступления, не установлено.

Количество наркотического средства, которое подсудимая передавала при личной встрече, либо посредством размещения в тайники-«закладки» соучастнику преступной деятельности ФИО2, свидетельствует о наличии квалифицирующего признака – «совершенное в значительном размере», применительно к постановлению Правительства № от 01.10.2012г. «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» подтверждается тем, что ФИО4 по инкриминируемому ей преступлению, направленному на сбыт наркотических средств, согласовывала свои действия с другими участниками преступной группы посредством использования сети «Интернет» и приложения «Телеграмм» с использованием ФИО8 телефона, сбыт наркотиков приобретателям также осуществлен через сеть «Интернет».

Квалифицирующий признак «организованной группой» нашел свое подтверждение в судебном заседании. Установлено, что подсудимая ФИО4 приискивала новых участников организованной группы, осуществляла их вербовку и вовлечение в совместную преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств. После чего, членами организованной преступной группы были оговорены условия и правила участия в преступной деятельности, система взаимоотношений между участниками, порядок и размер их денежного вознаграждения, правила и методы осуществления преступной деятельности - незаконного сбыта наркотических средств, способы получения из тайников крупных партий наркотических средств, их последующего размещения в необходимом объеме в местах (тайники) с целью непосредственного незаконного сбыта конечным потребителям наркотических средств.

В своей деятельности, во избежание разоблачения правоохранительными органами, группа стремилась к максимальной степени конспирации, используя для незаконного сбыта наркотических средств сеть «Интернет», посредством которой исключались личные контакты, как с поставщиками и покупателями наркотических средств, так и участников группы между собой.

Также об умысле ФИО4 на незаконный сбыт изъятого у нее наркотического средства объективно свидетельствует масса наркотического средства, которое было расфасовано в 3 свертка. 

Результаты оперативно розыскной деятельности свидетельствуют о наличии у подсудимой умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений, задолго до проведения в отношении нее оперативно – розыскных мероприятий. Имевшаяся у сотрудников правоохранительных органов информация о причастности ФИО4 к незаконному обороту наркотических средств подтвердилась.

Оперативно розыскные мероприятия осуществлялись под контролем сотрудников ОКОН ФИО3 по 

<

адрес>, которые действовали при наличии оснований для проведения оперативно-розыскных мероприятий, предусмотренных Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ «Об оперативно-розыскной деятельности», а именно сведений о признаках совершаемого преступления.

В ходе судебного заседания установлено, что преступление, совершенное ФИО4, не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам, поскольку наркотические средства, которые подсудимая намеревалась сбыть неустановленному кругу потребителей, были изъяты из незаконного оборота сотрудниками при задержании ФИО2, действующего по указанию ФИО4.

С учетом изложенного и в связи с тем, что подсудимая, достоверно зная, что незаконно сбывает наркотическое средство, осознавая, что ее действия по осуществлению сбыта наркотических средств является незаконным и желала этого, но не довела преступление до конца по независящим от нее обстоятельствам, действия ФИО4 по данному эпизоду суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Эпизод 2

(Покушение на сбыт наркотических средств в крупном размере, орга-низованной группой, совершенное ФИО4, ФИО6 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ)

В период времени до 16 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, после достижения между всеми участниками договоренности об осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотического средства в составе организованной группы, ФИО4, действуя по указанию лица №, согласно роли, отведенной ей в организованной группе, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, во исполнение вышеуказанного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, умышленно, незаконно приискала наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 115,74 грамма.

Наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включено в Список I Перечня наркотического средства, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён.

Данный размер - 115,74 грамма, наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотического средства и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

В тот же период времени, до 16 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО4, действуя согласно роли, отведённой ей в организованной группе, по указанию лица №, имеющееся у нее в распоряжении указанное наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 115,74 грамма, в крупном размере, поместила в тайник, оборудованный на территории 

<

адрес> (более точно место в ходе предварительного следствия не установлено) для последующей передачи соучастнику организованной группы – ФИО2, (в отношении которого ДД.ММ.ГГГГ Заводским районным судом 

<

адрес> постановлен обвинительный приговор) выполняющему в организованной группе роль «фасовщика-курьера», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Сведения о месте нахождения тайника с указанным наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 115,74 грамма, в крупном размере, в тот же период времени до 16 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО4, действуя согласно роли, отведённой ей в организованной группе, посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет» предоставила «фасовщику-курьеру» - ФИО2 и дала ему указание забрать данное наркотическое средство, доставить на территорию 

<

адрес>, расфасовать и поместить необходимое количество наркотического средства в тайники «закладки» на территории 

<

адрес>, для дальнейшей передачи соучастнику преступной деятельности, выполняющему в указанной организованной группе роль «мелкооптового фасовщика-закладчика» - лицу №.

В тот же период времени, до 16 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО2, действуя согласно роли, отведённой ему в организованной группе, по указанию ФИО4, из тайника, находящегося на территории 

<

адрес> (более точно место в ходе предварительного следствия не установлено), забрал оставленное для него «оператором-складом» - ФИО4, указанное наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 115,74 грамма, в крупном размере, тем самым незаконно приобрел его.

Полученное от ФИО4 наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 115,74 грамма, в крупном размере, ФИО2, в тот же период времени, до 16 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, по указанию ФИО4, доставил на территорию 

<

адрес> и незаконно хранил в неустановленном месте, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

В период времени до 14 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО2, реализуя совместный с лицом №, ФИО4, лицом № и ФИО6 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства в составе организованной группы, в соответствии с разработанным планом, действуя по указанию ФИО4, согласно роли, отведенной ему при совершении преступлений и в интересах других участников организованной группы, находясь на территории 

<

адрес> (точное место в ходе предварительного следствия не установлено), имеющееся у него в распоряжении наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 115,74 грамма, в крупном размере, разделил на части массами: 0,24 грамма, 0,31 грамма, 0,30 грамма, 0,34 грамма, 0,24 грамма, 0,18 грамма, 0,18 грамма, 0,26 грамма, 0,22 грамма, 0,25 грамма, 0,22 грамма, 0,28 грамма, 0,34 грамма, 0,23 грамма, 0,30 грамма, 0,24 грамма, 0,25 грамма, 0,43 грамма, 0,18 грамма, 0,33 грамма; 0,25 грамма, 0,19 грамма, 0,25 грамма, 0,14 грамма, 0,20 грамма, 0,11 грамма, 0,38 грамма, 0,13 грамма, 0,30 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,27 грамма, 0,31 грамма, 0,30 грамма, 0,23 грамма, 0,26 грамма, 0,31 грамма, 0,23 грамма, 0,18 грамма, 0,29 грамма; 0,87 грамма, 0,98 грамма, 0,94 грамма, 0,93 грамма, 0,80 грамма, 0,85 грамма, 0,89 грамма, 0,79 грамма, 0,85 грамма, 0,81 грамма, 0,78 грамма, 0,84 грамма, 0,96 грамма, 1,03 грамма, 0,91 грамма, 0,85 грамма, 0,77 грамма, 0,81 грамма, 0,84 грамма, 0,82 грамма; 0,79 грамма, 0,89 грамма, 0,90 грамма, 0,85 грамма, 0,85 грамма, 0,83 грамма, 0,89 грамма, 0,96 грамма, 0,74 грамма, 1,06 грамма, 0,68 грамма, 0,83 грамма, 0,99 грамма, 0,87 грамма, 0,82 грамма, 0,88 грамма, 0,96 грамма, 0,97 грамма, 1,03 грамма, 1,00 грамм; 0,98 грамма, 1,05 грамма, 0,99 грамма, 1,02 грамма, 0,91 грамма, 0,80 грамма, 0,86 грамма, 0,84 грамма, 0,94 грамма, 1,01 грамма, 0,98 грамма, 0,88 грамма, 0,73 грамма, 0,86 грамма, 0,83 грамма, 0,69 грамма, 0,93 грамма, 0,91 грамма, 0,78 грамма, 0,59 грамма; 0,70 грамма, 0,92 грамма, 0,72 грамма, 0,79 грамма, 0,75 грамма, 0,82 грамма, 0,89 грамма, 0,82 грамма, 0,87 грамма, 0,85 грамма, 0,89 грамма, 0,94 грамма, 0,83 грамма, 0,74 грамма, 0,86 грамма, 0,81 грамма, 0,87 грамма, 0,72 грамма, 0,81 грамма, 0,88 грамма; 0,69 грамма, 0,80 грамма, 0,81 грамма, 0,78 грамма, 0,85 грамма, 0,81 грамма, 0,79 грамма, 0,73 грамма, 0,75 грамма, 0,85 грамма, 0,75 грамма, 0,76 грамма, 0,65 грамма, 0,86 грамма, 0,80 грамма, 0,81 грамма, 0,82 грамма, 0,91 грамма, 0,81 грамма, 0,80 грамма; 0,81 грамма; 19,78 грамма и упаковал в удобную для сбыта упаковку, приготовив его тем самым для последующего незаконного сбыта приобретателям.

В тот же период времени до 14 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО2, действуя согласно роли, отведенной ему в организованной группе, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, в интересах всех участников организованной группы, по указанию ФИО4, в тайник, оборудованный в грунте на участке местности, имеющем географические координаты 52,99733 градуса северной широты и 36.08046 градуса восточной долготы, расположенном на расстоянии 195 метров в юго-западном направлении от западного угла 

<

адрес> и на расстоянии 197 метров в юго-западном направлении от южного угла указанного дома, поместил сверток с находящимся в нем наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массами 0,25 грамма, 0,19 грамма, 0,25 грамма, 0,14 грамма, 0,20 грамма, 0,11 грамма, 0,38 грамма, 0,13 грамма, 0,30 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,27 грамма, 0,31 грамма, 0,30 грамма, 0,23 грамма, 0,26 грамма, 0,31 грамма, 0,23 грамма, 0,18 грамма, 0,29 грамма, общей массой 4,83 грамма, в крупном размере, расфасованным в удобную для сбыта упаковку – 20 свертков, предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям.

Продолжая действовать с единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства, согласно роли, отведенной ему в организованной группе, в тот же период времени до 14 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО2, по указанию ФИО4, в тайник, оборудованный в грунте на участке местности, имеющем географические координаты № градуса северной широты и 36.08220 градуса восточной долготы, расположенном на расстоянии 81 метра в северо-западном направлении от северного угла 

<

адрес> и на расстоянии 83 метра в северо-западном направлении от западного угла указанного дома, поместил сверток с находящимся в нем наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массами 0,24 грамма, 0,31 грамма, 0,30 грамма, 0,34 грамма, 0,24 грамма, 0,18 грамма, 0,18 грамма, 0,26 грамма, 0,22 грамма, 0,25 грамма, 0,22 грамма, 0,28 грамма, 0,34 грамма, 0,23 грамма, 0,30 грамма, 0,24 грамма, 0,25 грамма, 0,43 грамма, 0,18 грамма, 0,33 грамма, общей массой 5,32 грамма, в крупном размере, расфасованным в удобную для сбыта упаковку – 20 свертков, предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям.

Сведения о местах нахождения тайников «закладок», с указанным наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массами 4,83 грамма и 5,32 грамма, общей массой 10,15 грамма, в крупном размере, расфасованным в удобную для сбыта упаковку – 40 свертков, в 14 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, действуя согласно роли, отведенной ему в указанной организованной группе, посредством программы «Телеграм», установленной на ФИО8 телефон 

<

данные изъяты>, работающей в сети «Интернет», предоставил «оператору-складу» - ФИО4

Продолжая действовать с единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства, согласно роли, отведенной ему в организованной группе, в период времени до 15 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО2, по указанию ФИО4, в тайник, оборудованный на участке местности, имеющем географические координаты № градуса северной широты и № градуса восточной долготы, расположенном на расстоянии 182 метров в юго-западном направлении от западного угла 

<

адрес> и на расстоянии 185 метров в западном направлении от южного угла указанного дома, поместил сверток с находящимся в нем наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массами 0,87 грамма, 0,98 грамма, 0,94 грамма, 0,93 грамма, 0,80 грамма, 0,85 грамма, 0,89 грамма, 0,79 грамма, 0,85 грамма, 0,81 грамма, 0,78 грамма, 0,84 грамма, 0,96 грамма, 1,03 грамма, 0,91 грамма, 0,85 грамма, 0,77 грамма, 0,81 грамма, 0,84 грамма, 0,82 грамма, общей массой 17,32 грамма, в крупном размере, расфасованным в удобную для сбыта упаковку – 20 свертков, предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям.

В тот же период времени до 15 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО2, продолжая действовать с единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства, согласно роли, отведенной ему в организованной группе, по указанию ФИО4, в тайник, оборудованный на участке местности, имеющем географические координаты № градуса северной широты и № градуса восточной долготы, расположенном на расстоянии 152 метров в юго-западном направлении от западного угла 

<

адрес> и на расстоянии 155 метров в западном направлении от южного угла указанного дома, поместил сверток с находящимся в нем наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массами 0,79 грамма, 0,89 грамма, 0,90 грамма, 0,85 грамма, 0,85 грамма, 0,83 грамма, 0,89 грамма, 0,96 грамма, 0,74 грамма, 1,06 грамма, 0,68 грамма, 0,83 грамма, 0,99 грамма, 0,87 грамма, 0,82 грамма, 0,88 грамма, 0,96 грамма, 0,97 грамма, 1,03 грамма, 1,00 грамма, общей массой 17,79 грамма, в крупном размере, расфасованным в удобную для сбыта упаковку – 20 свертков, предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям.

В тот же период времени до 15 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО2 продолжая действовать с единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства, согласно роли, отведенной ему в организованной группе, по указанию ФИО4, в тайник, оборудованный на участке местности, имеющем географические координаты 52,99240 градуса северной широты и 36.08323 градуса восточной долготы, расположенном на расстоянии 146 метров в западном направлении от южного угла 

<

адрес> и на расстоянии 145 метров в западном направлении от северо-западного угла указанного дома, поместил сверток с находящимся в нем наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массами 0,98 грамма, 1,05 грамма, 0,99 грамма, 1,02 грамма, 0,91 грамма, 0,80 грамма, 0,86 грамма, 0,84 грамма, 0,94 грамма, 1,01 грамма, 0,98 грамма, 0,88 грамма, 0,73 грамма, 0,86 грамма, 0,83 грамма, 0,69 грамма, 0,93 грамма, 0,91 грамма, 0,78 грамма, 0,59 грамма, общей массой 17,58 грамма, в крупном размере, расфасованным в удобную для сбыта упаковку – 20 свертков, предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям.

Продолжая действовать с единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства, согласно роли, отведенной ему в организованной группе, в тот же период времени до 15 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО2, по указанию ФИО4, в тайник, оборудованный на участке местности, имеющем географические координаты 52,98963 градуса северной широты и 36.08679 градуса восточной долготы, расположенном на расстоянии 152 метров в восточном направлении от северного угла 

<

адрес> и на расстоянии 118 метров в северо-восточном направлении от восточного угла указанного дома, поместил сверток с находящимся в нем наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массами 0,70 грамма, 0,92 грамма, 0,72 грамма, 0,79 грамма, 0,75 грамма, 0,82 грамма, 0,89 грамма, 0,82 грамма, 0,87 грамма, 0,85 грамма, 0,89 грамма, 0,94 грамма, 0,83 грамма, 0,74 грамма, 0,86 грамма, 0,81 грамма, 0,87 грамма, 0,72 грамма, 0,81 грамма, 0,88 грамма, общей массой 16,48 грамма, в крупном размере, расфасованным в удобную для сбыта упаковку – 20 свертков, предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям.

В тот же период времени до 15 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО2, продолжая действовать с единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства, согласно роли, отведенной ему в организованной группе, по указанию ФИО4, в тайник, оборудованный на участке местности, имеющем географические координаты 52,98956 градуса северной широты и 36.08674 градуса восточной долготы, расположенном на расстоянии 156 метров в восточном направлении от северного угла 

<

адрес> и на расстоянии 110 метров в северо-восточном направлении от восточного угла указанного дома, поместил сверток с находящимся в нем наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массами 0,69 грамма, 0,80 грамма, 0,81 грамма, 0,78 грамма, 0,85 грамма, 0,81 грамма, 0,79 грамма, 0,73 грамма, 0,75 грамма, 0,85 грамма, 0,75 грамма, 0,76 грамма, 0,65 грамма, 0,86 грамма, 0,80 грамма, 0,81 грамма, 0,82 грамма, 0,91 грамма, 0,81 грамма, 0,80 грамма, общей массой 15,83 грамма, в крупном размере, расфасованным в удобную для сбыта упаковку – 20 свертков, предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям.

Сведения о местах нахождения тайников «закладок», с указанным наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массами 17,32 грамма, 17,79 грамма, 17,58 грамма, 16,48 грамма, 15,83 грамма, общей массой 85 грамм, в крупном размере, расфасованным в удобную для сбыта упаковку – 100 свертков, в 15 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, действуя согласно роли, отведенной ему в указанной организованной группе, посредством программы «Телеграм», установленной на мобильный телефон 

<

данные изъяты>, работающей в сети «Интернет», предоставил «оператору-складу» - ФИО4

Продолжая действовать с единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства, согласно роли, отведенной ему в организованной группе, в период времени до 21 часа 42 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО2, по указанию ФИО4, в тайник, оборудованный на территории 

<

адрес> (точное место в ходе предварительного следствия не установлено), поместил сверток с находящимся в нем наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,81 грамма, в значительном размере, расфасованным в удобную для сбыта упаковку, предназначенным для дальнейшей передачи соучастнику преступной деятельности – лицу №, выполняющему в организованной группе роль «мелкооптового фасовщика-закладчика», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Сведения о месте нахождения тайника «закладки», с указанным наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,81 грамма, в значительном размере, в тот же период времени до 21 часа 42 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО2, действуя по указанию ФИО4 согласно роли, отведенной ему в указанной организованной группе, посредством программы «Телеграм», работающей в сети «Интернет», предоставил «мелкооптовому фасовщику-закладчику» - лицу №.

В тот же период времени до 21 часа 42 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, лицо №, действуя согласно роли, отведенной ему в организованной группе, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, в интересах всех участников организованной группы, по указанию ФИО4, забрало из тайника, оборудованного на территории 

<

адрес> (точное место в ходе предварительного следствия не установлено), оставленное для него «фасовщиком-курьером» (ФИО2) наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,81 грамма, в значительном размере, тем самым незаконно приобрело его и незаконно хранило в неустановленном месте с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

В тот же период времени до 21 часа 42 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, лицо №, действуя согласно роли, отведённой ему в организованной группе, по указанию ФИО4, полученное в свое распоряжение вышеуказанное наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,81 грамма, в значительном размере, поместило в тайник «закладку» на территории 

<

адрес> (более точно место в ходе предварительного следствия не установлено) для последующей передачи соучастнику преступной деятельности, выполняющему роль «розничного закладчика» – ФИО6

Сведения о месте нахождения тайника «закладки» с указанным наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,81 грамма, в значительном размере, лицо №, действуя согласно роли, отведённой ему в организованной группе, неустановленным способом предоставило ФИО4, которая в свою очередь, посредством программы «Телеграм», установленной на ФИО8 телефон, работающей в сети «Интернет», в 21 час 42 минуты ДД.ММ.ГГГГ, предоставила эти сведения «розничному закладчику» - ФИО6, при этом дала указание ФИО6 забрать данное наркотическое средство и разместить в тайники «закладки» на территории 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

В период времени с 21 часа 42 минут ДД.ММ.ГГГГ по 06 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО6, действуя согласно роли, отведённой ей в организованной группе, по указанию ФИО4, из тайника «закладки», находящегося на территории 

<

адрес> (более точно место в ходе предварительного следствия не установлено), забрала оставленное для нее «мелкооптовым фасовщиком-закладчиком» - лицом №, указанное наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,81 грамма, в значительном размере, тем самым незаконно приобрела его.

Полученное от лица № наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,81 грамма, в значительном размере, ФИО6 незаконно хранила в неустановленном месте с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

В тот же период времени с 21 часа 42 минут ДД.ММ.ГГГГ по 06 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, действуя согласно роли, отведенной ей в организованной группе, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, в интересах всех участников организованной группы, ФИО6, по указанию ФИО4, в тайник, оборудованный на участке местности, имеющем географические координаты 53.008578 градуса северной широты и 36.126726 градуса восточной долготы, расположенном на расстоянии 43 метров в южном направлении от северо-западного угла 

<

адрес> и на расстоянии 50 метров в южном направлении от юго-западного угла указанного дома, поместила сверток с находящимся в нем наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,81 грамма, в значительном размере, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Действия ФИО6 по незаконному приобретению, хранению и помещению в указанный тайник «закладку» наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,81 грамма, в значительном размере, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), полностью охватывались умыслом других участников организованной группы.

Сведения о месте нахождения тайника «закладки», с указанным наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,81 грамма, в значительном размере, ФИО6, в 06 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя согласно роли, отведенной ей в указанной организованной группе, посредством программы «Телеграм», установленной на ФИО8 телефон марки «ZTE», работающей в сети «Интернет», предоставила «оператору-складу» - ФИО4

Продолжая действовать с единым умыслом, направленным на незаконный сбыт указанного наркотического средства, согласно роли, отведенной в организованной группе и в интересах других ее участников (лица №, ФИО4, лица № и ФИО6), в период времени до 13 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО2, по указанию ФИО4, находясь на территории 

<

адрес> (точное место в ходе предварительного следствия не установлено), оставшуюся часть имеющегося у него в распоряжении наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 19,78 грамма, в крупном размере, разделил на части массами 4,78 грамма; 1,86 грамма, 1,64 грамма, 1,85 грамма, 1,81 грамма, 0,18 грамма, 0,28 грамма, 0,20 грамма, 0,26 грамма, 0,28 грамма, 0,35 грамма, 0,25 грамма, 0,23 грамма, 0,32 грамма, 0,29 грамма, 0,16 грамма, 0,28 грамма, 0,15 грамма, 0,25 грамма, 0,24 грамма, 0,31 грамма, 0,28 грамма, 0,27 грамма, 0,26 грамма, 0,58 грамма, 0,91 грамма, 1,51 грамма и упаковал в удобную для сбыта упаковку, приготовив его тем самым для последующего незаконного сбыта приобретателям.

В тот же период времени до 13 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО2, продолжая действовать с единым умыслом, направленным на незаконный сбыт указанного наркотического средства, согласно роли, отведенной ему в организованной группе, по указанию ФИО4, в тайник, оборудованный на территории 

<

адрес> (точное место в ходе предварительного следствия не установлено), поместил сверток с находящимся в нем наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 4,78 грамма, в крупном размере, предназначенным для дальнейшей передачи соучастнику преступной деятельности – лицу №, выполняющему в организованной группе роль «мелкооптового фасовщика-закладчика», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Сведения о месте нахождения тайника «закладки», с указанным наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 4,78 грамма, в крупном размере, в тот же период времени до 13 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО2, действуя по указанию ФИО4, согласно роли, отведенной ему в указанной организованной группе, посредством программы «Телеграм», установленной на ФИО8 телефон iPhone, Model: A1778, работающей в сети «Интернет», предоставил «мелкооптовому фасовщику-закладчику» - лицу №.

Оставшуюся часть, находящегося в его распоряжении наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массами 1,86 грамма, 1,64 грамма, 1,85 грамма, 1,81 грамма, 0,18 грамма, 0,28 грамма, 0,20 грамма, 0,26 грамма, 0,28 грамма, 0,35 грамма, 0,25 грамма, 0,23 грамма, 0,32 грамма, 0,29 грамма, 0,16 грамма, 0,28 грамма, 0,15 грамма, 0,25 грамма, 0,24 грамма, 0,31 грамма, 0,28 грамма, 0,27 грамма, 0,26 грамма, 0,58 грамма, 0,91 грамма, 1,51 грамма, общей массой не менее 15 грамм, в крупном размере, ФИО2, действуя согласно роли, отведенной ему в организованной группе, незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, до момента его изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Действия ФИО2 по незаконному приобретению, хранению и помещению в тайники «закладки» указанного наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 115,74 грамма, в крупном размере, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), полностью охватывались умыслом других участников организованной группы.

В период времени до 14 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, лицо №, действуя согласно роли, отведенной ему в организованной группе, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, в интересах всех участников организованной группы, по указанию ФИО4, забрало из тайника, оборудованного на территории 

<

адрес> (точное место в ходе предварительного следствия не установлено), оставленное для него «фасовщиком-курьером» (ФИО2) наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 4,78 грамма, в крупном размере, тем самым незаконно приобрело его и в дальнейшем незаконно хранило в неустановленном месте с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

С момента незаконного приобретения до 14 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, лицо №, действуя согласно роли, отведённой ему в организованной группе, полученное в свое распоряжение вышеуказанное наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 4,78 грамма, в крупном размере, находясь на территории 

<

адрес> (точное место в ходе предварительного следствия не установлено), по указанию ФИО4, разделило на части массами 0,48 грамма, 0,51 грамма, 0,54 грамма, 0,47 грамма, 0,46 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,46 грамма, 0,44 грамма, 0,44 грамма, расфасовало в удобную для сбыта упаковку и поместило в тайник «закладку», оборудованный на участке местности, имеющем географические координаты № градуса северной широты и № градуса восточной долготы, расположенном на расстоянии 25 метров в западном направлении от северо-восточного угла 

<

адрес> и на расстоянии 78 метров в восточном направлении от северо-западного угла 

<

адрес>, для последующей передачи соучастнику преступной деятельности, выполняющему роль «розничного закладчика» – ФИО6

Сведения о месте нахождения тайника «закладки» с указанным наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,48 грамма, 0,51 грамма, 0,54 грамма, 0,47 грамма, 0,46 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,46 грамма, 0,44 грамма, 0,44 грамма, общей массой 4,78 грамма, в крупном размере, лицо №, действуя согласно роли, отведённой ему в организованной группе, неустановленным способом предоставило ФИО4, которая в свою очередь предоставила эти сведения лицу №.

Лицо №, действуя согласно роли, отведённой ему в организованной группе, посредством программы «Телеграм», работающей в сети «Интернет», в 14 часов 03 минуты ДД.ММ.ГГГГ, предоставило «розничному закладчику» - ФИО6 сведения о месте нахождения тайника «закладки» с указанным наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 4,78 грамма, в крупном размере, расфасованным для сбыта упаковку – 10 свертков, при этом дало указание ФИО6 забрать данное наркотическое средство и разместить в тайники «закладки» на территории 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 11 минут ФИО6, продолжая действовать с единым умыслом, направленным на незаконный сбыт указанного наркотического средства, согласно роли, отведенной ей в организованной группе, по указанию лица №, из тайника «закладки», оборудованного на участке местности, имеющем географические координаты № градуса северной широты и 36.14006 градуса восточной долготы, расположенном на расстоянии 25 метров в западном направлении от северо-восточного угла 

<

адрес> и на расстоянии 78 метров в восточном направлении от северо-западного угла 

<

адрес>, забрала оставленное для нее «мелкооптовым фасовщиком-закладчиком» - лицом №, указанное наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массами 0,48 грамма, 0,51 грамма, 0,54 грамма, 0,47 грамма, 0,46 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,46 грамма, 0,44 грамма, 0,44 грамма, общей массой 4,78 грамма, в крупном размере, расфасованное в удобную для сбыта упаковку – 10 свертков, тем самым незаконно приобрела его.

Полученное в свое распоряжение указанное наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массами 0,48 грамма, 0,51 грамма, 0,54 грамма, 0,47 грамма, 0,46 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,46 грамма, 0,44 грамма, 0,44 грамма, общей массой 4,78 грамма, в крупном размере, ФИО6 поместила в левый карман надетой на ней куртки, где незаконно хранила при себе для дальнейшего размещения в тайники «закладки» с целью незаконного сбыта приобретателям, до момента его изъятия сотрудниками полиции.

Действия ФИО6 по незаконному приобретению и хранению указанного наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 4,78 грамма, в крупном размере, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), полностью охватывались умыслом других участников организованной группы.

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 27 минут сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков ФИО3 по 

<

адрес> в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», вблизи участка № СНТ «Коммунальник-2», расположенного в 

<

адрес>, ФИО2 был задержан и препровожден в автомобиль «Рено Логан» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 50 минут по 16 часов 45 минут в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков ФИО3 по 

<

адрес>, в салоне служебного автомобиля «Рено Логан» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованного на участке местности, имеющем географические координаты № градуса северной широты и № градуса восточной долготы, расположенном на расстоянии 52 метров в юго-восточном направлении от юго-восточного угла здания, расположенного на участке № в 

<

данные изъяты>-2» 

<

адрес> и на расстоянии 56 метров в юго-восточном направлении от северо-восточного угла вышеуказанного здания, у ФИО2 в кармане сумки, имеющейся у него при себе, обнаружено и изъято наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами 1,86 грамма, 1,64 грамма, 1,85 грамма, 1,81 грамма, 0,18 грамма, 0,28 грамма, 0,20 грамма, 0,26 грамма, 0,28 грамма, 0,35 грамма, 0,25 грамма, 0,23 грамма, 0,32 грамма, 0,29 грамма, 0,16 грамма, 0,28 грамма, 0,15 грамма, 0,25 грамма, 0,24 грамма, 0,31 грамма, 0,28 грамма, 0,27 грамма, 0,26 грамма, а также в правом переднем кармане, надетых на нем брюк обнаружено и изъято наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,58 грамма, 0,91 грамма, 1,51 грамма, общей массой 15 грамм, в крупном размере, расфасованное в удобную для сбыта упаковку – 26 свертков, которое ФИО2, действуя в организованной группе с лицом № («организатором»), ФИО4 («оператором-складом»), лицом № («мелкооптовым фасовщиком-закладчиком») и ФИО6 («розничным закладчиком»), незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 12 минут сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков ФИО3 по 

<

адрес> в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», вблизи 

<

адрес>, ФИО6 была задержана и препровождена в автомобиль «Лада Гранта» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованный вблизи указанного дома.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 41 минуты по 18 часов 27 минут в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков ФИО3 по 

<

адрес>, в салоне служебного автомобиля «Лада Гранта» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованного вблизи 

<

адрес>, у ФИО6 в левом кармане, надетой на ней куртки обнаружено и изъято наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,48 грамма, 0,51 грамма, 0,54 грамма, 0,47 грамма, 0,46 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,46 грамма, 0,44 грамма, 0,44 грамма, общей массой 4,78 грамма в крупном размере, расфасованное в удобную для сбыта упаковку – 10 свертков, которое ФИО6, действуя в организованной группе с лицом № («организатором»), ФИО4 («оператором-складом»), лицом № («мелкооптовым фасовщиком-закладчиком») и ФИО2 («фасовщиком-курьером»), незаконно хранила при себе с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 40 минут по 12 часов 50 минут сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков ФИО3 по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в тайнике, оборудованном в грунте на участке местности, имеющем географические координаты № градуса северной широты и № градуса восточной долготы, расположенном на расстоянии 81 метра в северо-западном направлении от северного угла 

<

адрес> и на расстоянии 83 метра в северо-западном направлении от западного угла указанного дома, обнаружено и изъято, помещенное в данный тайник ФИО2, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массами 0,24 грамма, 0,31 грамма, 0,30 грамма, 0,34 грамма, 0,24 грамма, 0,18 грамма, 0,18 грамма, 0,26 грамма, 0,22 грамма, 0,25 грамма, 0,22 грамма, 0,28 грамма, 0,34 грамма, 0,23 грамма, 0,30 грамма, 0,24 грамма, 0,25 грамма, 0,43 грамма, 0,18 грамма, 0,33 грамма, общей массой 5,32 грамма, в крупном размере, расфасованное в удобную для сбыта упаковку – 20 свертков, предназначенное для последующего незаконного сбыта приобретателям.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут по 14 часов 05 минут сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков ФИО3 по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в тайнике, оборудованном на участке местности, имеющем географические координаты № градуса северной широты и № градуса восточной долготы, расположенном на расстоянии 146 метров в западном направлении от южного угла 

<

адрес> и на расстоянии 145 метров в западном направлении от северо-западного угла указанного дома, обнаружено и изъято, помещенное в данный тайник ФИО2, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массами 0,98 грамма, 1,05 грамма, 0,99 грамма, 1,02 грамма, 0,91 грамма, 0,80 грамма, 0,86 грамма, 0,84 грамма, 0,94 грамма, 1,01 грамма, 0,98 грамма, 0,88 грамма, 0,73 грамма, 0,86 грамма, 0,83 грамма, 0,69 грамма, 0,93 грамма, 0,91 грамма, 0,78 грамма, 0,59 грамма, общей массой 17,58 грамма, в крупном размере, расфасованное в удобную для сбыта упаковку – 20 свертков, предназначенное для последующего незаконного сбыта приобретателям.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 15 минут по 11 часов 50 минут сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков ФИО3 по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в тайнике, оборудованном на участке местности, имеющем географические координаты № градуса северной широты и № градуса восточной долготы, расположенном на расстоянии 156 метров в восточном направлении от северного угла 

<

адрес> и на расстоянии 110 метров в северо-восточном направлении от восточного угла указанного дома, обнаружено и изъято помещенное в данный тайник ФИО2 наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массами 0,69 грамма, 0,80 грамма, 0,81 грамма, 0,78 грамма, 0,85 грамма, 0,81 грамма, 0,79 грамма, 0,73 грамма, 0,75 грамма, 0,85 грамма, 0,75 грамма, 0,76 грамма, 0,65 грамма, 0,86 грамма, 0,80 грамма, 0,81 грамма, 0,82 грамма, 0,91 грамма, 0,81 грамма, 0,80 грамма, общей массой 15,83 грамма, в крупном размере, расфасованное в удобную для сбыта упаковку – 20 свертков, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 52 минут по 12 часов 30 минут сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков ФИО3 по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в тайнике, оборудованном на участке местности, имеющем географические координаты № градуса северной широты и № градуса восточной долготы, расположенном на расстоянии 152 метров в восточном направлении от северного угла 

<

адрес> и на расстоянии 118 метров в северо-восточном направлении от восточного угла указанного дома, обнаружено и изъято помещенное в данный тайник ФИО2 наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массами 0,70 грамма, 0,92 грамма, 0,72 грамма, 0,79 грамма, 0,75 грамма, 0,82 грамма, 0,89 грамма, 0,82 грамма, 0,87 грамма, 0,85 грамма, 0,89 грамма, 0,94 грамма, 0,83 грамма, 0,74 грамма, 0,86 грамма, 0,81 грамма, 0,87 грамма, 0,72 грамма, 0,81 грамма, 0,88 грамма, общей массой 16,48 грамма, в крупном размере, расфасованное в удобную для сбыта упаковку – 20 свертков, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 50 минут по 13 часов 30 минут сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков ФИО3 по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в тайнике, оборудованном на участке местности, имеющем географические координаты № градуса северной широты и № градуса восточной долготы, расположенном на расстоянии 152 метров в юго-западном направлении от западного угла 

<

адрес> и на расстоянии 155 метров в западном направлении от южного угла указанного дома, обнаружено и изъято помещенное в данный тайник ФИО2 наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массами 0,79 грамма, 0,89 грамма, 0,90 грамма, 0,85 грамма, 0,85 грамма, 0,83 грамма, 0,89 грамма, 0,96 грамма, 0,74 грамма, 1,06 грамма, 0,68 грамма, 0,83 грамма, 0,99 грамма, 0,87 грамма, 0,82 грамма, 0,88 грамма, 0,96 грамма, 0,97 грамма, 1,03 грамма, 1,00 грамм, общей массой 17,79 грамма, в крупном размере, расфасованное в удобную для сбыта упаковку – 20 свертков, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 40 минут по 14 часов 10 минут сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков ФИО3 по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в тайнике, оборудованном на участке местности, имеющем географические координаты 52,99548 градуса северной широты и 36.08174 градуса восточной долготы, расположенном на расстоянии 182 метров в юго-западном направлении от западного угла 

<

адрес> и на расстоянии 185 метров в западном направлении от южного угла указанного дома, обнаружено и изъято помещенное в данный тайник ФИО2 наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массами 0,87 грамма, 0,98 грамма, 0,94 грамма, 0,93 грамма, 0,80 грамма, 0,85 грамма, 0,89 грамма, 0,79 грамма, 0,85 грамма, 0,81 грамма, 0,78 грамма, 0,84 грамма, 0,96 грамма, 1,03 грамма, 0,91 грамма, 0,85 грамма, 0,77 грамма, 0,81 грамма, 0,84 грамма, 0,82 грамма, общей массой 17,32 грамма, в крупном размере, расфасованное в удобную для сбыта упаковку – 20 свертков, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 25 минут по 14 часов 50 минут сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков ФИО3 по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в тайнике, оборудованном в грунте на участке местности, имеющем географические координаты № градуса северной широты и № градуса восточной долготы, расположенном на расстоянии 195 метров в юго-западном направлении от западного угла 

<

адрес> и на расстоянии 197 метров в юго-западном направлении от южного угла указанного дома, обнаружено и изъято помещенное в данный тайник ФИО2 наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массами 0,25 грамма, 0,19 грамма, 0,25 грамма, 0,14 грамма, 0,20 грамма, 0,11 грамма, 0,38 грамма, 0,13 грамма, 0,30 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,27 грамма, 0,31 грамма, 0,30 грамма, 0,23 грамма, 0,26 грамма, 0,31 грамма, 0,23 грамма, 0,18 грамма, 0,29 грамма, общей массой 4,83 грамма, в крупном размере, расфасованное в удобную для сбыта упаковку – 20 свертков, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 57 минут по 12 часов 38 минут сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков ФИО3 по 

<

адрес> при производстве следственного действия «Осмотр местности» в тайнике, оборудованном на участке местности, имеющем географические координаты № градуса северной широты и № градуса восточной долготы, расположенном на расстоянии 43 метров в южном направлении от северо-западного угла 

<

адрес> и на расстоянии 50 метров в южном направлении от юго-западного угла указанного дома, обнаружено и изъято помещенное в данный тайник ФИО6 наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,81 грамма, в значительном размере, расфасованное в удобную для сбыта упаковку, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям.

Таким образом, ФИО6 и ФИО4, действуя с единым продолжаемым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства в организованной группе с лицом № («организатором»), ФИО2 («фасовщиком-курьером»), лицом № («мелкооптовым фасовщиком-закладчиком»), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершили вышеуказанные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 5,59 грамма и 115,74 грамма, в крупном размере.

Свое преступление ФИО6 и ФИО4, действуя в организованной группе с лицом № («организатором»), ФИО2 («фасовщиком-курьером»), лицом № («мелкооптовым фасовщиком-закладчиком»), не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 5,59 грамма и 115,74 грамма, в крупном размере, было изъято из незаконного оборота сотрудниками ФИО3 по 

<

адрес> при вышеуказанных обстоятельствах.

Допрошенная в качестве подсудимой ФИО4 свою вину в со-вершении инкриминируемого ей преступления признала в полном объеме, при этом пояснила, что она работала оператором у «Отца орла», ей передавались адреса, а она передавала их ФИО6, ФИО6 когда делала адреса, то передавала их ей. 

В судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 276 ч.1 п. 3 УПК РФ, были оглашены показания подсудимой ФИО4, данные ей в ходе предварительного следствия. (Т.№;), из которых следует, что обвиняемой ФИО4 предъявлен ФИО8 телефон марки «

<

данные изъяты>». В комплекте с SIM-картой с маркировочными обозначениями «TELE2 89№ 3/4G», изъятый ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение». Предъявленный ФИО8 телефон был включен и выполнен вход в приложение «Телеграм» с учетной записи пользователя «

<

данные изъяты>», с именем пользователя «@

<

данные изъяты>_7777» с абонентским номером +№ (находился в пользовании ФИО2) обнаружена переписка с абонентом «

<

данные изъяты> BOSS», с именем пользователя «@

<

данные изъяты>». 

Обвиняемой ФИО4 для прослушивания были предъявлены голосовые сообщения, отправленные пользователем «

<

данные изъяты>» пользователю «

<

данные изъяты>» датированные ДД.ММ.ГГГГ с 00:08 до в 13:02.

Прослушав данные голосовые сообщения, ФИО4 пояснила, что голос в данных голосовых сообщениях, принадлежит ей. В данных голосовых сообщениях ФИО4 с использованием своей учетной записи в «Телеграме» «

<

данные изъяты>», с именем пользователя 

<

данные изъяты>» вела переписку с ФИО2, использующим в приложении «Телеграм» учетные записи «

<

данные изъяты>», с именем пользователя «@

<

данные изъяты>» и учетную запись «Lonely_man», имя пользователя «@

<

данные изъяты>» как о незаконном обороте наркотических средств, так и на бытовые темы. 

Она является оператором интернет-магазина «Контрабанда», приискивала наркотическое средство мефедрон оптовыми партиями, после чего при необходимости фасовала и различными способами, как лично, так и через «закладки» передавала ФИО2, который работал на ее магазин «Контрабанда» и давала ему указания о том, где необходимо разместить закладки с наркотиком для дальнейшего сбыта приобретателям. ФИО4 координировала действия ФИО2 таким образом, что давала указания о количестве необходимых «закладок», о их массе, о том, как необходимо фасовать и размещать «закладки». Также в качестве «розничного закладчика» в интернет-магазине «Контрабанда» на ФИО4 работала ФИО6, которую она наняла на эту работу. Помимо ФИО2 и ФИО6 на интернет-магазин «Контрабанда», в котором ФИО4 являлась оператором, работали и другие лица, выполняющие роли «мелкооптового фасовщика-закладчика», «розничных закладчиков» и так далее. Все обстоятельства, изложенные в предъявленном ФИО4 обвинении, соответствуют действительности.

После оглашения показаний, подсудимая ФИО4 пояснила, что оглашенные показания соответствуют действительности, тогда она помнила лучше. Общение с участниками организованной группы, а также передача сведений о месте нахождения тайников-«закладок» осуществлялось в приложении «Телеграм», установленном на ее мобильном телефоне, работающей в сети «Интернет». 

Допрошенная в качестве подсудимой ФИО6 свою вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала в полном объеме, от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ, отказалась

В судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 276 ч.1 п. 3 УПК РФ, были оглашены показания подсудимой ФИО6, данные ею в ходе предварительного следствия (№), из которых следует, что в начале ДД.ММ.ГГГГ, точную дату она не помнит, в связи с сложной финансовой ситуацией она устроилась в приложении «Телеграм» в интернет-магазин по продаже наркотиков «Контрабанда». Для этого ФИО6 списалась с оператором данного интернет-магазина, имя пользователя которого в приложении «Телеграм» - 

<

данные изъяты>» и которого ФИО6 переименовала в приложении «Телеграм» в «

<

данные изъяты>». В ходе общения с данным оператором ФИО6 узнала, что им является женщина, так как их общение осуществлялось в том числе посредствам голосовых сообщений. Для устройства в данный интернет-магазин в качестве «закладчика» наркотического средства, известного ФИО6 как мефедрон, она отправила оператору – «Шутеру» фотографию своего паспорта. В ходе общения она 

<

данные изъяты>) ФИО6 никак не представлялась, своего имени не называла. Она (ФИО4) давала ФИО6 работу – адреса «закладок» с наркотиком, в которых обычно находился один сверток в изоленте, внутри которого находились свертки (от 5 до 10 штук), внутри каждого из которых находился наркотик, которые ФИО6 должна была разместить в розничные «закладки» с целью дальнейшего незаконного сбыта приобретателям наркотического средства. Примерно ДД.ММ.ГГГГ, более точную дату ФИО6 не помнит, она получила от «Шутера» адрес местнахождения «закладки», в которой находился сверток с находящимися в нем пятью свертками с мефедроном. Все эти свертки в количестве 5 штук ФИО6 разложила в «закладки» в гаражном кооперативе, вблизи 

<

адрес>, после чего отправила адреса сделанных ею «закладок» «Шутеру» (ФИО4). ДД.ММ.ГГГГ «

<

данные изъяты>» (ФИО4) сообщила ФИО6, что даст ей очередную «закладку» с мефедроном, после чего пояснила, что она куда-то уезжает и адрес с данной «закладкой» ФИО6 пришлет другое лицо, имеющее в приложении «Телеграм» ник-нейм «Боб». Так, ДД.ММ.ГГГГ «Боб» прислал ФИО6 ссылку на изображение местонахождения тайника с «закладкой» наркотического средства мефедрон, пояснив, что там будет примерно 5 грамм мефедрона свертками по 0,5 грамма каждый, всего свертков должно быть 10, и которые ФИО6 должна была разместить в «закладки» по одному свертку с целью дальнейшего незаконного сбыта приобретателям наркотических средств, а адреса сделанных ею «закладок» ФИО6 должна была отправить ему же. Одновременно с «Бобом» ФИО6 писал «Кеша ФИО22», в ходе общения с которым она поняла, что это одно и то же лицо. Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 прибыла в район 

<

адрес>, где для нее была оставлена «закладка» с наркотиком. От ее дома до места, где она забрала наркотическое средство, расстояние составляло около 5 метров. После этого ФИО6 направилась в сторону дома, где по пути ее остановили сотрудники полиции, которые сказали, что она задержана. 

Далее ФИО6 проводили в салон служебного автомобиля, где в отношении нее в присутствии понятых был проведен досмотр. В ходе досмотра у ФИО6 из левого кармана куртки изъяли один сверток синего цвета, из куртки также изъяли ФИО8 телефон и банковскую карту. Сотруднику полиции, проводившему изъятие, по факту обнаружения свертка, ФИО6 поясняла, что приобрела его для личного потребления. По окончании досмотра сотрудница полиции составила протокол, содержание которого ФИО6 читала лично и подписывала его. Замечаний и дополнений у нее не было. 

После оглашения показаний, подсудимая ФИО6 пояснила, что оглашенные показания соответствуют действительности. Общение с участниками организованной группы, а также передача сведений о местах расположений тайников-«закладок» ФИО6 сообщала ФИО4 посредством приложения «Телеграм», установленном на ее ФИО8 телефоне, марки 

<

данные изъяты>», работающей в сети «Интернет». 

Помимо оглашенных признательных показаний виновность подсудимых ФИО4, ФИО6 в совершении инкриминируемого им преступления подтверждается показаниями свидетелей.

Допрошенный в качестве свидетеля Свидетель №8 в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно с коллегами из 3 отдела ФИО3 по 

<

адрес> Свидетель №6 и Свидетель №7 проводили ОРМ «Наблюдение» как в пешем порядке, так и с использованием служебного автотранспорта. У них имелась оперативная информация о том, что девушка по имени ФИО17, предположительно проживающая по адресу: 

<

адрес>, является сбытчиком наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. В связи с этим в 12:00 дня под наблюдение был взят один из подъездов 

<

адрес>. Спустя некоторое время из подъезда вышла девушка, которая в последствии была идентифицирована как гражданка ФИО6 Она была одета в золотистую куртку, черные штаны, черные высокие сапоги. Она проследовала от подъезда в сторону 

<

адрес>, при прохождении по двору очень часто оглядывалась по сторонам, рассматривала проходящих людей, вела себя подозрительно, чем вызвала у них интерес. Далее гражданка ФИО6 подошла к гаражу, который находился недалеко от 

<

адрес>, рядом с данным гаражом находилась кирпичная постройка. Осмотревшись еще раз по сторонам, она зашла между двумя зданиями: гаражом и кирпичной постройкой, затем в листве в течение минуты проводила какие-то манипуляции руками по земле. Затем она подняла с земли какой-то предмет, который помещается в ладони, и положила в левый карман надетой на ней куртки. Далее гражданка ФИО6 покинула этот участок местности, Свидетель №7 продолжил наблюдение за данным участком местности, а он и Свидетель №6 продолжили наблюдение за ФИО6, но Свидетель №6 буквально через несколько секунд его прекратила и совместно с сотрудниками специального назначения «

<

данные изъяты>» направилась в сторону ФИО6 Подойдя к ней, они представились, предъявили служебные удостоверения и препроводили ее к служебному автомобилю, а потом и в сам служебный автомобиль «Лада Гранта». После чего Свидетель №6 занялась поиском понятых, т.е. тех граждан, которые должны участвовать в изъятии. За это время, пока гражданка ФИО6 находилась в автомобиле, к ней никто не подходил, ничего не передавал, она ни с кем не контактировала. Спустя некоторое время, Свидетель №6 вернулась к автомобилю с двумя приглашенными гражданами – девушками, присев в автомобиль, они производили там изъятие. После того, как они вышли из автомобиля, он прекратил наблюдение за автомобилем. Далее им было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием тех же приглашенных граждан и гражданки ФИО6 Они проследовали к участку местности, откуда она забрала на тот момент уже изъятый у нее сверток. Участок местности представлял собой земляной покров, лежала опавшая листва и в одном месте листва с землей были разрыты. В ходе ОРМ ему стало, что гражданка ФИО6 с данного участка местности забрала сверток, в котором находились наркотические средства для сбыта. После обследования участка местности гражданка ФИО6 была доставлена в здание ФИО3 по 

<

адрес>, которое расположено по адресу: 

<

адрес>, где он провел ОРМ «Допрос», в ходе которого ему стало известно, что гражданка ФИО6 занималась преступной деятельностью, связанной со сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Далее было возбуждено уголовное дело и следователем было дано поручение об обследовании участков местности, где предположительно могли находиться тайники-закладки с наркотическими средствами. Им ДД.ММ.ГГГГ было проведено обследование одного из таких участков местности недалеко от 

<

адрес> Б по 

<

адрес>, где в гаражном массиве был обнаружен сверток в изоленте синего цвета, который был изъят и передан следователю в рамках отдельного поручения. Позднее ему стало известно от следователя, что в ходе проведения физико-химической экспертизы было выявлено, что в свертке находилось наркотическое средство мефедрон.

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО2 в судебном заседании от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ, отказался.

В судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 ч. 4 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия (№), из которых следует, что примерно в ДД.ММ.ГГГГ года ФИО2, находясь в одном из ночных клубов 

<

адрес>, название которого он не помнит, он в компании знакомых впервые попробовал наркотическое средство, известное ФИО2 как мефедрон, после чего он периодически стал употреблять данное наркотическое средство. 

В его пользовании в приложении «Телеграм» находятся две учётные записи: учетная запись с ник-неймом «

<

данные изъяты>», зарегистрированная под именем пользователя 

<

данные изъяты>», телефон № +№; учетная запись с ник-неймом «

<

данные изъяты>man», зарегистрированная под именем пользователя «@

<

данные изъяты>», телефон № +№ 21.

Примерно в конце ДД.ММ.ГГГГ года ФИО2 уволили с работы в 

<

адрес>, в связи с чем, не имея средств к существованию, в том числе, не имея денежных средств для приобретения наркотического средства мефедрон для личного потребления, примерно в конце ДД.ММ.ГГГГ года ФИО2 устроился «закладчиком» наркотических средств в интернет-магазин по продаже наркотических средств в приложении «Телеграм» - «

<

данные изъяты>», предоставив фотографию своего паспорта. «

<

данные изъяты>» это владелец нескольких интернет магазинов по продаже наркотиков и имеет множество интернет-магазинов по всей 

<

адрес>, такие как «

<

данные изъяты>» - бот автопродаж, «

<

данные изъяты> ФИО22», больше ФИО2 вспомнить не может, но магазинов гораздо больше.

Проработав в данном интернет-магазине продолжительное количество времени, ФИО2 ушел из данного магазина, после чего ФИО2 устроился «закладчиком» наркотических средств в интернет-магазин по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», работающий в приложении «Телеграм». Примерно в ДД.ММ.ГГГГ года в приложении «Телеграм» он написал администратору данного интернет-магазина «

<

данные изъяты>», лицу, использующему ник-нейм «

<

данные изъяты>», имя пользователя «@

<

данные изъяты>» о том, что ФИО2 хочет устроиться «закладчиком» наркотических средств в интернет-магазин «Контрабанда», который осуществлял продажу наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в том числе в 

<

адрес>.

Как выяснилось впоследствии владельцем данного интернет-магазина является ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО4 меняла ник-неймы в приложении «телеграмм», и на момент задержания ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ у нее был ник-нейм «

<

данные изъяты>», имя пользователя «@

<

данные изъяты>», также она использовала абонентские номера +№, +№ и другие, которые ФИО2 назвать затрудняется, так как она их периодически меняла на новые. ФИО2, используя приложение «Телеграм» со своей учетной записи «

<

данные изъяты>», имя пользователя «@

<

данные изъяты>» написал ФИО4 о том, что хочет устроиться «закладчиком» наркотических средств в ее магазин «Контрабанда», на что на сказала, что фото паспорта ФИО2 ей прислал «

<

данные изъяты>», и она согласна устроить ФИО2 на работу. 

На тот момент, в его обязанности как «закладчика» входило забирать из «закладок» оставленные другими «закладчиками» «Контрабанды» наркотик, известный ФИО2 как мефедрон, упакованный в один сверток, содержащий в себе примерно 5 отдельных свертков массой примерно по 0,3 грамма мефедрона в каждом, после чего ФИО2 должен был разложить из в «закладки» на территории 

<

адрес> для приобретателей наркотических средств.

ФИО4 оплачивала работу ФИО2 «закладчиком» в размере 400 рублей за одну сделанную «закладку» с наркотиком. Денежные средства за проделанную работу ФИО4 переводила ФИО2 на «Блокчейн», откуда ФИО2 самостоятельно выводил денежные средства на одну из своих банковских карт. Таким образом ФИО2 проработал примерно две недели, после чего он попросил ФИО4 поднять ему зарплату, так как его сестре были необходимы денежные средства на лечение, на что ФИО4 не согласилась, а сказала, что будет ФИО2 давать больше работы, то есть большее количество свертков с наркотиком «мефедрон», после чего она стала давать ФИО2 по 15-30 граммов не расфасованного наркотика «мефедрон», который ФИО2 забирал из «закладки», после чего, находясь у себя дома фасовал согласно граммовкам, которые ФИО2 обозначала ФИО4, после чего ФИО2 раскладывал данный наркотик в «закладки» на территории 

<

адрес>. Примерно до начала ДД.ММ.ГГГГ года ФИО2 работал таким образом.

Для лечения сестры ФИО2 необходимо было заработать 200000 рублей, но такое количество работы ФИО4 ему не давала, хотя он постоянно говорил ей для каких именно целей ему нужны денежные средства. Примерно к началу ДД.ММ.ГГГГ года у ФИО2 с ФИО4 улучшилось общение, и она неоднократно предлагала ФИО2 встретиться лично, чтобы ФИО2 при личной встрече рассказал ей для чего ему нужна такая денежная сумма, так как в болезнь его сестры она не верила.

В период времени с 05 по ДД.ММ.ГГГГ, точную дату ФИО2 не помнит, ФИО4 лично приехала к нему домой – на съемную квартиру по адресу: 

<

адрес>, где они впервые увиделись и познакомились лично и именно тогда ФИО2 узнал, как ее зовут. В тот день они с ФИО4 пообщались, будучи у ФИО2 в квартире по вышеуказанному адресу, где ФИО2 рассказал ей про болезнь сестры, после чего она наличными дала ему 200000 рублей в долг. С этого момента у ФИО2 с ФИО4 завязались дружеские отношения. Так они периодически встречались, могли сходить в кафе или посидеть у него дома и отдохнуть, выпив спиртного или совместно употребить наркотики. В тот период времени ФИО4 находилась под домашним арестом и проживала на 

<

адрес>. В процессе их общения ФИО4 сообщила ФИО2, что она хочет снять браслет и сбежать от следствия в 

<

адрес>. ФИО4 предложила ФИО2 найти в 

<

адрес> два дома, один, в котором они с ней будут жить, а второй в котором у нее будет нарколаборатория, в которой она будет изготавливать наркотическое средство «мефедрон» для реализации в своем интернет-магазине по продаже наркотиков «Контрабанда». После данного разговора они на протяжении примерно недели на автомобиле совместно с ФИО4 ездили в 

<

адрес>, для поиска данных домов. Поисками данных домов занимался ФИО2, и на сайте «Авито» нашел два объявления, после чего они сняли два дома: дом, в котором жила ФИО4 и Свидетель №1. Так ФИО2 нашел дом по адресу: 

<

адрес>, д. Гавриловка, 

<

адрес>, где и проживала ФИО4 и Свидетель №1, а также проживал и ФИО2, когда находился в 

<

адрес>. Также он нашел дом, в котором у ФИО4 была нарколаборатория по адресу: 

<

адрес>, д. Батурино, 

<

адрес>. ФИО2 известно, что ФИО4 реагенты для создания наркотических средств посредством «закладок» предоставлял «Отец Орла», а она в свою очередь давала ему оптовые партии наркотика. 

В ходе допроса ФИО2 предъявлены для просмотра видеозаписи с именами «

<

данные изъяты>.mp4», содержащиеся на компакт-диске без наименования и без номера возле установочного отверстия, с рукописной надписью на поверхности «Приложение № к закл. № от ДД.ММ.ГГГГ» и одной подписью без расшифровки.

После просмотренных видеозаписей ФИО2 пояснил, что на данных видеозаписях изображен дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, д

<

адрес>, 

<

адрес>, в котором находится нарколаборатория ФИО4 Наркотические средства из данной нарколаборатории она реализовывала в своем интернет-магазине «Контрабанда». 

В ходе общения с ФИО4, а также в ходе работы «закладчиком» в интернет-магазине «Контрабанда» ФИО2 узнал структуру данного интернет-магазина.

К моменту задержания ДД.ММ.ГГГГ в «Контрабанде» ФИО2 выполнял роли «оператора», «склада», «оптовика», «перевозчика», «закладчика», «администратора». 

Роль «оператора» заключалась в том, что он выдавал адреса «закладок» с наркотиком приобретателям наркотических средств, предоставлял им номера банковских карт для оплаты наркотических средств. 

Роль «склада» заключалась в том, что ФИО2 забирал большой вес наркотика (около 3 килограмм), после чего «прятал» его в тайниках, или хранил при себе, после чего по требованию ФИО4 делал «закладку» с данным оптовым весом. 

Роль «оптовика» заключалась в том, что он получал не расфасованный большой вес наркотика – так называемые «мастер клады», например, 200 грамм, после чего фасовал меньшими массами, например, по 50 грамм и раскладывал данный в «закладки» для лиц, которые будут «фасовать» данный вес на «МК». «МК» - это партия наркотика, упакованная в один сверток и содержащая внутри множество свертков с небольшими массами наркотика, предназначавшиеся для сбыта приобретателям. «Мастер клады» - оптовые партии наркотиков массой примерно до 300 граммов, которые магазин «Контрабанда» в лице ФИО4 бесконтактно сбывала другим интернет-магазинам для реализации, в том числе «Отцу Орла» для дальнейшей реализации в его интернет-магазинах.

Роль «перевозчика» заключалась в том, что ФИО4 изготовив нарколаборатории крупную партию наркотика, расфасовывала ее на мелкие партии массами примерно 1-3 килограмма, раскладывала в «закладки» около лаборатории, после чего ФИО2 приезжал за этой партией наркотика и перевозил в 

<

адрес> для дальнейшей реализации через «Контрабанду». Для перевозки наркотиков ФИО2 использовал как общественный транспорт, как поезда и электрички, так и сервис «Бла Бла Кар».

Роль «администратора» заключалась в том, что он общался в чате магазина «Контрабанда» с приобретателями наркотических средств, узнавал у них информацию о том, кого из «закладчиков» задержали сотрудники полиции и так далее.

Роль «закладчика» заключалась в том, что он раскладывал «закладки» с наркотическими средствами как для «оптовиков» и мелкооптовых «закладчиков», так и для потребителей.

Роль ФИО4, как владельца интернет-магазина «Контрабанда», заключается в – изготовлении наркотического средства мефедрон, также она принимала людей на работу в «Контрабанду» и распределяла должности, распоряжалась имеющимся в ее ведении наркотиком, и давала «адреса» с местонахождениями «закладок» с наркотиком приобретателям.

Свидетель №1 использовал в приложении «Телеграм» ник-нейм «

<

данные изъяты>…», имя пользователя «@

<

данные изъяты>» и является сожителем ФИО4 Роль Свидетель №1 заключалась в том, что он помогал ФИО4 в нарколаборатории, привозил воду и реагенты, также являлся водителем, помогал ФИО4 забирать и отвозить необходимые для изготовления наркотических средств компоненты. Полностью был в курсе преступной деятельности интернет-магазина «Контрабанда». 

Вторым администратором в «Контрабанде» являлся парень, который в переписке представился как «

<

данные изъяты>» и использовал в приложении «Телеграм» ник-неймом «

<

данные изъяты> имя пользователя «@

<

данные изъяты>». В ходе общения с ним в «Телеграме» ФИО2 стало известно, что его зовут 

<

данные изъяты>, он проживает в 

<

адрес>. Лично с ним никогда не общались, но ФИО2 видел его издали и сможет опознать.

Роль «Кота» заключалась в том, что он являлся «администратором» магазина «Контрабанда», изначально проводил конкурсы в чате магазина, выставлял на «витрину» прайсы на наркотические средства, объявлял скидки, общался с потребителями наркотических средств в «чате». Спустя какое-то время, ФИО4 дала ему работу в качестве «закладчика» мелкооптовых «закладок» с наркотиком, розничных, а также так называемые «МК». Например, ФИО4 давала ему адрес с не расфасованной массой наркотика, например, 10 грамм, 20 грамм, 50 грамм, после чего «Кот» фасовал данный вес на небольшие партии наркотика, в зависимости от того, как скажет ФИО4,, и формировал «МК», например, из 10 граммов не расфасованного наркотика мефедрон он делал мелкие партии 20 штук по 0,5 грамма, после чего формировал свертки «МК», два свертка по 10 штук, массами по 0,5 грамма, после чего раскладывал данные «МК» в «закладки», сообщал ФИО4 места нахождения данных «МК», ФИО4, в свою очередь, давала адреса данных «закладок» другому работнику магазина, так называемому «закладчику», одним из которых была ФИО6, использующая в приложении «Телеграм» ник-нейм «

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты>», после чего «закладчик» должен был разложить данный «МК» по розничным «закладкам» непосредственно для приобретателей наркотика. 

Роль ФИО6 заключалась в том, что она работала «закладчиком», забирала «МК», после чего раскладывала наркотик для потребителей. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

<

адрес> взял «Мастер клад» наркотика «мефедрон», массой 500 граммов и поехал в 

<

адрес> для ее реализации. Приехав в 

<

адрес>, ФИО2 жил на съемной квартире по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, где занимался расфасовкой наркотика «мефедрон». В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 по указанию ФИО4 сделал множество «закладок» с розничными партиями мефедрона, массами по 1 грамма, предназначенные для приобретателей наркотических средств в Северном и 

<

адрес>, адреса которых имеются у ФИО2 в переписке с ФИО4 Также ФИО2 делал «МК», массами 20 свертков по 1 грамму мефедрона, 20 свертков по 0,5 грамма мефедрона, 20 свертков по 0,5 грамма мефедрона, а также оптовый «закладку» мефедрона, массой 25 граммов, которые ФИО2 сделал в 

<

адрес>, 20 свертков по 0,5 грамма мефедрона, 20 свертков по 0,5 грамма мефедрона, 20 свертков по 0,5 грамма мефедрона – в 

<

адрес>, 20 свертков по 0,5 грамма мефедрона, 20 свертков по 0,5 грамма мефедрона, 20 свертков по 0,5 грамма мефедрона – в 

<

адрес> и которые предназначались для «

<

данные изъяты>» для реализации в его интернет-магазинах. Все «закладки» для «

<

данные изъяты> Орла» ФИО2 делал по указанию ФИО4

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 в ходе переписки сообщила ФИО2, что ему необходимо проверить места розничных «закладок», которые сделала ФИО28 с целью проверки ее работы как «закладчицы» и переслала ему географические координаты мест данных «закладок». Данные «закладки» находились в районе 

<

адрес> и в гаражном кооперативе «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 дала ФИО2 указание сделать «МК» массой 10 свертков по 0,5 грамма и сделать «закладку» для ФИО6 ФИО2, находясь у себя дома, расфасовал находящийся в моем распоряжении мефедрон на 10 свертков по 0,5 грамма, после чего упаковал каждый из свертков в изоленту синего цвета и после чего все 10 свертков сформировал в один сверток в изоленте синего цвета, таких свертков всего ФИО2 сделал в количестве 5 штук. ФИО2 упаковал данные свертки в картонную коробку из-под пакетиков «зип-лок», поместил в нее 1000 пустых пакетиков «зип-лок», после чего перемотал коробку изолентой белого цвета и поместил в подъезде № 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>. Адрес и фотографию с указанным тайником ФИО2 отправил в приложении «Телеграм» «

<

данные изъяты>», который, в свою очередь, по указанию ФИО4 поместил один из «МК» в «закладку», которую ДД.ММ.ГГГГ забрала ФИО6 с целью дальнейшего сбыта приобретателям. 

В ходе допроса ФИО2 предъявлены для прослушивания аудиозаписи голосовых входящих сообщений, содержащиеся в переписке в приложении «Телеграм», отправленных пользователем с ник-неймом «

<

данные изъяты>» (имя пользователя «@

<

данные изъяты>») – находящийся в пользовании ФИО4 пользователю «

<

данные изъяты>» (имя пользователя «@

<

данные изъяты>») – находящийся в пользовании ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО2 прослушал входящие голосовые сообщения, после чего пояснил, что данные голосовые сообщения отправлены ему ФИО4, в ходе переписки ФИО4 инструктировала ФИО2 о необходимости размещений наркотического средства в «закладки» на территории 

<

адрес> с целью дальнейшего сбыта приобретателям. Также имеется их переписка, датированная ДД.ММ.ГГГГ, в которой ФИО4 дает ему указание сделать «закладку» 10 свёртков по 0,5 грамма мефедрона для ФИО6 с целью последующего сбыта потребителям.

После оглашения показаний, свидетель ФИО2 пояснил, что оглашенные показания поддерживает частично, так как на 

<

адрес> он закладки не делал, следователь писал, что хотел. Во время судов он это тоже говорил. Протокол подписан им лично.

Допрошенный в качестве свидетеля Свидетель №14 в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ он присутствовал в качестве понятого, при нем был обнаружен один сверток замотанный в изоленту синего цвета вблизи домов по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он также участвовал в качестве понятого, вблизи домов по 

<

адрес> сотрудниками были обнаружены 2 свертка замотанные в изоленту синего цвета. Сотрудниками данные свертки не вскрывались. Они сразу убирали их в пакет, расписывались и составляли протоколы. В ходе исследования данных территории сотрудниками полиции использовалась видео- и фотосъемка.

Допрошенный в качестве свидетеля Свидетель №16 в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ он с Свидетель №17 стоял возле общежития, подошли сотрудники и попросили побыть их понятыми. Приехав в место похожее на лесополосу вблизи домов по 

<

адрес>, сотрудники нашли 3 свертка, замотанные в изоленту синего и зеленого цвета, расположенных в разных местах. Данные свертки сотрудники упаковали в файлы и опечатали. При изъятии данных наркотических средств сотрудниками полиции использовалась фото и видеосъемка. Сотрудниками был составлен протокол, с которым он ознакомился и расписался. 

Допрошенный в качестве свидетеля Свидетель №17 в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ он находился около техникума со своим одногруппником Свидетель №16, подъехала черная машина «Рено Логан», к ним подошли люди, представились, предъявили удостоверения, попросили побыть понятыми. Они поехали на мясокомбинат, куда-то к речке, обследовали территорию, где лежали наркотики. Нашли первую закладку, которая находилась возле речки, под листвой в земле. Сотрудники положили рядом со свертком зажигалку, чтобы определить размер, сфотографировали, потом их поставили рядом и тоже сфотографировали. Это было с первым свертком, с последующими все также делали. Всего свертков было 3, которые были замотаны в изоленту. Свертки поместили в пакеты, которые опечатали сотрудники. Далее по каждому свертку был составлен протокол, а которых он расписался. Все 3 закладки были обнаружены в 

<

адрес>, возле речки.

Допрошенная в качестве свидетеля Свидетель №20 в судебном заседании показала, что ДД.ММ.ГГГГ она с девушкой-сотрудником полиции села в машину, сотрудник полиции сказала, что сейчас будет проводиться изъятие. Помимо нее и сотрудника полиции в машине находились подсудимая ФИО6 и Свидетель №23. У подсудимой ФИО6 был телефон, при разблокировке ее телефона в нем была обнаружена переписка в приложении «Телеграмм». В переписке были указаны какие-то места. У подсудимой ФИО6 были изъяты банковская карта «Сбербанк» и сверток в изоленте синего цвета, который находился у нее в левом кармане. Сверток упаковали, приклеили бирку, на которой поставили подписи. ФИО6 пояснила, что сверток с наркотическим средством предназначался для сбыта. Далее они пошли к месту возле гаража, расположенного недалеко от 

<

адрес>, на которое указала ФИО6. В ходе обследования данного участка возле гаража ничего изъято не было.

Допрошенная в качестве свидетеля Свидетель №21 в судебном заседании показала, что ДД.ММ.ГГГГ она возвращалась домой из университета с подругой Свидетель №22 ФИО55, к ним подошли сотрудники полиции и предложили побыть понятыми. Они согласились и поехали вместе с сотрудниками полиции в 

<

адрес> к возле 

<

адрес> Б по 

<

адрес> осмотрели местность возле гаража, сотрудники полиции нашли сверток, обмотанный изолентой синего цвета. Далее сотрудники полиции упаковали в пакет, найденный сверток, перевязали ниточкой, расписались на бумажке. Также были осмотрены соседние участки, но ничего там не обнаружили. В ходе проведения осмотра возле гаража проводилась ли сотрудниками полиции фото- и видео фиксация, в конце был составлен протокол, в котором она расписалась. При осмотре местности присутствовало 4 человека: она, Свидетель №22 ФИО56 и 2 сотрудника полиции.

Допрошенная в качестве свидетеля Свидетель №23 в судебном заседании показала, что ДД.ММ.ГГГГ она гуляла с подружкой после обеда, к ним подошла сотрудник полиции и сказала, что проводится мероприятие, объяснила, что была задержана женщина. Далее они проследовали в машину белого цвета и там проводилось изъятие. В машине находилась она, ее подруга Свидетель №20, сотрудник полиции, подсудимая ФИО6. В кармане куртки у подсудимой ФИО6 нашли сверток в изоленте, его не открывали. ФИО6 пояснила, что приобрела данный сверток для сбыта. Также у нее был изъят телефон, через который она покупала и распространяла данный товар, и банковская карта «Сбербанк». Все это положили в пакет, замотали нитками. В ходе изъятия телефона было открыто приложение «Телеграмм», ФИО6 добровольно указала на магазин в данном приложении, через который она приобрела товар. Потом они вышли из машины, и пошли на место, где ее задержали. Обследование участка производилось на участке по 

<

адрес> между гаражами, на который указала ФИО6. При обследовании территории ничего обнаружено не было. При проведении оперативно-розыскных мероприятий производилась фото и видеосъемка. По окончании оперативно-розыскных мероприятий был составлен протокол, в котором он расписалась.

По ходатайству государственного обвинителя, на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №3 (т№), данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что в ДД.ММ.ГГГГ года, во 2 отдел ФИО3 по 

<

адрес> поступила оперативная информация о причастности ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес>. С целью проверки данной информации ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут по 17 часов 15 минут Свидетель №3 проводилось ОРМ «наблюдение». В результате наблюдения установлено следующее. ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 00 минут Свидетель №3 под наблюдение был принят участок местности в лесопосадке «Лужковский», вблизи земельного участка № СНТ «Коммунальник-2», расположенного в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 25 минут под наблюдение на указанном участке местности был принят ФИО2 и Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые пешим ходом двигались из глуби лесного массива лесопарка «Лужковский» в сторону 1-й линии СНТ «Коммунальник-2». 

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 27 минут к ФИО2 и Свидетель №2 подошли сотрудники полиции, которые предъявили свои служебные удостоверения, после чего препроводили ФИО2 и Свидетель №2 в служебный автомобиль марки «Рено Логан», государственный регистрационный знак 

<

***> 57rus (далее – служебный автомобиль марки «Рено Логан»), припаркованный вблизи технической постройки, расположенной на земельном участке № СНТ «Коммунальник-2», расположенной в 

<

адрес>, в котором никого не было, где ФИО2 и Свидетель №2 находились под наблюдением. 

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 50 минут к служебному автомобилю марки «Рено Логан», где под наблюдением находились ФИО2 и Свидетель №2, подошли оперативные сотрудники 2 отдела ФИО3 – Свидетель №4 и Свидетель №5, а также двое приглашенных граждан мужского пола.

После чего, из служебного автомобиля марки «Рено Логан» вышла Свидетель №2, которая оставалась около вышеуказанного служебного автомобиля под наблюдением. ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 50 минут двое приглашенных граждан в сопровождении Свидетель №4 и Свидетель №5 сели в салон служебного автомобиля марки «Рено Логан», в котором под наблюдением находился ФИО2, где в период времени с 14 часов 50 минут по 16 часов 45 минут Свидетель №4 с участием Свидетель №5, провел изъятие у ФИО2, по окончании которого все участники данного мероприятия вышли из автомобиля. 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 50 минут к служебному автомобилю марки «Рено Логан» подошли оперативный сотрудник ФИО3 ФИО29 и двое приглашенных граждан женского пола, после чего они и Свидетель №2 сели в салон указанного служебного автомобиля, где в период времени с 16 часов 50 минут по 17 часов 15 минут ФИО29 в присутствии двух приглашенных граждан женского пола произвела изъятие у Свидетель №2

В период проведения ОРМ «наблюдение» к ФИО2 и Свидетель №2 никто не подходил, в контакт с ними не вступал, у них ничего не получал, им ничего не передавал. ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 15 минут наблюдение было прекращено.

В связи с выполнением Свидетель №3 служебных обязанностей, от оперативного сотрудника Свидетель №4 Свидетель №3 стало известно, что в ходе проведения изъятия у ФИО2 были изъяты свертки с содержимым, банковский карты, а также ФИО8 телефон марки «Iphone 7».

На основании устного распоряжения руководства 2 отдела ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 15 минут по 23 часа 35 минут, в кабинете № здания ФИО3 по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в присутствии приглашённых граждан и ФИО2 Свидетель №3 было произведено исследование изъятого у ФИО2 ФИО8 телефона марки «

<

данные изъяты>».

Перед началом проведения данного мероприятия Свидетель №3 разъяснил всем участвующим лицам их права, обязанности, ответственность, ход проведения мероприятия, а также уведомил о применении фотокамеры ФИО8 телефона марки «

<

данные изъяты>», персонального компьютера, принтера. 

На момент начала исследования, ФИО8 телефон «

<

данные изъяты>» находился в опечатанном состоянии в полимерном пакете, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены белой бумажной биркой с оттисками печати «№ ФИО3 по 

<

адрес>», пояснительной надписью и подписями участвующих лиц.

Указанный полимерный пакет в присутствии участвующих лиц Свидетель №3 был вскрыт и ФИО8 телефон «Iphone 7» был извлечен, после чего для разблокировки указанного ФИО8 телефона Свидетель №3 был введен код, который сообщил ФИО2 После этого на экране ФИО8 телефона отобразилось меню приложений, в числе которых, среди прочих установлено приложение «Телеграм», при запуске которого отображается список чатов, среди которых имеется чат с контактом «

<

данные изъяты>», переписка с которым отображается за период со ДД.ММ.ГГГГ. В переписке имеются исходящие сообщения, которые содержат ссылки на фотохостинг «tlgur» и фотографии участков местности с координатами и описанием мест нахождения тайников с наркотическими средствами. Интересующую переписку, а также фотографии участков местности с географическими координатами и описанием мест нахождения тайников с наркотическими средствами Свидетель №3 были сфотографированы на используемый Свидетель №3 в ходе проведения исследования ФИО8 телефона «Росо М4», после чего загружены в персональный компьютер и распечатаны на принтере в виде фототаблицы. 

По окончании проведения данного мероприятия исследуемый ФИО8 телефон марки «Iphone 7» вместе с первоначальной упаковкой и бумажной биркой были упакованы в полимерный пакет, горловину которого Свидетель №3 перевязал нитью, свободные концы которой оклеил белой бумажной биркой с оттисками печати «№ ФИО3 по 

<

адрес>», пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, а также Свидетель №3 был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились и в котором расписались все участвующие лица, замечаний и заявлений ни от кого не поступило. 

На основании распоряжений начальника ФИО3 по 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ мною было произведено ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» участков местности, фотоизображения с географическими координатами которые Свидетель №3 были обнаружены при проведении ДД.ММ.ГГГГ исследования ФИО8 телефона «

<

данные изъяты>», изъятого у ФИО2

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 40 минут по 12 часов 50 минут в присутствии двух приглашённых граждан Свидетель №3 было произведено обследование участка местности, расположенного на расстоянии 81 метра в северо-западном направлении от северного угла 

<

адрес> и на расстоянии 83 метров в северо-западном направлении от западного угла вышеуказанного дома, имеющего географические координаты № северной широты, № восточной долготы.

Перед началом проведения данного мероприятия Свидетель №3 разъяснил всем участвующим лицам их права, обязанности, ответственность, а также уведомил о применении Свидетель №3 фотокамеры ФИО8 телефона марки «

<

данные изъяты>» для фиксации хода и результатов проводимого мероприятия. 

В ходе проведения обследования указанного участка местности, на земле в траве Свидетель №3 был обнаружен и изъят сверток в изоленте зеленого цвета. 

Обнаруженный сверток Свидетель №3 был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловину которого он перевязал нитью, свободные концы которой оклеил белой бумажной биркой с оттисками печати «№ ФИО3 по 

<

адрес>», пояснительной надписью, подписями участвующих лиц.

По окончании проведения мероприятия Свидетель №3 был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились и в котором расписались все участвующие лица, замечаний и заявлений ни от кого не поступило.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут по 14 часов 05 минут в присутствии двух приглашённых граждан Свидетель №3 было произведено обследование участка местности, расположенного на расстоянии 146 метров в западном направлении от южного угла 

<

адрес> и на расстоянии 145 метров в западном направлении от северо-западного угла вышеуказанного дома, имеющего географические координаты 

<

данные изъяты> северной широты, 36

<

данные изъяты> восточной долготы.

Перед началом проведения данного мероприятия Свидетель №3 разъяснил всем участвующим лицам их права, обязанности, ответственность, а также уведомил о применении им фотокамеры ФИО8 телефона марки «

<

данные изъяты>» для фиксации хода и результатов проводимого мероприятия. 

В ходе проведения обследования указанного участка местности, представляющего собой посадку деревьев с присыпанной листвой почвой, у одного из произрастающих деревьев на земле в листве Свидетель №3 был обнаружен и изъят сверток в изоленте синего цвета. 

Обнаруженный сверток Свидетель №3 был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловину которого он перевязал нитью, свободные концы которой оклеил белой бумажной биркой с оттисками печати «№ ФИО3 по 

<

адрес>», пояснительной надписью, подписями участвующих лиц.

По окончании проведения мероприятия Свидетель №3 был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились и в котором расписались все участвующие лица, замечаний и заявлений ни от кого не поступило.

По ходатайству государственного обвинителя, на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетелей Свидетель №4 (т. №), Свидетель №5 (т. №), данные ими в ходе предварительного следствия, из которых следует, что в ДД.ММ.ГГГГ года, во 2 отдел ФИО3 поступила оперативная информация о причастности ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес>. С целью проверки данной оперативной информации ДД.ММ.ГГГГ оперативным сотрудником ФИО3 Свидетель №3 проводилось ОРМ «Наблюдение», в результате которого были задержаны ФИО2 и Свидетель №2

На основании распоряжения руководства ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 50 минут Свидетель №4 совместно с оперативным сотрудником ФИО3 по 

<

адрес> Свидетель №5 прибыли на участок местности, расположенный вблизи участка № 

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, где в период времени с 14 часов 50 минут по 16 часов 45 минут, в присутствии ФИО30 и двух приглашенных граждан мужского пола, в салоне служебного автомобиля марки «Рено Логан», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, Свидетель №4 было произведено изъятие у ФИО2

Перед началом проведения изъятия Свидетель №4 разъяснил всем участвующим лицам их права, обязанности, ответственность, а также уведомил о применении Свидетель №5 фотокамеры ФИО8 телефона марки «

<

данные изъяты>» для фиксации хода и результатов проводимого мероприятия, компаса, а также ФИО8 приложения «2 ГИС».

Перед началом проведения мероприятия, Свидетель №4 предложил ФИО2 добровольно выдать имеющиеся при нем наркотические средства, психотропные вещества и иные предметы и вещества, оборот которых запрещен или ограничен на территории Российской Федерации.

В ходе изъятия в находящейся при ФИО2 сумки черного цвета Свидетель №4 обнаружил и изъял четыре свертка обмотанные изолентой синего цвета и два свертка обмотанные изолентой желтого цвета с содержимым внутри каждого. 

В ходе дальнейшего проведения изъятия в среднем кармане той же черной сумки ФИО2 Свидетель №4 обнаружил и изъял три банковские карты банка «Тинькофф», номера которых были отображены Свидетель №4 в протоколе.

Далее, в правом переднем кармане надетых на ФИО2 брюк Свидетель №4 была обнаружена пластиковая коробка прямоугольной формы, которая Свидетель №4 не вскрывалась, но при визуальном осмотре которой в ней обнаружено: прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «паз-выступ», внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета; два свертка в изоленте синего цвета; фрагмент пластиковой карты; пластиковая трубка. 

Далее, в правом переднем кармане надетой на ФИО2 куртки Свидетель №4 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета в защитном чехле, который Свидетель №4 предъявил для обозрения участвующим лицам, после чего упаковал в полимерный пакет типа «файл». 

На основании распоряжений врио начальника ФИО3 по 

<

адрес> полковника полиции ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №5 было произведено ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» участков местности, фотоизображения с географическими координатами которые были обнаружены при проведении ДД.ММ.ГГГГ исследования мобильного телефона «

<

данные изъяты>», изъятого у ФИО2

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 15 минут по 11 часов 50 минут в присутствии двух приглашённых граждан Свидетель №5 было произведено обследование участка местности, расположенного на расстоянии 156 метров в восточном направлении от северного угла 

<

адрес> и на расстоянии 110 метров в северо-восточном направлении от восточного угла вышеуказанного дома, имеющего географические координаты № северной широты, № восточной долготы.

Перед началом проведения данного мероприятия Свидетель №5 разъяснил всем участвующим лицам их права, обязанности, ответственность, а также уведомил о применении Свидетель №5 фотокамеры ФИО8 телефона марки «

<

данные изъяты>», приложения «2 ГИС» для фиксации хода и результатов проводимого мероприятия. 

В ходе проведения обследования указанного участка местности, на поверхности земли в листве Свидетель №5 был обнаружен и изъят сверток в изоленте синего цвета. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 52 минут по 12 часов 30 минут в присутствии двух приглашённых граждан Свидетель №5 было произведено обследование участка местности, расположенного на расстоянии 152 метров в восточном направлении от северного угла 

<

адрес> и на расстоянии 118 метров в восточном направлении от восточного угла вышеуказанного дома, имеющего географические координаты № северной широты, № восточной долготы.

Перед началом проведения данного мероприятия Свидетель №5 разъяснил всем участвующим лицам их права, обязанности, ответственность, а также уведомил о применении им фотокамеры ФИО8 телефона марки «

<

данные изъяты>», приложения «2 ГИС» для фиксации хода и результатов проводимого мероприятия. 

В ходе проведения обследования указанного участка местности, на поверхности земли в листве Свидетель №5 был обнаружен и изъят сверток в изоленте синего цвета. 

На основании распоряжений врио начальника ФИО3 по 

<

адрес> полковника полиции ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №4 было произведено ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» участков местности, фотоизображения с географическими координатами которые были обнаружены при проведении ДД.ММ.ГГГГ исследования ФИО8 телефона «Iphone 7», изъятого у ФИО2

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 50 минут по 13 часов 30 минут в присутствии двух приглашённых граждан Свидетель №4 было произведено обследование участка местности, расположенного на расстоянии 152 метров в юго-западном направлении от западного угла 

<

адрес> и на расстоянии 155 метров в западном направлении от южного угла вышеуказанного дома, имеющего географические координаты № северной широты, № восточной долготы.

Перед началом проведения данного мероприятия Свидетель №4 разъяснил всем участвующим лицам их права, обязанности, ответственность, а также уведомил о применении Свидетель №4 фотокамеры ФИО8 телефона марки «

<

данные изъяты> Pro», приложения «2 ГИС» для фиксации хода и результатов проводимого мероприятия. 

В ходе проведения обследования указанного участка местности, на поверхности земли в листве Свидетель №4 был обнаружен и изъят сверток в изоленте синего цвета. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 50 минут по 13 часов 30 минут в присутствии двух приглашённых граждан Свидетель №4 было произведено обследование участка местности, расположенного на расстоянии 152 метров в юго-западном направлении от западного угла 

<

адрес> и на расстоянии 155 метров в западном направлении от южного угла вышеуказанного дома, имеющего географические координаты № северной широты, № восточной долготы.

Перед началом проведения данного мероприятия Свидетель №4 разъяснил всем участвующим лицам их права, обязанности, ответственность, а также уведомил о применении им фотокамеры ФИО8 телефона марки «

<

данные изъяты>», приложения «2 ГИС» для фиксации хода и результатов проводимого мероприятия. 

В ходе проведения обследования указанного участка местности, у одного из деревьев на поверхности земли Свидетель №4 был обнаружен и изъят сверток в изоленте синего цвета. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 40 минут по 14 часов 10 минут в присутствии двух приглашённых граждан Свидетель №4 было произведено обследование участка местности, расположенного на расстоянии 182 метров в юго-западном направлении от западного угла 

<

адрес> и на расстоянии 185 метров в западном направлении от южного угла вышеуказанного дома, имеющего географические координаты 

<

данные изъяты> северной широты, 36

<

данные изъяты> восточной долготы.

Перед началом проведения данного мероприятия Свидетель №4 разъяснил всем участвующим лицам их права, обязанности, ответственность, а также уведомил о применении им фотокамеры ФИО8 телефона марки «

<

данные изъяты> Pro», приложения «2 ГИС» для фиксации хода и результатов проводимого мероприятия. 

В ходе проведения обследования указанного участка местности, у одного из деревьев, на поверхности земли в листве Свидетель №4 был обнаружен и изъят сверток в изоленте синего цвета. 

По ходатайству государственного обвинителя, на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетелей Свидетель №6 (т. №), Свидетель №7 (т. №) данные ими в ходе предварительного следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками 3 отдела ФИО3 по 

<

адрес> проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» с целью документирования противоправной деятельности лиц причастных к незаконному обороту наркотиков. Кроме Свидетель №6 в наблюдении принимали участие сотрудники 3 отдела ФИО3 по 

<

адрес>: оперуполномоченный по ОВД 3 отдела старший лейтенант полиции Свидетель №7, оперуполномоченный старший лейтенант полиции Свидетель №8

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов сотрудниками под наблюдение было принято место проживания неустановленного лица по имени ФИО17, которая, по имеющейся информации, являлась розничным сбытчиком наркотических средств, под наблюдение был принят вход в подъезд № 

<

адрес>. 

Из подъезда № вышеуказанного дома вышла девушка, которая впоследствии сотрудниками была установлена как: ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная и проживающая по адресу: 

<

адрес> была одета в куртку золотистого цвета, брюки черного цвета, сапоги черного цвета. От 

<

адрес> ФИО6 проследовала в направлении 

<

адрес>, остановилась около гаража и кирпичной постройки, которые расположены вблизи 

<

адрес>. ФИО6 вела себя подозрительно, оглядывалась по сторонам и осматривала проходящих людей. 

В 14 часов 10 минут ФИО6 проследовала строну участка местности, расположенного между вышеуказанным гаражом и кирпичной постройкой, где она остановилась около северо-восточной стены гаража, осмотрелась по сторонам и нагнувшись, на протяжении одной минуты совершала манипуляции руками по поверхности земли, после чего в 14 часов 11 минут ФИО6 подняла предмет, помещающийся в ладонь и положила его себе в левый карман куртки. Далее ФИО6, предварительно осмотревшись по сторонам, быстрым шагом направилась в сторону 

<

адрес>. За участком местности, на котором ФИО6 подняла предмет, наблюдение продолжил Свидетель №7, а Свидетель №6 и Свидетель №8 продолжили наблюдение за ФИО6

В 14 часов 12 минут Свидетель №6 прекратила наблюдение и совместно с сотрудниками полиции ОСН «Гром» ФИО3 по 

<

адрес> подошли к ФИО6, представились и предъявили удостоверения. После чего пояснили, что ФИО6 задержана по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств и препроводили ее в служебный автомобиль марки «Лада Гранта», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> (далее – служебный автомобиль марки «Лада Гранта»), который был припаркован вблизи 

<

адрес>. В это время Свидетель №6 обеспечивала участие приглашенных граждан в проведении дальнейших оперативно-розыскных мероприятий. 

После того, как Свидетель №6 были приглашены две девушки для участия в оперативно-розыскных мероприятиях в качестве приглашенных граждан, Свидетель №6 совместно с ними прибыла к служебному автомобилю марки «Лада Гранта», в котором под наблюдением сотрудников полиции находилась ФИО6 Свидетель №6 попросила ФИО6 выйти из автомобиля, что она и сделала. Приглашенным девушкам Свидетель №6 пояснила, что ФИО6 задержана по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, после этого Свидетель №6 сообщила, что в отношении задержанной девушки будут проводиться досмотровые мероприятия в салоне служебного автомобиля марки «Лада Гранта» и предложила приглашенным девушкам и ФИО6 присесть в салон служебного автомобиля, что они и сделали. После этого Свидетель №6 в служебном автомобиле марки «Лада Гранта», припаркованном вблизи 

<

адрес>, произвела изъятие у ФИО6 в присутствии приглашенных граждан. Перед началом изъятия Свидетель №6 разъяснила участвующим лицам права, обязанности, порядок проведения данного мероприятия, предупредила, что ею при проведении данного мероприятия будет применяться ФИО8 телефон для фиксации хода указанного мероприятия, использоваться компас, установленный на ФИО8 телефоне Свидетель №6 и применяться измерительная рулетка. После этого было произведено изъятие у ФИО6

В ходе досмотра у ФИО6 из правого кармана куртки, надетой на ней, был обнаружен ФИО8 телефон марки «

<

данные изъяты>», имеющий сколы и трещины, в нем были обнаружены две сим-карты операторов МТС и Тинькофф, номера телефонов ФИО6 не помнила. После этого с разрешения ФИО6 Свидетель №6 осмотрела содержимое ФИО8 телефона, код для запуска ФИО8 телефона отсутствовал, при нажатии пусковой кнопки открылся рабочий стол с приложениями, в том числе приложение «Телеграм». Открыв указанное приложение, на экране появилась информация с именем пользователя «Amo Demon» и абонентский номер, данные о котором Свидетель №6 записала в протокол, в указанном приложении была обнаружена переписка с аккаунтом «BоB Official (Работаю)», а также переписка с аккаунтом «Кеша ФИО22», в диалогах с которыми имелось описание местности, координаты снимки на фото с отметками мест тайников-закладок. Данный ФИО8 телефон был изъят и упакован в полимерный пакет. Далее в левом кармане куртки ФИО6 был обнаружен сверток в синей изоленте с содержимым внутри, сверток не вскрывался, он был изъят и упакован в полимерный пакет. Данный сверток ФИО6 забрала ДД.ММ.ГГГГ из тайника-закладки с наркотическим средством «Меф» для последующего сбыта на территории 

<

адрес>. Координаты и фото вышеуказанного наркотика она получила ДД.ММ.ГГГГ в приложении Телеграм, установленного на ее телефоне от оператора интернет-магазина «

<

данные изъяты>)». Также из левого кармана куртки ФИО6 изъята банковская карта «Сбербанк», которая Свидетель №6 была упакована в полимерный пакет. По факту изъятия у ФИО6 Свидетель №6 был составлен протокол, с содержанием которого были ознакомлены все участвующие лица, замечаний и дополнений ни от кого не поступило, после чего все поставили в протоколе свои подписи. 

По результатам проведенных оперативно-розыскных мероприятий, руководителем отдела были подведены итоги, о том, что в изъятом свертке у ФИО6 находилось наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), расфасованное в 10 свертков.

По ходатайству государственного обвинителя, на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №2 (т. №), данные ею в ходе предварительного следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в социальной сети «Вконтакте» к Свидетель №2 в друзья добавился ФИО2, с целью общения. В ходе общения с ФИО2 он рассказал Свидетель №2, что он вырос без родителей, так как в 12 лет его мама сдала в наркологический диспансер, так как он употреблял героин. Также ФИО2 сообщил Свидетель №2, что в возрасте 18 лет он ушел в армию, после чего он уехал в Сирию. Таким образом у них завязалось дружеское общение, в следствии чего Свидетель №2 стало жалко ФИО2, из-за чего она продолжала с ним общение. В ходе общения Свидетель №2 спросила у ФИО2, чем он занимается, на что он ответил, что его род деятельности не совсем законный, из чего Свидетель №2 сделала вывод, что скорее всего род его деятельности связан с наркотиками, однако прямо он Свидетель №2 об этом не говорил, а Свидетель №2 не посчитала нужным спрашивать.

Утром ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №2 написал ФИО2 и предложил встретиться, сказав, что возможно, это будет их первая и последняя встреча. Свидетель №2 согласилась с ним встретиться, так как Свидетель №2 стало его жалко, и ФИО2 ей показался добрым и потерянным. ФИО2 предложил встретиться возле бывшей школы № – по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 00 минут они встретились около данного дома и решили прогуляться без конкретного конечного адреса. Так Свидетель №2 и ФИО2 дошли до её 

<

адрес>, где сели на лавочку на детской площадке. Посидев на это лавочке какое-то время и пообщавшись с ФИО2, Свидетель №2 увидела, что к ним подъехало такси, и ФИО2 предложил Свидетель №2 проехать с ним в сторону Лужковского леса. На вопрос Свидетель №2 – для чего, ФИО2 ответил, чтобы просто прогуляться, так как там красиво. Свидетель №2 показалось это странным, однако она согласилась, так как Свидетель №2 была уверена, что может за себя постоять, в случае чего, а также так как ФИО2 показался Свидетель №2 добрым парнем, и она не ожидала от него ничего плохого. 

Приехав к дому № по 

<

адрес>, они вышли из такси и прошли в сторону Лужковского леса, зайдя в который не очень глубоко, ФИО2 присел на поваленное дерево, сказав, что ему нужно перебинтовать ногу. Свидетель №2 стояла примерно в 2 метрах от ФИО2, который в это время перебинтовывал ногу и рассказывал про то, что у него с ногой. Также в процессе этого общения ФИО2 сказал Свидетель №2, что на следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ он уезжает в другой город, название которого не сообщил, после чего он уезжает в другой город, название которого он Свидетель №2 также не сообщил. Посидев так какое-то время, ФИО2 встал с данного дерева, и они направились в сторону выхода из Лужковского леса, пройдя несколько метров, к ним подошли сотрудники полиции, которые представились, предъявили свои служебные удостоверения, после чего, препроводили Свидетель №2 и ФИО2 к припаркованному вблизи СНТ «Коммунальник-2» автомобилю марки «Рено Логан», где сотрудники полиции сначала произвели личный досмотр ФИО2, после чего в салоне того же автомобиля сотрудница полиции в присутствии двух приглашенных граждан женского пола произвела личный досмотр Свидетель №2, в ходе проведения которого у Свидетель №2 ничего не было обнаружено и не изымалось. До момента задержания сотрудниками полиции Свидетель №2 наверняка не знала, чем занимается ФИО2, а лишь догадывалась, исходя из его слов, что род его деятельности не совсем законный, сама же Свидетель №2 к наркотикам никогда никакого отношения не имела.

По ходатайству государственного обвинителя, на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетелей Свидетель №12 (т. №), Свидетель №13 (т. №) данные ими в ходе предварительного следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №12 Свидетель №13 были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при проведении изъятия у ранее неизвестного им парня, как впоследствии выяснилось – ФИО2. 

Перед началом проведения данного мероприятия сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам их права, обязанности, ответственность, а также они были уведомлены о применении другим сотрудником полиции в ходе проведения изъятия фотокамеры ФИО8 телефона, компаса, ФИО8 приложения «2 ГИС».

Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 30 минут, в салоне служебного автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак которого они не запомнили, припаркованного в СНТ «Коммунальник-2», расположенном в 

<

адрес> сотрудник полиции в присутствии Свидетель №12, Свидетель №13, другого сотрудника полиции, произвел изъятие у ФИО2

Перед началом изъятия сотрудник полиции предложил ФИО2 добровольно выдать имеющиеся при нем наркотические средства и психотропные вещества, на что ФИО2 пояснил, что при нем имеется наркотическое средство «мефедрон», массой примерно 10 грамм.

В ходе проведения изъятия, из центрального отдела находящейся при ФИО2 сумки черного цвета, сотрудником полиции были обнаружены и изъяты четыре свертка в изоленте синего цвета с содержимым внутри, которые были предъявлены всем участвующим лицам для обозрения, после чего упакованы сотрудником полиции в полимерный пакет, горловину которого он перевязал нитью, свободные концы которой оклеил бумажной биркой с оттисками круглой печати, с пояснительной надписью, на которой расписались все участвующие лица.

По факту изъятых четырех свертков ФИО2 пояснил, что должен был разложить их в «закладки» на территории 

<

адрес> с целью последующего сбыта приобретателям.

В ходе дальнейшего проведения изъятия, из того же отдела находящейся при ФИО2 сумки сотрудник полиции изъял три банковские карты, которые он предъявил всем участвующим лицам для обозрения, после чего упаковал в полимерный пакет, горловину которого он перевязал нитью, свободные концы которой оклеил бумажной биркой с оттисками круглой печати, с пояснительной надписью, на которой расписались все участвующие лица. ФИО2 пояснил, что данные карты нужны ему для личного пользования.

В ходе дальнейшего проведения изъятия, в правом переднем кармане надетых на ФИО2 брюк, сотрудник полиции обнаружил пластиковую прозрачную коробку, которая им не вскрывалась, а была предъявлена всем участвующим лицам для обозрения. При визуальном осмотре содержимого указанной коробки было видно, что в ней находится полимерный пакетик с застежкой «паз-выступ» с порошкообразным веществом белого цвета внутри, два свертка в изоленте синего цвета, фрагмент пластиковой карты, пластиковая трубка зеленого цвета. Указанная коробка с содержимым была упакована сотрудником полиции в полимерный пакет, горловину которого он перевязал нитью, свободные концы которой оклеил бумажной биркой с оттисками круглой печати, с пояснительной надписью, на которой расписались все участвующие лица.

По факту изъятой пластиковой прозрачной коробки ФИО2 пояснил, что в указанной коробке находятся три свертка с наркотическим средством «мефедрон», которое он хранил с целью личного потребления.

В ходе дальнейшего проведения изъятия, в правом переднем кармане надетой на ФИО2 куртки сотрудником полиции был обнаружен мобильный телефон марки «Айфон», который был предъявлен всем участвующим лицам для обозрения, после чего упакован сотрудником полиции в полимерный пакет, горловину которого он перевязал нитью, свободные концы которой оклеил бумажной биркой с оттисками круглой печати, с пояснительной надписью, на которой расписались все участвующие лица. По факту изъятого у ФИО2 ФИО8 телефона он пояснил, что использовался им для личного пользования, а также сообщил, что код для его разблокировки он не помнит.

По окончании проведения указанного мероприятия сотрудник полиции составил соответствующий протокол, с которым ознакомились и в котором расписались все участвующие лица, замечаний и заявлений ни от кого не поступило. 

По ходатайству государственного обвинителя, на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №15 (т. №), данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дообеденное время ФИО5 был приглашен сотрудником полиции для участия в качестве приглашённого гражданина при проведении обследования участков местности. В качестве второго приглашенного гражданина участвовал знакомый ФИО5 – Свидетель №14.

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в дообеденное время ФИО57.Ю., Свидетель №14 и сотрудник полиции прибыли на участок местности, который расположен неподалеку от одного из домов по 

<

адрес>, в 

<

адрес> для его обследования. 

Перед началом проведения данного мероприятия сотрудник полиции разъяснил участвующим лицам их права, обязанности, ответственность, а также уведомил о применении им фотокамеры ФИО8 телефона и приложения «2 ГИС».

Обследуемый участок местности представляет собой участок грунта, усыпанного листьями, в ходе обследования которого сотрудник полиции обнаружил сверток в изоленте синего цвета, который им был изъят и предъявлен для обозрения всем участвующим лицам, сфотографирован на фотокамеру ФИО8 телефона, после чего упакован в полимерный пакет, горловину которого он оклеил белой бумажной биркой с оттисками круглой печати, пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. 

По окончании проведения указанного мероприятия сотрудник полиции составил соответствующий протокол, с которым ознакомились и в котором расписались все участвующие лица, в том числе и ФИО58Ю., замечаний и заявлений ни от кого не поступило. 

После этого, они проследовали на участок местности, расположенный неподалеку от предыдущего, который представляет собой участок грунта, усыпанного листьями, для его обследования.

В ходе обследования указанного участка местности, сотрудник полиции обнаружил сверток в изоленте синего цвета, который им был изъят, предъявлен для ознакомления всем участвующим лицам, сфотографирован на фотокамеру ФИО8 телефона, после чего упакован в полимерный пакет, горловину которого он оклеил белой бумажной биркой с оттисками круглой печати, пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. 

По окончании проведения указанного мероприятия сотрудник полиции составил соответствующий протокол, с которым ознакомились и в котором расписались все участвующие лица, в том числе и ФИО5, замечаний и заявлений ни от кого не поступило. 

По ходатайству государственного обвинителя, на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №18 (т. №), данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в примерно в 22 часа Свидетель №18 был приглашен сотрудником полиции для участия в качестве приглашённого гражданина при проведении оперативно-розыскного мероприятия – исследование предметов. 

Также при проведении указанного мероприятия участвовал ранее неизвестный Свидетель №18 гражданин, как выяснилось в последствии – ФИО2.

Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа Свидетель №18 прибыл в один из кабинетов здания ФИО3 по 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>.

Перед началом проведения данного мероприятия сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам их права, обязанности, ответственность, а также уведомил о применении им фотокамеры мобильного телефона для фиксации хода и результатов проводимого мероприятия, персонального компьютера и принтера.

Объектом исследования являлся ФИО8 телефон в корпусе черного цвета марки «Iphone», который как выяснилось ранее был изъят у ФИО2 На момент начала проведения данного мероприятия исследуемый ФИО8 телефон находился в опечатанном бумажной биркой с оттисками круглой печати, пояснительной надписью и подписями полимерном пакете.

В ходе проведения мероприятия сотрудник полиции в присутствии Свидетель №18 и других участвующих лиц вскрыл указанный пакет, после чего извлек из него ФИО8 телефон марки «

<

данные изъяты>». ФИО2 разблокировал данный ФИО8 телефон путем прикосновения к датчику отпечатка большого пальца правой руки, после чего данный ФИО8 телефон был свободен для исследования. Сотрудником полиции было обнаружено установленное в памяти исследуемого ФИО8 телефона приложение «Телеграм», для входа в которое необходим пароль, который сообщил ФИО2

В ходе осмотра информации, содержащейся в приложении «Телеграм» обнаружена переписка с контактом «

<

данные изъяты>» по ДД.ММ.ГГГГ, в которой содержатся ссылки на фотохостинг и фотографии участков местности с географическими координатами и графическими отметками мест за «закладками» наркотических средств. 

Всю интересующую информацию сотрудник полиции сфотографировал на свой ФИО8 телефон, после чего переслал на персональный компьютер и распечатал на принтере в виде фототаблицы. 

По окончании исследования исследуемый ФИО8 телефон сотрудник полиции упаковал в полимерный пакт, горловину которого перевязал нитью, свободные концы которой оклеил бумажной биркой с оттисками круглой печати, снабдил пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, а также составил соответствующий протокол, с которым ознакомились и в котором расписались все участвующие лица, в том числе и Свидетель №18, замечаний и заявлений ни от кого не поступило. 

По ходатайству государственного обвинителя, на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №19 (т№), данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дообеденное время сотрудник полиции пригласил Свидетель №19 для участия в качестве приглашённого гражданина при проведении обследования участков местности. В качестве второго приглашенного гражданина участвовал одногруппники Свидетель №19 – Свидетель №14.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 30 минут, они прибыли на участок местности, который расположен по 

<

адрес>, в 

<

адрес> для его обследования.

Перед началом проведения данного мероприятия сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам их права, обязанности, ответственность, а также они были уведомлены о применении им фотокамеры ФИО8 телефона для фиксации хода и результатов проводимого мероприятия, а также приложения «2 ГИС».

В ходе обследования участка местности, расположенного вблизи одного из домов по 

<

адрес>, который представляет поверхность земли, засеянную травой, сотрудником полиции в почве обнаружен сверток в зеленой изоленте.

Данный сверток изоленты зеленого цвета сотрудником полиции был изъят и предъявлен для обозрения участвующим лицам, сфотографирован, после чего упакован в полимерный пакет, горловину которого он оклеил белой бумажной биркой с оттисками круглой печати, пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. 

По окончании проведения указанного мероприятия сотрудник полиции составил соответствующий протокол, с которым ознакомились и в котором расписались все участвующие лица, замечаний и заявлений ни от кого не поступило. 

Далее, участвующие лица и сотрудник полиции прибыли на участок местности, расположенный неподалеку от предыдущего, для его обследования.

Перед началом проведения данного мероприятия сотрудник полиции разъяснил участвующим лицам их права, обязанности, ответственность, а также они были уведомлены о применении сотрудником полиции фотокамеры ФИО8 телефона для фиксации хода и результатов проводимого мероприятия, а также приложения «2 ГИС».

Обследуемый участок местности представляет собой небольшую посадку деревьев, почва на котором засеяна травой. В ходе обследования данного участка местности, у основания одного из деревьев, на листве, сотрудник полиции обнаружил сверток в синей изоленте. 

Данный сверток изоленты зеленого цвета сотрудником полиции был изъят и предъявлен для обозрения участвующим лицам, сфотографирован, после чего упакован в полимерный пакет, горловину которого он оклеил белой бумажной биркой с оттисками круглой печати, пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. 

По окончании проведения указанного мероприятия сотрудник полиции составил соответствующий протокол, с которым ознакомились и в котором расписались все участвующие лица, замечаний и заявлений ни от кого не поступило. 

По ходатайству государственного обвинителя, на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №22 (т. №), данные ей в ходе предварительного следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов сотрудники полиции предложили ей принять участие в качестве понятой при осмотрах участков местности, на что она добровольно согласилась. Кроме неё сотрудники полиции также в качестве понятой пригласили знакомую Свидетель №22 - Свидетель №21.

Далее сотрудник полиции им пояснил, что у него на исполнении находится поручение следователя, согласно которому необходимо осмотреть участки местности, где могут быть в закладках наркотические средства. Далее с сотрудником полиции они проследовали на 

<

адрес>. Перед началом осмотров участков местности сотрудник полиции разъяснил участвующим лицам их права, обязанности и порядок проведения данных мероприятий. Также сотрудник полиции им пояснил, что он при осмотре участков местности будет применять камеру ФИО8 телефона, также приложения телефона компас и карты, и измерительную рулетку. 

После этого согласно имеющейся у оперативного сотрудника информации, они прошли на участок местности, расположенный не далеко от 

<

адрес>, около ворот гаража с номером «21». На указанном участке местности на земле лежал фрагмент какого-то изделия, под которым сотрудником полиции в земле был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета. Данный сверток не вскрывался был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены биркой из бумаги с печатями. На данной бирке сотрудником полиции была выполнена пояснительная надпись и на бирке расписались все участники осмотра. По факту осмотра данного участка местности, сотрудником полиции был составлен протокол, с которым участвующие лица лично ознакомились. Замечаний и дополнений к протоколу ни у кого не возникло, после чего в протоколе все поставили свои подписи.

После этого сотрудником полиции в их присутствии были осмотрены еще несколько участков местности, однако на них ничего интересующего обнаружено не было и ничего не изымалось. 

Также виновность подсудимых ФИО4 и ФИО6 по данному эпизоду подтверждается исследованными по уголовному делу письменными доказательствами: 

- заключением ФИО8 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу порошкообразные вещества белого цвета массами 1,85 грамма, 1,63 грамма, 1,84 грамма, 1,80 грамма, 0,17 грамма, 0,27 грамма, 0,19 грамма, 0,25 грамма, 0,27 грамма, 0,34 грамма, 0,24 грамма, 0,22 грамма, 0,31 грамма, 0,28 грамма, 0,15 грамма, 0,27 грамма, 0,14 грамма, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,30 грамма, 0,27 грамма, 0,26 грамма, 0,25 грамма, 0,57 грамма, 0,90 грамма, 1,50 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

В ходе проведения экспертиз израсходовано по 0,01 грамма каждого вещества. №

- заключением ФИО8 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу порошкообразные вещества белого цвета массами 0,23 грамма, 0,30 грамма, 0,29 грамма, 0,33 грамма, 0,23 грамма, 0,17 грамма, 0,17 грамма, 0,25 грамма, 0,21 грамма, 0,24 грамма, 0,21 грамма, 0,27 грамма, 0,33 грамма, 0,22 грамма, 0,29 грамма, 0,23 грамма, 0,24 грамма, 0,42 грамма, 0,17 грамма, 0,32 грамма, 0,97 грамма, 1,04 грамма, 0,98 грамма, 1,01 грамма, 0,90 грамма, 0,79 грамма, 0,85 грамма, 0,83 грамма, 0,93 грамма, 1 грамм, 0,97 грамма, 0,87 грамма, 0,72 грамма, 0,85 грамма, 0,82 грамма, 0,68 грамма, 0,92 грамма, 0,9 г, 0,77 грамма, 0,58 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

В ходе проведения экспертиз израсходовано по 0,01 грамма каждого вещества. №

- заключением ФИО8 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу порошкообразные вещества белого цвета массами 0,68 грамма, 0,79 грамма, 0,80 грамма, 0,77 грамма, 0,84 грамма, 0,80 грамма, 0,78 грамма, 0,72 грамма, 0,74 грамма, 0,84 грамма, 0,74 грамма, 0,75 грамма, 0,64 грамма, 0,85 грамма, 0,79 грамма, 0,80 грамма, 0,81 грамма, 0,90 грамма, 0,80 грамма, 0,79 грамма, 0,69 грамма, 0,91 грамма, 0,71 грамма, 0,78 грамма, 0,74 грамма, 0,81 грамма, 0,88 грамма, 0,81 грамма, 0,86 грамма, 0,84 грамма, 0,88 грамма, 0,93 грамма, 0,82 грамма, 0,73 грамма, 0,85 грамма, 0,8 грамма, 0,86 грамма, 0,71 грамма, 0,8 грамма, 0,87 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

В ходе проведения экспертиз израсходовано по 0,01 грамма каждого вещества. №

- заключением ФИО8 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу порошкообразные вещества белого цвета массами 0,86 грамма, 0,97 грамма, 0,93 грамма, 0,92 грамма, 0,79 грамма, 0,84 грамма, 0,88 грамма, 0,78 грамма, 0,84 грамма, 0,80 грамма, 0,77 грамма, 0,83 грамма, 0,95 грамма, 1,02 грамма, 0,9 грамма, 0,84 грамма, 0,76 грамма, 0,80 грамма, 0,83 грамма, 0,81 грамма, 0,24 грамма, 0,18 грамма, 0,24 грамма, 0,13 грамма, 0,19 грамма, 0,1 грамма, 0,37 грамма, 0,12 грамма, 0,29 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,26 грамма, 0,3 грамма, 0,29 грамма, 0,22 грамма, 0,25 грамма, 0,3 грамма, 0,22 грамма, 0,17 грамма, 0,28 грамма, 0,78 грамма, 0,88 грамма, 0,89 грамма, 0,84 грамма, 0,84 грамма, 0,82 грамма, 0,88 грамма, 0,95 грамма, 0,73 грамма, 1,05 грамма, 0,67 грамма, 0,82 грамма, 0,98 грамма, 0,86 грамма, 0,81 грамма, 0,87 грамма, 0,95 грамма, 0,96 грамма, 1,02 грамма, 0,99 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

В ходе проведения экспертиз израсходовано по 0,01 грамма каждого вещества. №

- заключением ФИО8 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу порошкообразные вещества белого цвета массами 0,47 грамма, 0,50 грамма, 0,53 грамма, 0,46 грамма, 0,45 грамма, 0,48 грамма, 0,48 грамма, 0,45 грамма, 0,43 грамма, 0,43 грамма содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

В ходе проведения экспертиз израсходовано по 0,01 грамма каждого вещества. №

- заключением ФИО8 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета массой 0,81 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

В ходе проведения экспертиз израсходовано по 0,01 грамма каждого вещества. №

- заключением ФИО8 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхностях диск-изделия из прессованной ваты со смывами с пальцев и ладоней рук ФИО6, полученные ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» в следовых количествах содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). №

- заключением ФИО8 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности элементов первоначальной упаковки наркотических средств (фрагменты изоляционной ленты синего цвета; пакетики и фрагменты пакетиков из бесцветной прозрачной полимерной пленки с полосой красного цвета с застежкой типа «паз-выступ»), представленных на исследование, обнаружен биологический материал (объект №), ДНК которого произошла от ФИО2 №

- заключением ФИО8 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в памяти ФИО8 телефона с маркировочными обозначениями «

<

данные изъяты>» имеются сведения об обмене сообщениями с использованием приложения «Telegram». Фрагменты обмена сообщениями были получены с использованием функции «Скриншот» программного обеспечения «ФИО8». Файлы с фрагментами сообщений представлены в каталоге «1:\ Telegram» на оптическом диске приложения №. Также в памяти ФИО8 телефона с маркировочными обозначениями «iPhone, Model: A1778, FCC ID:BCG-E3091A, IC:579C-E3091A» имеются звуковые файлы, сведения о файлах представлены на странице «Аудиофайлы» в файле «1:\Файлы.xls», файлы представлены в каталоге «1:\Файлы.files\1\Аудиофайлы» на оптическом диске приложения №. Абонентский номер SIM-карты с маркировочными обозначениями «TELE2 89№ 3/4G» обнаруженной в технологическом разъеме ФИО8 телефона с маркировочными обозначениями «iPhone, Model: 

<

данные изъяты>. В памяти ФИО8 телефона с маркировочными обозначениями «iPhone, Model: A1778, FCC ID:BCG-E3091A, IC:579C-E3091A» имеются звуковые файлы, сведения о файлах представлены на странице «Аудиофайлы» в файле «1:\Файлы.xls», файлы представлены в каталоге «1:\Файлы.files\1\Аудиофайлы» на оптическом диске приложения №. В памяти ФИО8 телефона с маркировочными обозначениями «

<

данные изъяты>» имеются графические файлы, сведения о файлах представлены на странице «Изображения» в файле «1:\Файлы.xls», файлы представлены в каталоге «1:\Файлы.files\1\Изображения» на оптическом диске приложения №. В памяти ФИО8 телефона с маркировочными обозначениями «

<

данные изъяты>» имеются сведения об абонентских номерах SIM-карт. Ранее устанавливаемых в ФИО8 телефон, информация представлена в таблице №. т№

- заключением ФИО8 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в памяти ФИО8 телефона ZTE имеются сведения об обмене сообщениями с использованием приложения «Telegram», информация представлена в файле «\Приложения\Telegram.xls» на оптическом диске приложение 2. В памяти ФИО8 телефона ZTE имеются звуковые файлы, информация о файлах представлена в файле «\Файлы.xls» на оптическом диске приложение 2, файлы представлены в каталоге «\files\Audio\» на оптическом диске приложение 2. Согласно сведений, полученных после отправки USSD запроса, SIM-карте с маркировочными обозначениями «

<

данные изъяты>», обнаруженной в ФИО8 телефоне ZTE, соответствует абонентский номер «+№». В памяти ФИО8 телефона ZTE имеются звуковые файлы, информация о файлах представлена в файле «\Файлы.xls» на оптическом диске приложение 2, файлы представлены в каталоге «\files\Audio\» на оптическом диске приложение 2. В памяти ФИО8 телефона ZTE имеются графические файлы, информация о файлах представлена в файле «\Файлы.xls» на оптическом диске приложение 2, файлы представлены в каталоге «\files\Image\» на оптическом диске приложение 2. №

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у обвиняемой ФИО4 получены образцы голоса и речи, которые в ходе следственного действия сохранены на компакт-диск. №

- заключением ФИО8 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в голосовых сообщениях, расположенных в файлах: «telegram-cloud-document-2-5№», «telegram-cloud-document-2-5№», «telegram-cloud-document-2-5№», «telegram-cloud-document-2-5№», «telegram-cloud-document-2-5№», «telegram-cloud-document-2-5№», «telegram-cloud-document-2-5№», «telegram-cloud-document-2-5№», расположенных на оптическом диске с номером у посадочного отверстия «

<

данные изъяты>» по пути: «

<

данные изъяты>/1/Аудиофайлы», информация о которых содержится в файле формата «xls.» - «Ровный движ BOSS» по пути: «

<

данные изъяты>», имеются голос и речь ФИО4, образцы устной речи которой представлены на исследование. Установленные тексты дословного содержания указанных голосовых сообщений, принадлежащих ФИО4, приведены в приложении 2 к заключению ФИО8.

т№

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которому осмотрено:

- наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,22 грамма, 0,29 грамма, 0,28 грамма, 0,32 грамма, 0,22 грамма, 0,16 грамма, 0,16 грамма, 0,24 грамма, 0,2 грамма, 0,23 грамма, 0,2 грамма, 0,26 грамма, 0,32 грамма, 0,21 грамма, 0,28 грамма, 0,22 грамма, 0,23 грамма, 0,41 грамма, 0,16 грамма, 0,31 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» участка местности с географическими координатами № градуса северной широты, № градуса восточной долготы;

- наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,96 грамма, 1,03 грамма, 0,97 грамма, 1 грамм, 0,89 грамма, 0,78 грамма, 0,84 грамма, 0,82 грамма, 0,92 грамма, 0,99 грамм, 0,96 грамма, 0,86 грамма, 0,71 грамма, 0,84 грамма, 0,81 грамма, 0,67 грамма, 0,91 грамма, 0,89 грамма, 0,76 грамма, 0,57 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» участка местности с географическими координатами № градуса северной широты, 36№ градуса восточной долготы;

- наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,56 грамма, 0,89 грамма, 1,49 грамма, 0,16 грамма, 0,26 грамма, 0,18 грамма, 0,24 грамма, 0,26 грамма, 0,33 грамма,0,23 грамма,0,21 грамма, 0,3 грамма, 0,27 грамма, 0,14 грамма, 0,26 грамма, 0,13 грамма, 0,23 грамма,0,22 грамма, 0,29 грамма, 0,26 грамма, 0,25 грамма, 0,24 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у ФИО2;

- наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,85 грамма, 0,96 грамма, 0,92 грамма, 0,91 грамма, 0,78 грамма, 0,83 грамма, 0,87 грамма, 0,77 грамма, 0,83 грамма, 0,79 грамма, 0,76 грамма, 0,82 грамма, 0,94 грамма, 1,01 грамма, 0,89 грамма, 0,83 грамма, 0,75 грамма, 0,79 грамма, 0,82 грамма, 0,8 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» участка местности с географическими координатами № градуса северной широты, № градуса восточной долготы;

- наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,23 грамма, 0,17 грамма, 0,23 грамма, 0,12 грамма, 0,18 грамма, 0,09 грамма, 0,36 грамма, 0,11 грамма, 0,28 грамма, 0,23 грамма, 0,23 грамма, 0,25 грамма, 0,29 грамма, 0,28 грамма, 0,21 грамма, 0,24 грамма, 0,29 грамма, 0,21 грамма, 0,16 грамма, 0,27 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» участка местности с географическими координатами № градуса северной широты, № градуса восточной долготы;

- наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,77 грамма, 0,87 грамма, 0,88 грамма, 0,83 грамма, 0,83 грамма, 0,81 грамма, 0,87 грамма, 0,94 грамма, 0,72 грамма, 1,04 грамма, 0,66 грамма, 0,81 грамма, 0,97 грамма, 0,85 грамма, 0,8 грамма, 0,86 грамма, 0,94 грамма, 0,95 грамма, 1,01 грамма, 0,98 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» участка местности с географическими координатами 52№ градуса северной широты, 36.№ градуса восточной долготы;

- наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,68 грамма, 0,79 грамма, 0,8 грамма, 0,77 грамма, 0,84 грамма, 0,8 грамма, 0,78 грамма, 0,72 грамма, 0,74 грамма, 0,84 грамма, 0,74 грамма, 0,75 грамма, 0,64 грамма, 0,85 грамма, 0,79 грамма, 0,8 грамма, 0,81 грамма, 0,9 грамма, 0,8 грамма, 0,79 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» участка местности с географическими координатами № градуса северной широты, № градуса восточной долготы;

- наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,69 грамма, 0,91 грамма, 0,71 грамма, 0,78 грамма, 0,74 грамма, 0,81 грамма, 0,88 грамма, 0,81 грамма, 0,86 грамма, 0,84 грамма, 0,88 грамма, 0,93 грамма, 0,82 грамма, 0,73 грамма, 0,85 грамма, 0,8 грамма, 0,86 грамма, 0,71 грамма, 0,8 грамма, 0,87 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» участка местности с географическими координатами № градуса северной широты, 36.№ градуса восточной долготы. 

№

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которому осмотрено:

- 16 прозрачных полимерных пакетиков с застежками типа «паз-выступ» полосами красного цвета на горловинах, без содержимого, со следовыми количествами порошкообразного вещества белого цвета внутри каждого; 

- 6 фрагментов прозрачных полимерных пакетиков с застежками типа «паз-выступ» полосами красного цвета на горловинах, без содержимого, со следовыми количествами порошкообразного вещества белого цвета внутри каждого; 

- 20 фрагментов изоляционной ленты синего цвета; 

- 1 фрагмент изоляционной ленты синего цвета – первоначальная упаковка к изъятому ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» участка местности с географическими координатами 52.98956 градуса северной широты, 36.08674 градуса восточной долготы наркотическому средству мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,69 грамма, 0,8 грамма, 0,81 грамма, 0,78 грамма, 0,85 грамма, 0,81 грамма, 0,79 грамма, 0,73 грамма, 0,75 грамма, 0,85 грамма, 0,75 грамма, 0,76 грамма, 0,65 грамма, 0,86 грамма, 0,8 грамма, 0,81 грамма, 0,82 грамма, 0,91 грамма, 0,81 грамма, 0,8 грамма.

№

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которому осмотрено:- 19 прозрачными полимерными пакетиками с застежками типа «паз-выступ», полосами красного цвета на горловинах, без содержимого; 

- фрагменты изоляционной ленты синего цвета; 

- фрагменты изоляционной ленты желтого цвета – первоначальная упаковка к изъятому ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у ФИО2 наркотическому средству мефедрон (4-метилметкатинон), массами 1,86 грамма, 1,64 грамма, 1,85 грамма, 1,81 грамма, 0,18 грамма, 0,28 грамма 0,2 грамма, 0,26 грамма, 0,28 грамма, 0,35 грамма, 0,25 грамма, 0,23 грамма, 0,32 грамма, 0,29 грамма, 0,16 грамма, 0,28 грамма, 0,15 грамма, 0,25 грамма, 0,24 грамма, 0,31 грамма, 0,28 грамма, 0,27 грамма, 0,26 грамма. 

т№

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которому осмотрено:

- 18 прозрачных полимерных пакетиков с застежками типа «паз-выступ» с полосами красного цвета на горловинах, без содержимого со следовыми количествами белого порошкообразного вещества в каждом; 

-6 фрагментов прозрачных полимерных пакетиков с застежками типа «паз-выступ» с полосами красного цвета на горловинах со следовыми количествами белого порошкообразного вещества в каждом; 

-20 фрагментов изоляционной ленты синего цвета; фрагмент изоляционной ленты синего цвета – первоначальная упаковка к изъятому ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» участка местности с географическими координатами 52.98963 градуса северной широты, 36.08679 градуса восточной долготы наркотическому средству мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,7 грамма, 0,92 грамма, 0,72 грамма, 0,79 грамма, 0,75 грамма, 0,82 грамма, 0,89 грамма, 0,82 грамма, 0,87 грамма, 0,85 грамма, 0,89 грамма, 0,94 грамма, 0,83 грамма, 0,74 грамма, 0,86 грамма, 0,81 грамма, 0,87 грамма, 0,72 грамма, 0,81 грамма, 0,88 грамма. №

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которому осмотрено:

- прозрачная полимерная коробка, с находящимися в ней: три прозрачных полимерных пакетика с застёжками типа «паз-выступ», с полосами белого цвета на горловинах, без содержимого со следовыми количествами порошкообразного вещества белого цвета в каждом; 

- три фрагмента изоляционной ленты синего цвета; 

- фрагмент пластиковой карты магазина «Пятерочка»; 

- полимерная трубка зеленого цвета первоначальная упаковка к изъятому ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у ФИО2 наркотическому средству мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,58 грамма, 0,91 грамма, 1,51 грамма. т. 4 л.д. 44-45

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которому осмотрено:

- 20 прозрачных полимерных пакетиков с застежками типа «паз-выступ» с полосами красного цвета на горловинах, без содержимого со следовыми количествами белого порошкообразного вещества в каждом; 

- 2 прозрачных полимерных пакетика с застежками типа «паз-выступ» с полосами красного цвета без содержимого; 

- 20 фрагментов изоляционной ленты синего цвета; 

- фрагмент изоляционной ленты синего цвета; 

- фрагмент изоляционной ленты зеленого цвета – первоначальная упаковка к изъятому ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» участка местности с географическими координатами 52.99733 градуса северной широты, 36.08046 градуса восточной долготы наркотическому средству мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,25 грамма, 0,19 грамма, 0,25 грамма, 0,14 грамма, 0,2 грамма, 0,11 грамма, 0,38 грамма, 0,13 грамма, 0,3 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,27 грамма, 0,31 грамма, 0,3 грамма, 0,23 грамма, 0,26 грамма, 0,31 грамма, 0,23 грамма, 0,18 грамма, 0,29 грамма. 

№

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которому осмотрено:

- 20 прозрачных полимерных пакетиков с застежками типа «паз-выступ» с полосами красного цвета на горловинах, без содержимого со следовыми количествами белого порошкообразного вещества в каждом; 

- 1 прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «паз-выступ» с полосой красного цвета без содержимого; 

- 21 фрагмент изоляционной ленты синего цвета; 

- фрагмент изоляционной ленты синего цвета – первоначальная упаковка к изъятому ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» участка местности с географическими координатами 52.99405 градуса северной широты, 36.08224 градуса восточной долготы наркотическому средству мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,79 грамма, 0,89 грамма, 0,9 грамма, 0,85 грамма, 0,85 грамма, 0,83 грамма, 0,89 грамма, 0,96 грамма, 0,74 грамма, 1,06 грамма, 0,68 грамма, 0,83 грамма, 0,99 грамма, 0,87 грамма, 0,82 грамма, 0,88 грамма, 0,96 грамма, 0,97 грамма, 1,03 грамма, 1 грамм. 

№

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которому осмотрено:

- 20 прозрачных полимерных пакетиков с застежками типа «паз-выступ» с полосами красного цвета на горловинах, без содержимого со следовыми количествами белого порошкообразного вещества в каждом; 

- 1 прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «паз-выступ» с полосой красного цвета без содержимого; 

- фрагменты прозрачного полимерного пакетика с застежкой типа «паз-выступ» с полосой красного цвета; 

- 20 фрагментов изоляционной ленты синего цвета; 

- фрагмент изоляционной ленты синего цвета – первоначальная упаковка к изъятому ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» участка местности с географическими координатами 52.99548 градуса северной широты, 36.08174 градуса восточной долготы наркотическому средству мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,87 грамма, 0,98 грамма, 0,94 грамма, 0,93 грамма, 0,8 грамма, 0,85 грамма, 0,89 грамма, 0,79 грамма, 0,85 грамма, 0,81 грамма, 0,78 грамма, 0,84 грамма, 0,96 грамма, 1,03 грамма, 0,91 грамма, 0,85 грамма, 0,77 грамма, 0,81 грамма, 0,84 грамма, 0,82 грамма.

№

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которому осмотрено:- 20 прозрачными полимерными пакетиками с застежками типа «паз-выступ», полосами красного цвета на горловинах, со следовыми количествами порошкообразного вещества белого цвета в каждом; 

- фрагмент прозрачного полимерного пакета с застежкой типа «паз-выступ» без содержимого; 

- фрагменты изоляционной ленты синего цвета; 

- фрагменты изоляционной ленты зеленого цвета – первоначальная упаковка к изъятому ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» участка местности с географическими координатами 52.99865 градуса северной широты, 36.08220 градуса восточной долготы наркотическому средству мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,24 грамма, 0,31 грамма, 0,3 грамма, 0,34 грамма, 0,24 грамма, 0,18 грамма, 0,18 грамма, 0,26 грамма, 0,22 грамма, 0,25 грамма, 0,22 грамма, 0,28 грамма, 0,34 грамма, 0,23 грамма, 0,3 грамма, 0,24 грамма, 0,25 грамма, 0,43 грамма, 0,18 грамма, 0,33 грамма. 

№

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которому осмотрено:

- 20 прозрачными полимерными пакетиками с застежками типа «паз-выступ», полосами красного цвета на горловинах, со следовыми количествами порошкообразного вещества белого цвета в каждом; 

- фрагмент прозрачного полимерного пакета с застежкой типа «паз-выступ» без содержимого; 

- 21 фрагмент изоляционной ленты синего цвета -первоначальна упаковка к изъятому ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» участка местности с географическими координатами 52.99240 градуса северной широты, 36.08323 градуса восточной долготы наркотическому средству мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,98 грамма, 1,05 грамма, 0,99 грамма, 1,02 грамма, 0,91 грамма, 0,8 грамма, 0,86 грамма 0,84 грамма, 0,94 грамма, 1,01 грамма, 0,98 грамма, 0,88 грамма, 0,73 грамма, 0,86 грамма, 0,83 грамма, 0,69 грамма, 0,93 грамма, 0,91 грамма, 0,78 грамма, 0,59 грамма.

№

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которому осмотрено:

- наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массами 0,46 грамма, 0,49 грамма, 0,52 грамма, 0,45 грамма, 0,44 грамма, 0,47 грамма, 0,47 грамма, 0,44 грамма, 0,42 грамма, 0,42 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у ФИО6;

- наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,80 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» участка местности с географическими координатами: №.№ северной широты, № восточной долготы. №

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которому осмотрено:

- фрагменты изоляционной ленты синего цвета, прозрачные полимерные пакеты с застежкой типа «паз-выступ» - первоначальная упаковка наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,48 грамма, 0,51 грамма, 0,54 грамма, 0,47 грамма, 0,46 грамма, 0,49 грамма, 0,46 грамма, 0,44 грамма, 0,44 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у ФИО6; 

- фрагмент полимерного пакета черного цвета, два фрагмента изоляционной ленты синего цвета, прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «паз-выступ» - первоначальная упаковка наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,81 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» участка местности с географическими координатами: 53.008578 северной широты, 36.126726 восточной долготы.

№

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которому осмотрено:

- два ватных диска – смывы с пальцев и ладоней рук ФИО6, полученные ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» со следовыми количествами наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон).

- ватный диск – контрольный образец к смывам с пальцев и ладоней рук ФИО6, полученные ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования». №

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которому изъята сумка с содержимым (личные вещи ФИО2) обнаруженная в камере хранения в ТЦ «Горки» ДД.ММ.ГГГГ. №

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которому осмотрено: коробка с находящимся в ней полимерными перчатками в количестве 4 пар синего цвета; упаковка влажных салфеток; металлическая ложка для обуви синего цвета; картонная коробка из-под наушников с находящейся в ней: полимерной ложечкой белого цвета; косметичка серого цвета с находящимися в ней: электронными весами серебристого цвета; фонариком красного цвета; упаковкой канцелярских кнопок; значок с изображением паука; тряпичный ремень черного цвета; два бластера с таблетками. Косметичка серо-зеленого цвета с находящимся в ней: прозрачной полимерной коробочкой с находящимися в ней тремя прозрачными полимерными пакетиками с застежкой типа «паз-выступ» с полосами красного цвета на горловинах без содержимого; прозрачный полимерный контейнер, с находящимися внутри: изолентой синего цвета, изолентой зеленого цвета, изолентой желтого цвета; косметичка из прозрачного полимерного материала с находящимися внутри: двумя флаконами геля для душа; туалетной водой; флаконом мусса для волос; расческой черного цвета; металлическими ножницами; металлическими щипчиками для ногтей; полимерным футляром с находящийся в нем зубной щеткой; тюбик клея БФ, двумя катушками пластыря белого цвета; бритвенным станком голубого цвета; упаковкой ватных палочек. Картонной коробкой с находящимися в ней прозрачными полимерными пакетиками с застежкой типа «паз-выступ» с полосами красного цвета на горловинах без содержимого; кофта черного цвета «Adidas»; шорты черного цвета «Adidas»; брюки черного цвета; трусы серого цвета; пара носков черного цвета; футболка серого цвета; полотенце оранжевого цвета; рюкзак черного цвета без содержимого; военный билет на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, АС № – личные вещи, принадлежащие ФИО2, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения выемки. №

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которому осмотрено:

- изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у ФИО2 ФИО8 телефон марки «iPhone», «

<

данные изъяты>». В комплекте с SIM-картой с маркировочными обозначениями «TELE2 89№ 3/4G». 

В ходе осмотра ФИО8 телефона в инсталлированном приложении «Телеграм» обнаружена переписка пользователя с ник-неймом «2Contrabanda777», зарегистрированная под именем пользователя «@Contrabanda_7777», телефон № 

<

***> (находился в пользовании ФИО2) с пользователем с ник-неймом «Ровный движ BOSS», имя пользователя «@Contrabanda_7777» (находился в пользовании ФИО4) содержащая текстовые и голосовые сообщения по вопросам незаконного оборота наркотического средства мефедрон, а также множество фотоизображений участков местности с местами предполагаемого нахождения «закладок» с наркотическими средствами. 

В том числе фотоизображение участка местности с географическим координатами № градуса северной широты, № градуса восточной долготы, на котором ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» изъято наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,24 грамма, 0,31 грамма, 0,3 грамма, 0,34 грамма, 0,24 грамма, 0,18 грамма, 0,18 грамма, 0,26 грамма, 0,22 грамма, 0,25 грамма, 0,22 грамма, 0,28 грамма, 0,34 грамма, 0,23 грамма, 0,3 грамма, 0,24 грамма, 0,25 грамма, 0,43 грамма, 0,18 грамма, 0,33 грамма;

В том числе фотоизображение участка местности с географическим координатами № градуса северной широты, № градуса восточной долготы, на котором ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» изъято наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,98 грамма, 1,05 грамма, 0,99 грамма, 1,02 грамма, 0,91 грамма, 0,8 грамма, 0,86 грамма 0,84 грамма, 0,94 грамма, 1,01 грамма, 0,98 грамма, 0,88 грамма, 0,73 грамма, 0,86 грамма, 0,83 грамма, 0,69 грамма, 0,93 грамма, 0,91 грамма, 0,78 грамма, 0,59 грамма;

В том числе фотоизображение участка местности с географическим координатами № градуса северной широты, № градуса восточной долготы, на котором ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» изъято наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,69 грамма, 0,8 грамма, 0,81 грамма, 0,78 грамма, 0,85 грамма, 0,81 грамма, 0,79 грамма, 0,73 грамма, 0,75 грамма, 0,85 грамма, 0,75 грамма, 0,76 грамма, 0,65 грамма, 0,86 грамма, 0,8 грамма, 0,81 грамма, 0,82 грамма, 0,91 грамма, 0,81 грамма, 0,8 грамма;

В том числе фотоизображение участка местности с географическими координатами № градуса северной широты, № градуса восточной долготы, на котором ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» изъято наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,87 грамма, 0,98 грамма, 0,94 грамма, 0,93 грамма, 0,8 грамма, 0,85 грамма, 0,89 грамма, 0,79 грамма, 0,85 грамма, 0,81 грамма, 0,78 грамма, 0,84 грамма, 0,96 грамма, 1,03 грамма, 0,91 грамма, 0,85 грамма, 0,77 грамма, 0,81 грамма, 0,84 грамма, 0,82 грамма;

В том числе фотоизображение участка местности с географическими координатами 52№ градуса северной широты, № градуса восточной долготы, на котором ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» изъято наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,25 грамма, 0,19 грамма, 0,25 грамма, 0,14 грамма, 0,2 грамма, 0,11 грамма, 0,38 грамма, 0,13 грамма, 0,3 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,27 грамма, 0,31 грамма, 0,3 грамма, 0,23 грамма, 0,26 грамма, 0,31 грамма, 0,23 грамма, 0,18 грамма, 0,29 грамма; 

В том числе фотоизображение участка местности с географическими координатами № градуса северной широты, № градуса восточной долготы, на котором ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» изъято наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,79 грамма, 0,89 грамма, 0,9 грамма, 0,85 грамма, 0,85 грамма, 0,83 грамма, 0,89 грамма, 0,96 грамма, 0,74 грамма, 1,06 грамма, 0,68 грамма, 0,83 грамма, 0,99 грамма, 0,87 грамма, 0,82 грамма, 0,88 грамма, 0,96 грамма, 0,97 грамма, 1,03 грамма, 1 грамм;

В том числе фотоизображение участка местности с географическими координатами № градуса северной широты, № градуса восточной долготы, на котором ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» изъято наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,7 грамма, 0,92 грамма, 0,72 грамма, 0,79 грамма, 0,75 грамма, 0,82 грамма, 0,89 грамма, 0,82 грамма, 0,87 грамма, 0,85 грамма, 0,89 грамма, 0,94 грамма, 0,83 грамма, 0,74 грамма, 0,86 грамма, 0,81 грамма, 0,87 грамма, 0,72 грамма, 0,81 грамма, 0,88 грамма. 

В том числе фотоизображение участка местности с географическими координатами 53№ северной широты, № восточной долготы, на котором ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» изъято наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,81 грамма.

В том числе фотоизображение участка местности с географическими координатами № градуса северной широты, № градуса восточной долготы, на котором ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 11 минут ФИО6 изъяла сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массами 0,48 грамма, 0,51 грамма, 0,54 грамма, 0,47 грамма, 0,46 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,46 грамма, 0,44 грамма, 0,44 грамма, который ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у ФИО6 был изъят.

Также в ходе просмотра вышеуказанной переписки между ФИО4 и ФИО2 обнаружена фотография паспорта ФИО6, использующейся для устройства в интернет-магазин «Контрабанда».

т. №

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которому осмотрено:

- компакт-диск без наименования и без номера возле установочного отверстия, с рукописной надписью на поверхности «Приложение № к закл. № от ДД.ММ.ГГГГ» и одной подписью без расшифровки.

В ходе осмотра информации, содержащейся на данном компакт-диске обнаружена переписка пользователя с ник-неймом «

<

данные изъяты>», зарегистрированная под именем пользователя «@

<

данные изъяты>_7777», телефон № +№ (находился в пользовании ФИО2) с пользователем с ник-неймом «

<

данные изъяты>», имя пользователя «@

<

данные изъяты>_7777» (находился в пользовании ФИО4) содержащая текстовые и голосовые сообщения по вопросам незаконного оборота наркотического средства мефедрон, а также множество фотоизображений участков местности с местами предполагаемого нахождения «закладок» с наркотическими средствами. 

В том числе фотоизображение участка местности с географическим координатами № градуса северной широты, № градуса восточной долготы, на котором ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» изъято наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,24 грамма, 0,31 грамма, 0,3 грамма, 0,34 грамма, 0,24 грамма, 0,18 грамма, 0,18 грамма, 0,26 грамма, 0,22 грамма, 0,25 грамма, 0,22 грамма, 0,28 грамма, 0,34 грамма, 0,23 грамма, 0,3 грамма, 0,24 грамма, 0,25 грамма, 0,43 грамма, 0,18 грамма, 0,33 грамма;

В том числе фотоизображение участка местности с географическим координатами № градуса северной широты, № градуса восточной долготы, на котором ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» изъято наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,98 грамма, 1,05 грамма, 0,99 грамма, 1,02 грамма, 0,91 грамма, 0,8 грамма, 0,86 грамма 0,84 грамма, 0,94 грамма, 1,01 грамма, 0,98 грамма, 0,88 грамма, 0,73 грамма, 0,86 грамма, 0,83 грамма, 0,69 грамма, 0,93 грамма, 0,91 грамма, 0,78 грамма, 0,59 грамма;

В том числе фотоизображение участка местности с географическим координатами № градуса северной широты, 36№ градуса восточной долготы, на котором ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» изъято наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,69 грамма, 0,8 грамма, 0,81 грамма, 0,78 грамма, 0,85 грамма, 0,81 грамма, 0,79 грамма, 0,73 грамма, 0,75 грамма, 0,85 грамма, 0,75 грамма, 0,76 грамма, 0,65 грамма, 0,86 грамма, 0,8 грамма, 0,81 грамма, 0,82 грамма, 0,91 грамма, 0,81 грамма, 0,8 грамма;

В том числе фотоизображение участка местности с географическими координатами № градуса северной широты, № градуса восточной долготы, на котором ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» изъято наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,87 грамма, 0,98 грамма, 0,94 грамма, 0,93 грамма, 0,8 грамма, 0,85 грамма, 0,89 грамма, 0,79 грамма, 0,85 грамма, 0,81 грамма, 0,78 грамма, 0,84 грамма, 0,96 грамма, 1,03 грамма, 0,91 грамма, 0,85 грамма, 0,77 грамма, 0,81 грамма, 0,84 грамма, 0,82 грамма;

В том числе фотоизображение участка местности с географическими координатами № градуса северной широты, № градуса восточной долготы, на котором ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» изъято наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,25 грамма, 0,19 грамма, 0,25 грамма, 0,14 грамма, 0,2 грамма, 0,11 грамма, 0,38 грамма, 0,13 грамма, 0,3 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,27 грамма, 0,31 грамма, 0,3 грамма, 0,23 грамма, 0,26 грамма, 0,31 грамма, 0,23 грамма, 0,18 грамма, 0,29 грамма; 

В том числе фотоизображение участка местности с географическими координатами № градуса северной широты, № градуса восточной долготы, на котором ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» изъято наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,79 грамма, 0,89 грамма, 0,9 грамма, 0,85 грамма, 0,85 грамма, 0,83 грамма, 0,89 грамма, 0,96 грамма, 0,74 грамма, 1,06 грамма, 0,68 грамма, 0,83 грамма, 0,99 грамма, 0,87 грамма, 0,82 грамма, 0,88 грамма, 0,96 грамма, 0,97 грамма, 1,03 грамма, 1 грамм;

В том числе фотоизображение участка местности с географическими координатами № градуса северной широты, № градуса восточной долготы, на котором ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» изъято наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,7 грамма, 0,92 грамма, 0,72 грамма, 0,79 грамма, 0,75 грамма, 0,82 грамма, 0,89 грамма, 0,82 грамма, 0,87 грамма, 0,85 грамма, 0,89 грамма, 0,94 грамма, 0,83 грамма, 0,74 грамма, 0,86 грамма, 0,81 грамма, 0,87 грамма, 0,72 грамма, 0,81 грамма, 0,88 грамма. 

В том числе фотоизображение участка местности с географическими координатами 53№ северной широты, № восточной долготы, на котором ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» изъято наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,81 грамма.

В том числе фотоизображение участка местности с географическими координатами № градуса северной широты, № градуса восточной долготы, на котором ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 11 минут ФИО6 изъяла сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массами 0,48 грамма, 0,51 грамма, 0,54 грамма, 0,47 грамма, 0,46 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,46 грамма, 0,44 грамма, 0,44 грамма, который ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у ФИО6 был изъят.

Также в ходе просмотра вышеуказанной переписки между ФИО4 и ФИО2 обнаружена фотография паспорта ФИО6, использующейся для устройства в интернет-магазин «Контрабанда».

Кроме того, на осматриваемом компакт-диске, по пути «WhatsApp Messenger.files/Видео» обнаружена видеозапись «

<

данные изъяты>.mp4» с изображением дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в котором находится нарколаборатория ФИО4

т. №

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с участием специалиста ФИО32 с приложением, согласно которому осмотрено:

- изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у ФИО2 ФИО8 телефон марки «

<

данные изъяты>». В комплекте с SIM-картой с маркировочными обозначениями «TELE2 89№ 3/4G». 

В ходе осмотра специалистом производилось извлечение информации. В результате дальнейшего анализа установлено, что в программе «Telegram» имеется две учетные записи: учетная запись с ник-неймом «

<

данные изъяты>», зарегистрированная под именем пользователя 

<

данные изъяты>», телефон № +№; учетная запись с ник-неймом «Lonely_man», зарегистрированная под именем пользователя «@№ (находились в пользовании ФИО2)

При осмотре извлеченной информации приложения «Telegram» в учетной записи с ник-неймом 

<

данные изъяты>», зарегистрированная под именем пользователя «@

<

данные изъяты>», телефон № +№, имеются приватные чаты, в том числе с пользователями: ник-нейм «

<

данные изъяты>», зарегистрированный под именем пользователя «@

<

данные изъяты>» (находился в пользовании ФИО4).

При осмотре извлеченной информации приложения «Telegram» в учетной записи с ник-неймом «

<

данные изъяты>», зарегистрированная под именем пользователя 

<

данные изъяты>», телефон № №, имеются приватные чаты, в том числе с пользователями: ник-нейм «

<

данные изъяты>», зарегистрированный под именем пользователя 

<

данные изъяты>»; ник-нейм «

<

данные изъяты>» имя пользователя «@

<

данные изъяты>».

По окончании анализа, специалистом созданы файлы-отчета с интересующей информацией, содержащейся в данных приватных чатах пользователя осматриваемого ФИО8 телефона, которые были перекопированы на оптический диск с номером у посадочного отверстия «

<

данные изъяты>».

т. №

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которому осмотрено:

- Изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у ФИО6 ФИО8 телефон марки «

<

данные изъяты>», «IMEI 1:№», «IMEI 2: №», «S/N

<

данные изъяты>» в комплекте с двумя SIM-картами.

В ходе осмотра ФИО8 телефона в инсталлированном приложении «Телеграм» обнаружена переписка пользователя с ник-неймом «

<

данные изъяты>» с именем пользователя «@

<

данные изъяты>» с абонентским номером +№ (находился в пользовании ФИО6) с пользователем с ник-неймом «шутер», имя пользователя «@

<

данные изъяты>_7777» (находился в пользовании ФИО4) содержащая текстовые и голосовые сообщения по вопросам незаконного оборота наркотического средства мефедрон, а также множество активных ссылок с описаниями на фотоизображения с местами предполагаемого нахождения «закладок» с наркотическими средствами. 

В том числе фотоизображение участка местности с географическими координатами 53.№ северной широты№ восточной долготы, на котором ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» изъято наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,81 грамма.

Также обнаружена переписка пользователя с ник-неймом «Amo Demon» с именем пользователя 

<

данные изъяты>» с абонентским номером +№ (находился в пользовании ФИО6) с пользователем с ник-неймом «Bob 

<

данные изъяты> именем пользователя 

<

данные изъяты>» по вопросам, связанным с незаконным оборотом наркотических средств.

В том числе фотоизображение участка местности с географическими координатами № градуса северной широты, № градуса восточной долготы, на котором ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 11 минут ФИО6 изъяла сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массами 0,48 грамма, 0,51 грамма, 0,54 грамма, 0,47 грамма, 0,46 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,46 грамма, 0,44 грамма, 0,44 грамма, который ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у ФИО6 был изъят.

Также обнаружена переписка пользователя с ник-неймом «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>» с абонентским номером +№ (находился в пользовании ФИО6) с пользователем с ник-неймом «ФИО59 ФИО22» с именем пользователя «@

<

данные изъяты>» по вопросам, связанным с незаконным оборотом наркотических средств.

В том числе фотоизображение участка местности с географическими координатами № северной широты, № восточной долготы, на котором ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» изъято наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,81 грамма. №

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которому осмотрено:

- компакт-диск, с маркировочными обозначениями на посадочном кольце «

<

данные изъяты>», на лицевой стороне которого имеется рукописный текст, выполненный красителем черного цвета «Приложение № к закл. №» и подпись ФИО8.

В ходе осмотра информации, содержащейся на компакт-диске обнаружено множество фотоизображений участков местности с графическими отметками мест предполагаемого нахождения «закладок» с наркотическими средствами. 

т№

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которому осмотрено:- пластиковая банковская карта «Сбербанк VISA MOMENTUM R», номер карты не читаем, срок действия карты до №, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у ФИО6 №

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которому осмотрено:

- пластиковая банковская карта черного цвета с надписями на лицевой и тыльной стороне следующего содержания: «Tinkoff Black № 

<

данные изъяты>»;

- пластиковая банковская карта Tinkoff с надписями на лицевой и тыльной стороне следующего содержания: «№ 

<

данные изъяты> M.»;

- пластиковая банковская карта Tinkoff с надписями на лицевой и тыльной стороне следующего содержания: «№ 

<

данные изъяты>.» - изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у ФИО2

т. №

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которому осмотрено:

- компакт-диск – приложение к ответу ПАО «Сбербанк» о предоставлении сведений о движении денежных средств по счетам банковских карт, оформленных на имя ФИО6. т. №

– протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 13 часов 00 минут до 17 часов 15 минут старшим оперуполномоченным по ОВД 2 отдела ФИО3 по 

<

адрес> майором полиции Свидетель №3 проводилось наблюдение за гр-ном ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированным и проживающим по адресу: 

<

адрес>, д. Вавилоновка, 

<

адрес>, который двигался пешим ходом из глубины лесного массива (лесопарка «Лужковский») в сторону 1-й линии СНТ Коммунальник-

<

адрес>. В 13 часов 27 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции и препровожден в автомобиль «Рено Логан» 

<

***> 57RUS, где он находился под наблюдением с 14 часов 50 минут до 16 часов 45 минут в присутствии двоих приглашенных граждан мужского пола, оперуполномоченного Свидетель №5 старшего оперуполномоченного ФИО3 по 

<

адрес> Свидетель №4 Наблюдение окончено ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 15 минут.

Обстоятельства, установленные при проведении ОРМ «наблюдение», отражены в показаниях свидетеля Свидетель №3

т. №

– протоколом изъятия от ДД.ММ.ГГГГ фототаблицей к нему, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 50 минут по 16 часов 45 минут в салоне служебного автомобиля марки «Рено Логан», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованного на расстоянии 52 метров от юго-восточного угла технической постройки, расположенной на участке 308 

<

данные изъяты> района 

<

адрес> в юго-восточном направлении и на расстоянии 56 метров от северо-восточного угла тех. постройки, расположенной на участке 308 

<

данные изъяты>-2» 

<

адрес> в юго-восточном направлении, произведено изъятие у ФИО2

В ходе изъятия у ФИО2 обнаружено и изъято: четыре свертка, обмотанных изолентой синего цвета с содержимым внутри; два свертка, обмотанных изолентой желтого цвета с содержимым внутри; три банковских карты TINKOFF; пластиковая коробка прямоугольной формы, которая не вскрывалась, но при визуальном осмотре, в ней находился прозрачный полимерный пакет с застежкой паз-выступ, внутри которого находился порошок белого цвета, два свертка, обмотанных изолентой синего цвета, отрезок пластиковой карты и пластиковая трубка зеленого цвета; ФИО8 телефон марки «айфон 7» с защитным чехлом черного цвета.

По факту изъятых свертков ФИО2, пояснил, что указанные свертки он должен был расположить на территории 

<

адрес> для потребителей наркотических средств.

По факту изъятых карт ФИО2 пояснил, что они ему нужны для личного пользования. 

По факту изъятой коробки с содержимым внутри ФИО2 пояснил, что в указанной коробке находится 3 (три) свертка с наркотическим средством, известным ему как «мефедрон» для личного употребления. 

По факту изъятого телефона ФИО2 пояснил, что ФИО8 телефон нужен ему для личного пользования, цифровой пароль ФИО2 не помнит. №

– справкой об исследовании №н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленные на исследование порошкообразные вещества белого цвета массами соответственно 1,86 грамма, 1,64 грамма, 1,85 грамма, 1,81 грамма, 0,18 грамма, 0,28 грамма, 0,20 грамма, 0,26 грамма, 0,28 грамма, 0,35 грамма, 0,25 грамма, 0,23 грамма, 0,32 грамма, 0,29 грамма, 0,16 грамма, 0,28 грамма, 0,15 грамма, 0,25 грамма, 0,24 грамма, 0,31 грамма, 0,28 грамма, 0,27 грамма, 0,26 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). 

В процессе исследования израсходовано по 0,01 грамма от каждого вещества. №

– справкой об исследовании № н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленные на исследование порошкообразные вещества белого цвета массами 0,58 грамма, 0,91 грамма, 1,51 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). 

В процессе исследования израсходовано по 0,01 грамма от каждого вещества. №

– протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участком местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ с приложенными к нему планом-схемой и фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 40 минут по 12 часов 50 минут произведено обследование участка местности, расположенного на расстоянии 81 метра в северо-западном направлении от северного угла 

<

адрес>-а по 

<

адрес> и 83 метров в северо-западном направлении от западного угла вышеуказанного дома, имеющего географические координаты № северной широты, № градуса восточной долготы. В ходе обследования указанного участка местности обнаружен сверток прямоугольной формы, обмотанный изолентой зеленого цвета.

т. №

- справкой об исследовании №н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленные на исследование порошкообразные вещества белого цвета массой 0,24 грамма, 0,31 грамма, 0,30 грамма, 0,34 грамма, 0,24 грамма, 0,18 грамма, 0,18 грамма, 0,26 грамма, 0,22 грамма, 0,25 грамма, 0,22 грамма, 0,28 грамма, 0,34 грамма, 0,23 грамма, 0,30 грамма, 0,24 грамма, 0,25 грамма, 0,43 грамма, 0,18 грамма, 0,33 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). 

В процессе исследования израсходовано по 0,01 грамма от каждого вещества. №

- иной документ – протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участком местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ с приложенными к нему планом-схемой и фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 00 минут по 14 часов 05 минут произведено обследование участка местности, расположенного на расстоянии 146 метров в западном направлении от южного угла 

<

адрес>-а по 

<

адрес> и в 145 метров в западном направлении от северо-западного угла вышеуказанного дома, имеющего географические координаты 52№ градуса северной широты, № градуса восточной долготы. 

В ходе обследования указанного участка местности обнаружен сверток овальной формы, обмотанный изолентой синего цвета. т. №

- справкой об исследовании №н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленные на исследование представленные порошкообразные вещества белого цвета массами 0,98 грамма, 1,05 грамма, 0,99 грамма, 1,02 грамма, 0,91 грамма, 0,80 грамма, 0,86 грамма, 0,84 грамма, 0,94 грамма, 1,01 грамма, 0,98 грамма, 0,88 грамма, 0,73 грамма, 0,86 грамма, 0,83 грамма, 0,69 грамма, 0,93 грамма, 0,91 грамма, 0,78 грамма, 0,59 грамма содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

В процессе исследования израсходовано по 0,01 грамма от каждого вещества. №

– протоколом исследования предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ с приложенной к нему фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 15 минут по 23 часа 35 минут в кабинете № здания ФИО3 по 

<

адрес> произведено оперативно-розыскное мероприятие «исследование предметов и документов» ФИО8 телефона марки «Iphone 7», изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у ФИО2

В ходе проведения исследования исследуемый ФИО8 телефон разблокирован ФИО2 путем прикосновения большого пальца правой руки к датчику отпечатка на телефоне, после чего на экране отобразилось меню приложений, в том числе «Telegram», где в переписке имеется контакт «Ровный движ BOSS» по ДД.ММ.ГГГГ, в которой имеются ссылки на фотохостинг «tlgur» и фотографии участков местности с местами нахождения «закладок» с наркотическим средством.

В том числе участок местности с географическими координатами № градуса северной широты, № градуса восточной долготы, в ходе обследования которого ДД.ММ.ГГГГ обнаружен и изъят сверток, с находящимся в нем наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,25 грамма, 0,19 грамма, 0,25 грамма, 0,14 грамма, 0,2 грамма, 0,11 грамма, 0,38 грамма, 0,13 грамма, 0,3 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,27 грамма, 0,31 грамма, 0,3 грамма, 0,23 грамма, 0,26 грамма, 0,31 грамма, 0,23 грамма, 0,18 грамма, 0,29 грамма.

В том числе участок местности с географическими координатами № градуса северной широты, № градуса восточной долготы, в ходе обследования которого ДД.ММ.ГГГГ обнаружен и изъят сверток, с находящимся в нем наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,24 грамма, 0,31 грамма, 0,3 грамма, 0,34 грамма, 0,24 грамма, 0,18 грамма, 0,18 грамма, 0,26 грамма, 0,22 грамма, 0,25 грамма, 0,22 грамма, 0,28 грамма, 0,34 грамма, 0,23 грамма, 0,3 грамма, 0,24 грамма, 0,25 грамма, 0,43 грамма, 0,18 грамма, 0,33 грамма.

В том числе участок местности с географическими координатами № градуса северной широты№ градуса восточной долготы, в ходе обследования которого ДД.ММ.ГГГГ обнаружен и изъят сверток, с находящимся в нем наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,87 грамма, 0,98 грамма, 0,94 грамма, 0,93 грамма, 0,8 грамма, 0,85 грамма, 0,89 грамма, 0,79 грамма, 0,85 грамма, 0,81 грамма, 0,78 грамма, 0,84 грамма, 0,96 грамма, 1,03 грамма, 0,91 грамма, 0,85 грамма, 0,77 грамма, 0,81 грамма, 0,84 грамма, 0,82 грамма

В том числе участок местности с географическими координатами № градуса северной широты, № градуса восточной долготы, в ходе обследования которого ДД.ММ.ГГГГ обнаружен и изъят сверток, с находящимся в нем наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,79 грамма, 0,89 грамма, 0,9 грамма, 0,85 грамма, 0,85 грамма, 0,83 грамма, 0,89 грамма, 0,96 грамма, 0,74 грамма, 1,06 грамма, 0,68 грамма, 0,83 грамма, 0,99 грамма, 0,87 грамма, 0,82 грамма, 0,88 грамма, 0,96 грамма, 0,97 грамма, 1,03 грамма, 1 грамм.

В том числе участок местности с географическими координатами № градуса северной широты, № градуса восточной долготы, в ходе обследования которого ДД.ММ.ГГГГ обнаружен и изъят сверток, с находящимся в нем наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,98 грамма, 1,05 грамма, 0,99 грамма, 1,02 грамма, 0,91 грамма, 0,8 грамма, 0,86 грамма, 0,84 грамма, 0,94 грамма, 1,01 грамма, 0,98 грамма, 0,88 грамма, 0,73 грамма, 0,86 грамма, 0,83 грамма, 0,69 грамма, 0,93 грамма, 0,91 грамма, 0,78 грамма, 0,59 грамма.

В том числе участок местности с географическими координатами № градуса северной широты, 36№ градуса восточной долготы, в ходе обследования которого ДД.ММ.ГГГГ обнаружен и изъят сверток, с находящимся в нем наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,7 грамма, 0,92 грамма, 0,72 грамма, 0,79 грамма, 0,75 грамма, 0,82 грамма, 0,89 грамма, 0,82 грамма, 0,87 грамма, 0,85 грамма, 0,89 грамма, 0,94 грамма, 0,83 грамма, 0,74 грамма, 0,86 грамма, 0,81 грамма, 0,87 грамма, 0,72 грамма, 0,81 грамма, 0,88 грамма.

В том числе участок местности с географическими координатами № градуса северной широты, 36№ градуса восточной долготы, в ходе обследования которого ДД.ММ.ГГГГ обнаружен и изъят сверток, с находящимся в нем наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,69 грамма, 0,8 грамма, 0,81 грамма, 0,78 грамма, 0,85 грамма, 0,81 грамма, 0,79 грамма, 0,73 грамма, 0,75 грамма, 0,85 грамма, 0,75 грамма, 0,76 грамма, 0,65 грамма, 0,86 грамма, 0,80 грамма, 0,81 грамма, 0,82 грамма, 0,91 грамма, 0,81 грамма, 0,80 грамма.

т№

– протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участком местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ с приложенными к нему планом-схемой и фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 15 минут по 11 часов 50 минут произведено обследование участка местности, расположенного на расстоянии 156 метров в восточном направлении от северного угла 

<

адрес> и на расстоянии 110 метров в северо-восточном направлении от восточного угла вышеуказанного дома, имеющего географические координаты № градуса северной широты, № градуса восточной долготы.

В ходе обследования данного участка местности обнаружен и изъят сверток шарообразной формы, обмотанный изолентой синего цвета с содержимым внутри. №

- справкой об исследовании №н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленные на исследование порошкообразные вещества белого цвета массами 0,69 грамма, 0,80 грамма, 0,81 грамма, 0,78 грамма, 0,85 грамма, 0,81 грамма, 0,79 грамма, 0,73 грамма, 0,75 грамма, 0,85 грамма, 0,75 грамма, 0,76 грамма, 0,65 грамма, 0,86 грамма, 0,80 грамма, 0,81 грамма, 0,82 грамма, 0,91 грамма, 0,81 грамма, 0,80 грамма содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). 

В процессе исследования израсходовано по 0,01 грамма от каждого вещества. №

– протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участком местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ с приложенными к нему планом-схемой и фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 52 минут по 12 часов 30 минут произведено обследование участка местности, расположенного на расстоянии 152 метров в восточном направлении от северного угла 

<

адрес> и на расстоянии 118 метров в северо-восточном направлении от восточного угла вышеуказанного дома, имеющего географические координаты № градуса северной широты, 36.08679 градуса восточной долготы.

В ходе обследования указанного участка местности обнаружен и изъят сверток шарообразной формы, обмотанный изолентой синего цвета с содержимым внутри. №

- справкой об исследовании №н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленные на исследование порошкообразные вещества белого цвета массами 0,70 грамма, 0,92 грамма, 0,72 грамма, 0,79 грамма, 0,75 грамма, 0,82 грамма, 0,89 грамма, 0,82 грамма, 0,87 грамма, 0,85 грамма, 0,89 грамма, 0,94 грамма, 0,83 грамма, 0,74 грамма, 0,86 грамма, 0,81 грамма, 0,87 грамма, 0,72 грамма, 0,81 грамма, 0,88 грамма содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). 

В процессе исследования израсходовано по 0,01 грамма от каждого вещества. №

– протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участком местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ с приложенными к нему планом-схемой и фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 50 минут по 13 часов 30 минут произведено обследование участка местности, расположенного на расстоянии 152 метров в юго-западном направлении от западного угла 

<

адрес> и на расстоянии 155 метров в западном направлении от южного угла вышеуказанного дома, имеющего географические координаты № градуса северной широты, № градуса восточной долготы.

В ходе обследования указанного участка местности обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета, овальной формы.

№

- справкой об исследовании №н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленные на исследование порошкообразные вещества белого цвета массами 0,79 грамма, 0,89 грамма, 0,90 грамма, 0,85 грамма, 0,85 грамма, 0,83 грамма, 0,89 грамма, 0,96 грамма, 0,74 грамма, 1,06 грамма, 0,68 грамма, 0,83 грамма, 0,99 грамма, 0,87 грамма, 0,82 грамма, 0,88 грамма, 0,96 грамма, 0,97 грамма, 1,03 грамма, 1 грамм, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). 

В процессе исследования израсходовано по 0,01 грамма от каждого вещества. №

– протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участком местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ с приложенными к нему планом-схемой и фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 40 минут по 14 часов 10 минут произведено обследование участка местности, расположенного на расстоянии 182 метров в юго-западном направлении от западного угла 

<

адрес> и на расстоянии 185 метров в западном направлении от южного угла вышеуказанного дома, имеющего географические координаты № градуса северной широты, № градуса восточной долготы.

В ходе обследования указанного участка местности обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета, овальной формы.

т. №

- справкой об исследовании №н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленные на исследование порошкообразные вещества белого цвета массами 0,87 грамма, 0,98 грамма, 0,94 грамма, 0,93 грамма, 0,80 грамма, 0,85 грамма, 0,89 грамма, 0,79 грамма, 0,85 грамма, 0,81 грамма, 0,78 грамма, 0,84 грамма, 0,96 грамма, 1,03 грамма, 0.91 грамма, 0,85 грамма, 0,77 грамма, 0,81 грамма, 0,84 грамма, 0,82 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

В процессе исследования израсходовано по 0,01 грамма от каждого вещества. №

– протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участком местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ с приложенными к нему планом-схемой и фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 25 минут по 14 часов 50 минут произведено обследование участка местности, расположенного на расстоянии 195 метров в юго-западном направлении от западного угла 

<

адрес> и на расстоянии 197 метров в юго-западном направлении от южного угла вышеуказанного дома, имеющего географические координаты № градуса северной широты, № градуса восточной долготы. В ходе обследования указанного участка местности обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета, овальной формы. т№

- справкой об исследовании №н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленные на исследование порошкообразные вещества белого цвета массами 0,25 грамма, 0,19 грамма, 0,25 грамма, 0,14 грамма, 0,20 грамма, 0,11 грамма, 0,38 грамма, 0,13 грамма, 0,30 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,27 грамма, 0,31 грамма, 0,30 грамма, 0,23 грамма, 0,26 грамма, 0,31 грамма, 0,23 грамма, 0,18 грамма, 0,29 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

В процессе исследования израсходовано по 0,01 грамма от каждого вещества. №

– протоколом ОРМ «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 12 часов 00 минут до 19 часов 40 минут старшим оперуполномоченным по ОВД 2 отдела ФИО3 по 

<

адрес> майором полиции Свидетель №6, оперуполномоченным по ОВД ФИО3 по 

<

адрес> старшим лейтенантом полиции Свидетель №7, оперуполномоченным ФИО3 по 

<

адрес> старшим лейтенантом полиции ФИО33 проводилось ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО6 В 12 часов 00 минут ФИО6 была взята под наблюдение по месту проживания по адресу: 

<

адрес>. В 14 часов 08 минут ФИО6 вышла из подъезда № дома №

<

адрес> и проследовала в направлении 

<

адрес>, где остановилась около гаража и кирпичной постройки, расположенных в 25 метрах от восточного угла 

<

адрес>, в 14 часов 10 минут проследовала в сторону участка местности между указанным гаражом и кирпичной постройкой, где остановившись у северо-восточной стены гаража, нагнувшись в течение одной минуты совершала манипуляции руками по поверхности земли, после чего в 14 часов 11 минут подняла предмет, помещающийся в ладонь, и положила себе в левый карман куртки, после чего двинулась быстрым шагом в сторону 

<

адрес>. В 14 часов 12 минут Свидетель №6 прекратила наблюдение и совместно с сотрудниками полиции 

<

данные изъяты>» ФИО3 по 

<

адрес> произвела задержание ФИО6, препроводив её в автомобиль марки «Лада Гранта», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованный вблизи 

<

адрес>, 

<

адрес>. До 17 часов 40 минут ФИО6, находилась в автомобиле, ни с кем не контактировала, к ней никто не подходил и ничего не передавал. В период с 17 часов 41 минуты по 18 часов 27 минут Свидетель №6 в присутствии двух приглашенных лиц женского пола произвела изъятие у ФИО6 В 18 часов 28 минут. ДД.ММ.ГГГГ наблюдение ФИО33 было прекращено. В период с 14 часов 11 минут по 19 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ к участку местности, находящемуся под наблюдением Свидетель №7 на котором ФИО6, забрала предмет, никто не подходил, никаких предметов не помещал и не забирал. В период с 19 часов 15 минут по 19 часов 40 минут на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес>, на котором ФИО6 забрала предмет, в присутствии двух приглашенных лиц произвел обследование данного участка местности. В 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ наблюдение за указанным участком местности было прекращено.

Обстоятельства, установленные при проведении ОРМ «наблюдение», полностью подтверждаются показаниями свидетелей Свидетель №6, Свидетель №7, ФИО33 т. №

– протоколом изъятия от ДД.ММ.ГГГГ с приложенной к нему фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 41 минуты по 18 часов 27 минут в салоне служебного автомобиля марки «Лада Гранта», государственный регистрационный знак Е 

<

данные изъяты>, припаркованном на расстоянии 14,3 метра от северо-западного угла 

<

адрес> в западном направлении и на расстоянии 11,2 метра от северо-западного угла 

<

адрес> в восточном направлении, произведено изъятие у ФИО6

В ходе проведения изъятия у ФИО6 обнаружено и изъято: из правого кармана куртки ФИО8 телефон марки ZTE в корпусе синего цвета, IMEI 1 № IMEI 2 № со встроенными в него двумя сим-картами МТС и Тинькофф; в левом кармане куртки сверток в синей изоленте с содержимым внутри; банковская карта Сбербанк №. 

По поводу изъятого телефона ФИО6 пояснила, что данный ФИО8 телефон принадлежит ей и находится в её пользовании, а также пояснила, что данный ФИО8 телефон она использовала для приобретения и сбыта наркотических средств бесконтактным способом на территории 

<

адрес> с использованием ФИО8 приложения «Телеграмм». 

По поводу изъятого свертка ФИО6 пояснила, что данный сверток она забрала ДД.ММ.ГГГГ из тайника закладки с наркотическим средством мефедрон для последующего сбыта на территории 

<

адрес>. 

По поводу изъятой банковской карты ФИО6 пояснила, что данная карта принадлежит ей и находится в её пользовании.

т. №

- справкой об исследовании №н от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что порошкообразные вещества белого цвета массой соответственно 0,48 г, 0,51 г, 0,54 г, 0,47 г, 0,46 г, 0,49 г, 0,49 г, 0,46 г, 0,44 г, 0,44 г, представленные на исследование содержат в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Согласно примечанию, в процессе исследования израсходовано по 0,01 г от каждого исследуемого вещества. 

т№

– протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участком местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 15 минут по 19 часов 40 минут произведено обследование участка местности, расположенного на расстоянии 125 метров в западном направлении от северо-восточного угла 

<

адрес> и на расстоянии 78 метров в восточном направлении от северо-западного угла 

<

адрес>, имеющего географические координаты № градуса северной широты, № градуса восточной долготы.

В ходе обследования гр. ФИО6 указала на место, которое расположено у стены металлического гаража рядом с одним из кустовых растений и земли, на которой имеются опавшие листья, и пояснила, что именно в этом месте она изъяла сверток в синей изоленте с содержимым внутри наркотическим средством мефедрон для последующего его распространения на территории 

<

адрес>. 

В ходе обследования участка местности ничего обнаружено не было и не изымалось. №

– протоколом сбора образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 05 минут по 20 часов 15 минут проведено ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» в ходе которого у ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. получены образцы для сравнительного исследования – смывы с пальцев и ладоней рук на два ватных диска. Полученные образцы упакованы в бумажный конверт и опечатаны. №

– протоколом осмотра местности, жилища, иного помещения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 57 минут по 12 часов 38 минут произведен осмотр участка местности, расположенного на расстоянии 43 метров в южном направлении от северо-западного угла 

<

адрес>-г по 

<

адрес> и на расстоянии 50 метров в южном направлении от юго-западного угла 

<

адрес>-г по 

<

адрес>, имеющего географические координаты 53.008578 градуса северной широты, 36.126726 градуса восточной долготы.

В ходе обследования указанного участка местности обнаружен сверток в изоленте синего цвета с содержимым. №

Исследованные судом письменные доказательства получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства и в совокупности с показаниями допрошенных по делу лиц объективно подтверждают виновность подсудимого в совершении указанного в установочной части приговора преступлении по данному эпизоду. 

Заключения судебных экспертиз, проведенных по делу, произведены экспертами, имеющими соответствующие образование, квалификацию и обладающими специальными познаниями. ФИО8 перед проведением экспертиз предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных заключений. Выводы экспертиз основаны на проведенных исследованиях. Каких-либо оснований не доверять данным заключениям у суда не имеется.

Доказательства зафиксированы в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, последовательны, взаимно дополняют друг друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения преступления, все они получены из надлежащих источников, надлежащими должностными лицами, содержат сведения, на основании которых могут быть установлены обстоятельства, подлежащие доказыванию по настоящему делу. Они имеют непосредственное отношение к предъявленному ФИО4, ФИО6 обвинению.

Показания свидетелей ФИО33, ФИО2, Свидетель №14, ФИО34, Свидетель №17, Свидетель №20, Свидетель №21, Свидетель №23, а также оглашенные показания свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №2, Свидетель №12, Свидетель №13, Свидетель №15, Свидетель №18, Свидетель №19, Свидетель №22, являются подробными, последовательными, согласующимися между собой и письменными доказательствами по делу. Каких-либо объективных данных, свидетельствующих о наличии возможных неприязненных, конфликтных отношений, либо иных обстоятельств между указанными свидетелями и подсудимыми ФИО4, ФИО6, которые могли явиться причиной для оговора последних, судом не установлено.

Материалами уголовного дела объективно установлена и подтверждена в ходе судебного следствия причастность подсудимых к созданию условий по совершению незаконного сбыта наркотических средств. К такому выводу суд приходит, исходя из анализа приведенных выше доказательств, а также из показаний сотрудников ФИО3 по 

<

адрес>, которые посредством проведения оперативных мероприятий установили лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков – ФИО4, ФИО6, убедившись в достоверности поступившей к ним информации о том, что ФИО4, ФИО6 осуществляют сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). В целях проверки полученной информации было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО6.

Фактов применения противоправных действий в отношении подсудимых, угроз и уговоров, направленных на склонение последних к совершению преступления, не установлено. Также в действиях сотрудников ФИО3 по 

<

адрес>, проводивших ОРМ «наблюдение», признаков подстрекательства, склонения, побуждения в прямой или косвенной форме к совершению подсудимыми противоправных действий, что могло свидетельствовать о провокации в отношении подсудимых не установлено.

Количество наркотического средства, изъятого в ходе проведения ОРМ, свидетельствует о наличии квалифицирующего признака – «совершенное в крупном размере», применительно к постановлению Правительства № от 01.10.2012г. «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» подтверждается тем, что ФИО4 и ФИО6 по инкриминируемому им преступлению, направленному на сбыт наркотических средств, согласовывали свои действия с другими участниками преступной группы посредством использования сети «Интернет» и приложения «Телеграмм» с использованием мобильных телефоно, сбыт наркотиков приобретателям также осуществлен через сеть «Интернет».

Квалифицирующий признак «организованной группой» нашел свое подтверждение в судебном заседании. Установлено, что подсудимая ФИО4 по указанию лица № представляла информацию подсудимой ФИО6 тайников-«закладок», оставленных для нее «фасовщиком-курьером» (ФИО2), а также «мелкооптовым фасовщиком-закладчиком» (лицом №), «мелкооптовых» партий наркотического средства, его незаконном хранении и помещении в тайники «закладки» на территории 

<

адрес> «розничных» фасовок с наркотическим средством, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, сведения о местах нахождения которых, посредством программы «Телеграм», работающей в сети «Интернет», установленной на ФИО8 телефон марки «ZTE», ФИО6 предоставляла лицу № и «оператору-складу» - ФИО4.

В своей деятельности, во избежание разоблачения правоохранительными органами, группа стремилась к максимальной степени конспирации, используя для незаконного сбыта наркотических средств сеть «Интернет», посредством которой исключались личные контакты, как с поставщиками и покупателями наркотических средств, так и участников группы между собой.

Также об умысле ФИО4, ФИО6 на незаконный сбыт изъятого у них наркотического средства объективно свидетельствуют общие массы наркотических средств в размере 5,59 и 115, 74 грамма. 

У правоохранительных органов имелось достаточно информации, о причастности ФИО4 и ФИО6 к незаконному обороту наркотических средств, что в совокупности со всеми иными доказательствами, в том числе крупная масса наркотического средства, удобная для сбыта расфасовка, стремлением ФИО4 и ФИО6 улучшения своего материального положения, путем распределения между ними денежных средств подтверждает умысел подсудимых на сбыт наркотических средств.

Результаты оперативно розыскной деятельности свидетельствуют о наличии у подсудимых умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений, задолго до проведения в отношении их оперативно – розыскных мероприятий. Имевшаяся у сотрудников правоохранительных органов информация о причастности ФИО4 и ФИО6 к незаконному обороту наркотических средств подтвердилась.

Оперативно розыскные мероприятия осуществлялись под контролем сотрудников ФИО3 по 

<

адрес>, которые действовали при наличии оснований для проведения оперативно-розыскных мероприятий, предусмотренных Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ «Об оперативно-розыскной деятельности», а именно сведений о признаках совершаемого преступления.

В ходе судебного заседания установлено, что преступление, совершенное ФИО4 и ФИО6, не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотические средства, которые подсудимые намеревались сбыть неустановленному кругу потребителей, были изъяты из незаконного оборота сотрудниками в ходе проведения ОРМ.

С учетом изложенного и в связи с тем, что подсудимые, достоверно зная, что незаконно сбывают наркотическое средство, осознавая, что их действия по осуществлению сбыта наркотических средств являются незаконными и желали этого, но не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, действия ФИО4 по данному эпизоду суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть, покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

действия ФИО6 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть, покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд, руководствуясь ст.ст.6,43,60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных пре-ступлений, личность виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Согласно ст. 15 УК РФ, преступления, совершенные ФИО4 и ФИО6 относятся к категории особо тяжких.

При изучении данных о личности подсудимой ФИО4 установлено, что она на момент совершения преступлений по данному уголовному делу не судима, состоит на учете в наркологическом диспансере с диагнозом: «Употребление психостимуляторов, каннабиоидов с вредными последствиями без синдрома зависимости», на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, по месту содержания в учреждении ФКУ СИЗО -1 УФСИН ФИО3 по 

<

адрес> характеризуется нейтрально.

Согласно заключению первичной амбулаторной комиссионной судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО4 хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики, в том числе алкоголизмом и наркотической зависимостью, не страдает и не страдала при совершении деяний, в которых она подозревается и обвиняется. У неё имеются признаки пагубного употребления каннабиоидов и психостимуляторов с вредными последствиями для здоровья, не достигающие степени наркотической зависимости, о чем свидетельствуют данные об эпизодическом злоупотреблении подэкспертным психостимуляторов с социально-негативными последствиями. В настоящее время она также способна осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, участвовать в судебно-следственном делопроизводстве. Психическое состояние подэкспертной не связано с возможностью причинения им иного существенного вреда либо с опасностью для себя или других лиц. В принудительных мерах медицинского характера, предусмотренных ст.ст.97-104 УК РФ, ФИО4 не нуждается. Поскольку подэкспертная наркоманией не страдает, то в лечении и реабилитационных мероприятиях в соответствии со ст.72.1 УК РФ она также не нуждается.

В соответствии со ст. 19 УК РФ ФИО4 как вменяемое физическое лицо, достигшее возраста, установленного УК РФ, подлежит уголовной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления (по двум эпизодам), в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ является признание вины и раскаяние в содеянном (по второму эпизоду), наличие на иждивении пожилой матери, являющейся инвалидом, наличие статуса «участник боевых действий» (по двум эпизодам). 

Отягчающих обстоятельств по двум эпизодам не установлено.

Поскольку отягчающие наказание обстоятельства отсутствуют, суд применяет положение ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

При изучении данных о личности подсудимой ФИО6 установлено, что она ранее не судима, имеет на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., на учете в наркологическом диспансере и в психоневрологическом диспансере не состоит, по месту содержания в учреждении ФКУ СИЗО -1 УФСИН ФИО3 по 

<

адрес> характеризуется нейтрально.

Согласно заключению первичной амбулаторной комиссионной судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО6 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдала на время инкриминируемых ей деяний и не страдает в настоящее время, а имела и имеет признаки расстройства психики в форме: смешанного расстройства личности. Употребление каннабиноидов с пагубными последствиями. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО6 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, может участвовать в следственных действиях и в судебных заседаниях по уголовному делу, понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, самостоятельно осуществлять свои процессуальные права и обязанности. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО6 в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. При настоящем обследовании признаков сформированного синдрома наркотической зависимости (наркомании) у ФИО6 не выявлено.

В соответствии со ст. 19 УК РФ ФИО6 как вменяемое физическое лицо, достигшее возраста, установленного УК РФ, подлежит уголовной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст.61 УК РФ – является активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка (п. «г» ч. 1 ст.61 УК РФ), а также признание вины и раскаяние в содеянном (ч.2 ст.61 УК РФ). 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6, в соответствии со ст. 63 УК РФ не установлено.

Поскольку отягчающие наказание обстоятельства отсутствуют, суд применяет положение ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Руководствуясь принципом социальной справедливости, суд считает, что наказание в виде лишения свободы по всем эпизодам всем подсудимым будет в наибольшей степени соответствовать тяжести совершенных подсудимыми преступлений и будет способствовать восстановлению социальной справедливости и исправлению осужденных.

При назначении наказания также суд учитывает, что подсудимыми совершены покушения на преступления, то есть, они являются неоконченными, в связи с чем применяются положения ч.3 ст. 66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Поскольку в ходе судебного заседания не было установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО4 и ФИО6 преступлений, оснований для применения положений по всем эпизодам ч.6 ст.15, ст. 64, ст.73 УК РФ не имеется.

В ходе судебного следствия также установлено, что у подсудимых не имеется заболеваний, препятствующих реальному отбытию наказания в виде лишения свободы.

При этом суд полагает возможным не применять к ФИО4 и ФИО6 дополнительный вид наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, полагая достаточным основного вида наказания, а также учитывая материальное и имущественное положение подсудимых.

На основании п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание назначенного наказания ФИО4 и ФИО6 следует назначить в исправительной колонии общего режима.

Оснований для применения положений ч. 1 ст. 82 УК РФ к подсудимой ФИО6 не имеется, поскольку назначенное наказание негативно не отразится на условиях жизни ее семьи. Подсудимая ФИО6 не трудоустроена, а ее малолетний ребенок ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживает совместно с бабушкой, которая на основании постановления администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № является опекуном малолетнего ребенка подсудимой ФИО6 Само по себе наличие малолетних детей не является безусловным основанием для предоставления такой отсрочки. 

В целях обеспечения исполнения приговора до его вступления в законную силу, не обходимо избрать в отношении ФИО4 меру пресечения в виде заключения под стражей, подсудимой ФИО6 меру пресечения в виде заключения под стражей, необходимо оставить без изменения.

В ходе судебного разбирательства было установлено, что подсудимая ФИО6 была задержана ДД.ММ.ГГГГ в порядке ст. 91 УПК РФ. ДД.ММ.ГГГГ ей избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, в связи с чем суд полагает необходимым учесть положения ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, в соответствии с которыми зачесть в срок лишения свободы время задержания и содержания ФИО6 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день, предшествующий дню вступления приговора в законную силу, из расчета один день заключения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима; подсудимая ФИО4 содержалась под стражей по приговору 

<

адрес> областного суда от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем суд полагает необходимым учесть положения ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, в соответствии с которыми зачесть в срок лишения свободы ФИО4 время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день, предшествующий дню вступления приговора в законную силу включительно, а также время задержания и содержания под стражей по приговору Калужского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно из расчета один день заключения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима., а также на основании п. 1.1 ч. 10 ст. 109 УПК РФ, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время, в течение которого в отношении ФИО4 действовал запрет, предусмотренный п. 1 ч. 6 ст. 105.1 УПК РФ, из расчета два дня действия этой меры пресечения за один день лишения свободы в исправительной колонии общего режима с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению по правилам ст. 81 УПК РФ.

На стадии предварительного расследования защиту ФИО4 по назначению следователя осуществлял адвокат КА 

<

адрес> «Региональная Калужская коллегия адвокатов» ФИО38, которой за оказание юридической помощи и защиты интересов ФИО4 постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ выплачено вознаграждение в общей сумме 14056 рублей за счет средств федерального бюджета, а также адвокат «Калужская специализированная коллегия адвокатов» ФИО35, которому за оказание юридической помощи и защиты интересов ФИО4 постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ выплачено вознаграждение в сумме 2008 рублей за счет средств федерального бюджета.

На стадии предварительного расследования защиту ФИО6 по назначению следователя осуществлял адвокат 

<

адрес> коллегии адвокатов Центрального филиала ФИО39, которой за оказание юридической помощи и защиты интересов ФИО6 постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ выплачено вознаграждение в общей сумме 27123 рубля за счет средств федерального бюджета.

Указанные расходы являются процессуальными издержками, которые подлежат взысканию с ФИО4 и ФИО28 в доход федерального бюджета РФ.

Оснований для освобождения ФИО4 и ФИО6 от уплаты процессуальных издержек суд не находит. В материалах дела отсутствуют основания для безусловного их освобождения от взысканиях с них процессуальных издержек, предусмотренных ч.ч.4,5,6 ст.132 УПК РФ, они являются трудоспособными, имеют возможность получать доход, сведений о их имущественной несостоятельности не предоставлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО4 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы:

-по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ на срок 11 (одиннадцать) лет;

-по ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ на срок 11 (одиннадцать) лет 3 (три) месяца;

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 13 (тринадцать) лет.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний по данному приговору и по приговору Калужского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом апелляционного определения Первого апелляционного суда общей юрисдикции от ДД.ММ.ГГГГ), окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 17 (семнадцать) лет с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО4 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы ФИО4 время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день, предшествующий дню вступления приговора в законную силу включительно, а также время задержания и содержания под стражей по приговору Калужского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно из расчета один день заключения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, а также на основании п. 1.1 ч. 10 ст. 109 УПК РФ, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время, в течение которого в отношении ФИО4 действовал запрет, предусмотренный п. 1 ч. 6 ст. 105.1 УПК РФ, из расчета два дня действия этой меры пресечения за один день лишения свободы в исправительной колонии общего режима с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Избрать в отношении ФИО4 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражей.

ФИО6 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО6 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время задержания и содержания ФИО6 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день, предшествующий дню вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день заключения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения подсудимой ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражей.

Вещественные доказательства, указанные в постановлениях следователя от ДД.ММ.ГГГГ (№); ДД.ММ.ГГГГ (т№); ДД.ММ.ГГГГ (№); ДД.ММ.ГГГГ (т. №); ДД.ММ.ГГГГ (т. №); ДД.ММ.ГГГГ (т. №); ДД.ММ.ГГГГ (т№); ДД.ММ.ГГГГ (т. №); ДД.ММ.ГГГГ (т. №), ДД.ММ.ГГГГ (т. №), ДД.ММ.ГГГГ (т. №), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО3 по 

<

адрес> - хранить до принятия итогового решения по выделенным уголовным делам: №, №; 

Вещественные доказательства, указанные в постановлении следователя от ДД.ММ.ГГГГ (т. №), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД ФИО3 «Ливенский», - хранить до принятия итогового решения по выделенным уголовным делам: №, №;

- ФИО8 телефон марки «

<

данные изъяты>». В комплекте с SIM-картой с маркировочными обозначениями «TELE2 89№ 3/4G», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Северного районного суда 

<

адрес> – хранить там же, до принятия итогового решения по выделенным уголовным делам: №, №;

- компакт-диск – приложение к ответу ПАО «Сбербанк» о предоставлении сведений о движении денежных средств по счетам банковских карт, оформленных на имя ФИО6 - по вступлении приговора в законную силу, хранить в материалах уголовного дела.

Взыскать с осужденной ФИО4 в доход федерального бюджета РФ процессуальные издержки в размере 14056 (четырнадцать тысяч пятьлесят шесть) рублей на оплату услуг адвокату ФИО38. и 2008 (две тысячи восемь рублей на оплату услуг адвоката ФИО36

Взыскать с осужденной ФИО6 в доход федерального бюджета РФ процессуальные издержки в размере 27 123 (двадцать семь тысяч сто двадцать три) рубля на оплату услуг адвокату ФИО39

Приговор может быть обжалован, а также на него может быть принесено представление прокурора в апелляционном порядке 

<

адрес> областной суд через Северный районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденные вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления прокурора или апелляционной жалобы, затрагивающей их интересы, а также подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видео-конференц-связи.

Председательствующий судья С.М.Лунина